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V týždenníku Slovenské národné noviny sme pred dvoma rokmi monitorovali snahu niektorých maďarských organizácií na Slovensku presa-
diť návrh zákona, podľa ktorého mali byť na viacerých územiach označované dvojjazyčnými tabuľami stanice na železničných nádražiach, 
ale aj autobusové zastávky, a dokonca aj návestia na uzloch cestnej siete pre automobilovú dopravu. Ministerstvo dopravy návrh zákona 
z dielne maďarských obč ianskych aj politických kruhov analyzovalo, pripomienkovalo a predložilo na rokovanie vlády SR. Tá návrh zamietla 
ako bezpredmetný. Lenže snaha o to isté sa tu zrazu objavila opäť, tentoraz od zástupcov strany Most – Híd. Prečo práve v čase, keď celá 
Európa rieši kritickú situáciu okolo migrantov?  

Opäť umelo vytvárajú problém s tabuľami
Most – Híd pred voľbami preberá agendu konkurenčnej SMK
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Na sklonku onoho socia-
lizmu, ktorý nás uvrhol do 
terajšej nežnosti, bol pre nás 

– ponormalizačných smená-
rov – spisovateľ Vlado Ferko  
v redakcii vtedajšieho mládež-
níckeho denníka apko. Nedo-
stihnuteľný vzor, novinárska 
encyklopédia – dobromy-
seľný, a tak trochu aj zhovie-
vavý otecko nielen vekom, ale 
aj prístupom k nám mladým, 
v ktorých videl alebo vycítil 
trochu talentu a daností, čo 
by sa mohli časom vypestovať 
a rozvinúť  aj na prospech novi-
nárstva či l iteratúry – pravda, 
ak sa bujará mladosť v nás 
vyzúri a vysemení do zrelších 
úvah a postojov k životu a jeho 
naplnení. 

Napomenul ma iba raz, keď 
som čosi napísal z brucha či 
z iných prameňov o pralesoch 
pod Kremencom. Hneď som 
pochopil, že ich niekoľkokrát 
prešiel a pozná v nich všetko 

– vône papraďových mokradí,  
žalmy rozpadávajúcich sa 
vývratov na katafalkoch lístia, 
stužické pr te, bludné húštiny, 
veľké rovné jedliny aj holiny 
poloninských lúk nad Rjabou 
skalou – akoby mal spočítané 
aj čučoriedky na nich...

Zrátal mi to spôsobom 
sebe vlastným, a keď videl, 
že sa vyvíjam a prospešne 
prejavujem, bolo tých našich 
spoločných debát požeh-
nane. Posedkávali sme spolu 
aj vtedy, keď nešlo o písanie, 
ale ukazoval mi svoje ako drôt 
pevné veľkorovnianske korene 
v domácej dielničke, keď začal 
tvoriť koláže z medi a zo zinku. 
Žiaľ, nikto netušil, že to je jeho 
drotársky testament. Ani ja, aj 
keď sa mi občas ponosoval, 
že mu robotou strhaná hrudná 
mašinka hapruje... Vtedy však, 
viac ako recepty – na život 
a na lieky – ponúkal mi celkom 
nenápadné posolstvá. Niekoľ-
kokrát ma (dosť nástojčivo) 
nabádal, aby som sa zaujímal 
o nenápadného tvorčeka – vtá-
čatko – dažďovníka obyčajného 

– Apus apus. 
Fantastické! Mrknite do 

vyhľadávača...
Dnes viem, čo mi Vlado 

chcel dať. A viem čosi o vzná-
šaní aj o lete k výškam.

Emil SEMANCO

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

v azylovom procese sme zistili, že 
väčšina z nich nesp ĺňa podmienky 
a museli tak opustiť územie Slo-
venska. Všetky kroky v EÚ sa dejú 
päť minút po dvanástej. Keď hovo-
ríme, že Európa zaspala, hovoríme, 
že zaspalo aj Slovensko. Na rozdiel 
od niektorých iných krajín sme my 
zostali len vo fáze rečí. Neponúkame 
azyl aktívne. Ovzdušie v Európ-
skej únii začína byť toxické,“ vyhlá-
sil Béla Bugár. Spájanie utečencov 
s teroristami má podľa neho iba 
naháňať strach. „Hovoriť len 
A a nepovedať B, je chybné. Musíme 
povedať aj to, že máme prísny azy-
lový systém, ktorý by odhalil tých, 
čo môžu znamenať bezpečnostné 
riziko. Európa zažila státisícové 
exody i v minulosti. A vlády Západu 
aj tak tých ľudí neposielali späť. Táto 
kríza zmení Európu a Schengen. 
A to nielen kvôli utečencom, ale kvôli 
postoju k nej. Niektoré štáty strácajú 
totiž schopnosť empatie,“ dodal Béla 
Bugár.

Empatia je často používané 
slovo v takých kruhoch, ktoré pod 
ním rozumejú možnosť skrývať 
kadečo. Napríklad aj vyhlásenia, 
že ľudia sa nemajú báť terorizmu 
ani iredenty. Empatia bugárovcov 
sa však zrejme netýka ľudí na juhu 
Slovenska, ktorí majú celkom iné 
problémy než osadzovanie nových 
dvojjazyčných tabúľ...

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Na vlakových zastávkach 
v obciach a mestách, kde žije mini-
málne dvadsať percent príslušníkov 
národnostnej menšiny, by mali byť 
umiestnené dvojjazyčné tabule. V ďal-
šej novele zákona o dráhach to navr-
hujú poslanci strany Most – Híd Árpád 
Érsek, Béla Bugár a Elemér Jakab. 
Novelou vraj chcú poslanci za Most 
– Híd zosúladiť právny stav v oblasti 
používania jazykov národnostných 
menšín s označovaním železničných 
staníc. Hoci súčasný zákon o použí-
vaní jazykov národnostných menšín 
umožňuje uvádzať označenie obce 
v jazyku národnostnej menšiny aj pri 
označení železničnej stanice, súčasná 
právna úprava zákona o dráhach 
takúto povinnosť dotknutým orgánom 
štátnej správy neukladá. Navrhovaná 
zmena by sa týkala až sto štyridsiatich 
štyroch obcí, náklady označenia želez-
ničných staníc a zastávok v jazyku 
národnostných menšín sa odhadujú na 
sumu štyristotridsaťtisíc eur.

■ ČO SLEDUJÚ?
Keďže aj poslanci strany Most 

– Híd už takýto návrh v minulosti do 
parlamentu predkladali, ale vládny 
Smer-SD ho zamietol, je otázne, čo 
týmto novým návrhom poslanci sle-
dujú. Jednou z možností je, že strana 
Most – Híd chce týmto krokom pred 
voľbami zobrať možnú prevodlebnú 
tému konkurenčnej SMK. Druhá mož-

Slová Bélu Bugára, ktorými 
naznač il, že Slovensko zaspalo pri 
prijímaní utečencov, sa dajú brať ako 
výč itka, že ak nie sme dosť súcitní 
s utečencami, ako môžeme byť tole-
rantní k svojim menšinám.

■ AZYLOVÁ POLITIKA
„V roku 2004 sme zvládli desať-

tisíc žiadateľov o azyl. Samozrejme, 

nosť je, že bugárovci chcú využiť 
situáciu, v ktorej sa vedenie štátu 
musí venovať problematike migrantov 
a vieme, že vláda zamieta kvóty dik-
tované z Bruselu. Zamietnutie návrhu 
na ďalšie menšinové tabule by tak 
mohlo byť zámienkou na opätovné 
rozpútanie kampane o nedostatku 
tolerancie a empatie v rámci sloven-
skej spoločnosti.

Maďarskí politici vytiahli predvolebné túzy
Viliama KOMORU, odborníka Strediska národnostných vzťahov MS3 OTÁ ZK Y PRE:

● Téma dvojjazyčných tabúľ 
na dopravných uzloch v zmieša-
nom území s maďarskou menšinou 
na Slovensku sa riešila už pred 
dvoma rokmi. Vláda SR návrh 
zamietla. Opäť je tu snaha ire-
dentistov tváriť sa nadnárodne 
a označovať železničné aj iné sta-
nice po maďarsky. Čo k tomu ako 
profesionálny pracovník Matice 
slovenskej hovoríte?

Vynárajú sa otázky, prečo nie-
kto v súčasnej zložitej a najmä eko-
nomickej situácii otvára takéto témy. 
Problematika pritom nie je upravená 
ani v rámci Európskej únie, ani v Rade 
Európy, čo potvrdili rozhodnutia ich 
orgánov. Je na rozhodnutí jednotlivých 
štátov, aké predpisy prijmú.

● Matica slovenská nie je orga-
nizácia, ktorá by mala radiť štátnej 
správe, ale predsa len, viete uviesť 
príklady zo zahraničia, kde podobné 
návrhy neuspeli?

Štát prostredníctvom zákona 
o Matici slovenskej zveril jej okrem 
iných aj úlohy v tejto oblasti a spolu-
pracovať i so štátnymi orgánmi, čo aj 
plníme. V jednotlivých štátoch Európy 
sú riešenia podobných otázok veľmi 
rôznorodé, napríklad tabule v menši-
novom jazyku sú len čiastkou proble-
matiky, tiež sú rôzne počty percent na 
využívanie menšinových práv.

● Myslíte si, že aktivity politic-
kej strany, ktorá tvrdí, že je občian-
ska, sú v tejto situácii s obrovským 

tlakom migrantov na južné hra-
nice Maďarskej republiky, a tým aj 
schengenského priestoru časovo 
primerané?

Otázka evokuje, či to nebolo 
zámerné práve v tomto období, keď 
sa pozornosť sústreďuje na vážnejšie 
problémy. Ak áno, tak je to nebez-
pečné. Slovenskí politici si nevšímajú 
diskrimináciu Slovákov na juhu, ktorí 
pri neznalosti menšinového jazyka 
nemajú šancu sa zamestnať... Takmer 
nijaká politická strana tomu nevenuje 
dostatočnú pozornosť. Povinnosťou 
Matice slovenskej je analyzovať, skú-
mať a poukazovať na tieto negatívne 
skutočnosti.

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ, 
Foto: MS
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Mohol by sa uplatniť už aj preto, 
že skúšobne funguje tiež v Prahe 
v Českej republike. O zákazníkov roz-
hodne nie je núdza, naopak, nemecký 
majiteľ obchodu tvrdí, že viac má 
problém vybrať si medzi kvalitnými 
domácimi výrobcami a dodávateľmi.

■ INDE TO IDE
Obchod v Berlíne nepoužíva

plastové obaly, igelitové vrecúška ani 
nápojové kartóny. Naopak, zákaz-
níkom, ktorí neprídu nakupovať 
s vlastným obalom, ponúkne na poži-
čanie vlastné nádoby, samozrejme 
opakovane použiteľné. V obchode 
síce nepredávajú tovar známych 
svetových výrobcov, ale na druhej 

strane – všetky potraviny pochádzajú 
z lokálnych zdrojov, čo zaručuje ich 
absolútnu čerstvosť a kvalitu. Praž-
ská nezisková organizácia zas tvrdí, 
že nákup na takomto princípe vyjde 
zákazníka oveľa lacnejšie, pretože 
neplatí v cene ani  prepravu tovaru 
z rôznych koncov sveta, ani náklady 
na balenie. Dodávateľ dovezie všetko 
z krátkej vzdialenosti na vlastné 
náklady a tiež sa nesťažuje – vďaka 
nižšej cene ako u konkurencie mu 
tržby zabezpečia ekonomický rast.

■ KVALITA JE PRIORITOU
Potraviny z miestnej poľnohos-

podárskej produkcie sa dostávajú 
na pulty takýchto obchodov v čer-

stvom stave krátko po zbere, nemu-
sia prejsť procesom neprirodzeného 
a rýchleného dozrievania, mrazenia 
či chladenia. Tým, že potraviny sú 
z regionálnej produkcie, zákazník má 
v prípade záujmu možnosť kedykoľvek 
na mieste sa presvedčiť o podmien-
kach, v ktorých sú dorábané. Potom 
sa rozhodne, či sa stane trvalým 
zákazníkom, alebo nie. Pribúdajú po 
stovkách a miestni producenti rátajú 
príjmy. Veľkoobchodné reťazce nedo-
kážu konkurovať ničím ani pri dumpin-
gových cenách.

■ ZÁKAZNÍK UŠETRÍ
Aj zákazník môže po istom čase

rátať zisky. Nakupuje z dávkova-

Istý obchod v Neme cku pri predaji potravín nepoužíva obaly, aj preto netvorí takmer  nijaký odpad, predáva 
len čerstvý tovar a dodávateľmi sú výhradne domáci producenti. Medzi nimi najmä malí farmári. Tento 
model by mohol pokojne fungovať aj na Slovensku.

Niekoľko rokov sa v Bratislave uskutočňoval pochod za život viac-menej ako protiakcia dúhovým pochodom. 
Kým na pochodoch homosexuálov sa zúčastňovali čelní predstavitelia politického života,  pochody za život 
vyznievali skôr bizarne ako atrakcia pre turistov.  Nijaký politik neprišiel manifestovať príslušnosť ku kres-
ťanskej viere, azda iba raz jeden pred voľbami. Pár desiatok ľudí verejne demonštrovalo svoju vieru a na 
zastávkach mestom  pár rečníkov  zaujímalo postoj k životu ako takému i k homosexualite. Od zvedavých 
okoloidúcich utŕžili najmä posmech. 

Ivan BROŽÍK – Foto: internet

Text a foto: Eva ZELENAYOVÁ

Pochod za život podporilo desaťtisíce ľudí

Skúšajú Česi,  Nemci – a čo my?

Veľkolepá  manifestácia oslavy tradičných hodnôt v Bratislave

Predávať domáce potraviny sa dá aj bez veľkoobchodných reťazcov

čov totiž len toľko, koľko potrebuje, 
obchod mu nevnucuje nijaké typizo-
vané balenie, nevnucuje mu množ-
stvá či už hmotnostné, alebo kusové, 
ktoré musí z každého druhu tovaru 
kúpiť. Nakupovať iba toľko, koľko 
domácnosť spotrebuje, zas umožňuje 
výrazne zmenšiť objem kuchynského 
odpadu. Pre zákazníka sú to nespo-
chybniteľné výhody. Ale na svoje si 
určite prídu aj prvovýrobcovia – mlie-
kari, pekári, zeleninári, ktorí svoju 
produkciu zhodnocujú bez ďalších 

V Š IML I  SME  S I

V Slovenských národných novinách sa už niekoľko rokov venujeme
aj téme výpredaja slovenskej pôdy do zahraničia. Vynorila sa nádej, že 
toto naše úsilie sa konečne prejaví aj v nejakom pozitívnom riešení.

Pred voľbami sa pra videlne vynárajú návrhy na zmenu ústavy. S jed-
ným takým prišiel prezident Andrej Kiska, ktorý navrhol, aby Ústava SR 

najnovšie zakotvila nemož-
nosť výkonu práce sudcov po 
dosiahnutí určitej hranice ich 
veku. Ide zrejme iba o nezna-
losť ústavy, lebo tá vo svojich 
ustanoveniach okrem iného 
zakazuje diskrimináciu aj na 
základe veku. Na Sloven-
sku to však zrejme nemusí 
byť nijaký problém, pretože 
v oblasti zamestnania táto dis-
kriminácia vystupuje dokonca 

verejne aj v náborovej inzercii a ešte dlho bude, kým sa niekto konečne 
nezobudí. Najnovšie predseda vlády Robert Fico chce ústavne chrániť slo-
venskú pôdu, aby sa nedostala do rúk zahraničných majiteľov. Ako pove-
dal v prejave počas slávnostnej schôdze ku Dňu Ústavy SR, treba začať 
s ústavnoprávnou ochranou pôdy pred skupovaním poľnohospodárskej pôdy 
cudzincami. Upozornil, že ani slovenský poľnohospodár si prakticky nemôže 
dovoliť kúpiť pôdu v Nemecku.

„Netreba to mlčky tolerovať. Pôda je strategický element Slovenska 
a máme právo nájsť ochranu pred jej prechodom do rúk cudzích vlastníkov,“ 
zdôraznil Fico.

No, my to v našich novinách tvrdíme už niekoľko rokov, žiaľ, bez akej-
koľvek odozvy. Asi sme tieto témy nepublikovali v správnom predvolebnom 
čase. Bude zaujímavé sledovať, kto tejto volavke „sadne na lep“, podľa toho 
sa skôr, ako by bolo vhodné, demaskuje ako potenciálny koaličný povolebný 
partner SMER-u. Vládnuca strana totiž na zmenu ústavy potrebuje aj hlasy 
opozície. KDH v tejto chvíli ako jediné vyhlásilo, že je to vážna téma, ku kto-
rej treba pristupovať „opatrne“.

(ib) – Foto: autor

Žeby predsa ozvena?
ňov č i  obnoviť  kúpe ľné centrá.  
V oblast i  po ľnohospodárstva SNS 

v t ýchto tézach navrhuje pr i jať 
zákon o potrav inovej  sebestač -

Súst redili sa na rozvoj vidieka
Konferencia SNS v  Poprade ponúkla Slovensku viacero riešení

Slovenský v idiek vzh ľadom 
na svoj  charak ter posky tuje ve ľmi 
dobr ý potenc iál  na svoj  v lastný 
hospodársky rast .  Má predpo -
k lady na rozvoj  v špec ial izo -
vaných odvetv iach podnikania, 
zameraných naprík lad na ces-
tovný ruch, agrotur ist iku,  po ľ-
nohospodárstvo, pot rav inárstvo 
a výž ivu, lesné a vodné hospo -
dárstvo. Štát však ner ieš i  a lebo 
r ieš i  iba nesystémovo súčasné 
ak tuálne problémy slovenského 
v idieka a ľudí v ňom ži júc ich. 
Problémom je urč i te z lá organi -
zovanosť  decentral izovanej  v lády 
a neschopnosť  opust iť  mnohé 
zásahy do s lobodného t rhu. 

S lovenská  národná st rana, 
k torá konferenc iu o potrebách 
v idieka zorganizovala a úspešne 
uskutočni la,   považuje komplexný 
rozvoj  v id ieka za jednu zo svoj ich 
programových pr ior ít .  Zakotv i la 
to aj  vo svoj ich tézach, v k tor ých 
okrem iného navrhuje vy tvor iť 
systém efek tívnejš ieho využí-
vania prírodného a nerastného 
bohatstva a zároveň  zachovať  pr í -
rodné a kraj inotvorné dedičstvo 
ako zák ladnú hodnotu. Osobi tnú 
pozornosť  chce SNS venovať  
vodným zdrojom a možnost iam 
využi t ia geotermálnych prame-

Podľa rôznych štúdií možno Slovensko ešte stále považovať skôr za vidiecku krajinu. Vidiek je automaticky spá-
janý takmer len s poľnohospodárstvom – hoci oblastí patriacich k vidieku je oveľa viac. Faktom však zostáva, že 
u nás sa na vidiek v jeho celistvosti dlhodobo zabúda.

ČO IN Í  NEP ÍŠU

Dnešná sekularizovaná spoloč-
nosť skôr podporí právo  na inakosť 
než právo nenarodených detí na 
život. Prvým veľkým národným vystú-
pením za život od počatia až po smrť 
sa stal pochod v Košiciach v roku 
2013. 

■ SYMBOL POCHODU
Takmer osemdesiat t isícová

účasť prekvapila aj medziná-
rodné spoločenstvo. Na Národnom 
pochode za život v Košiciach už 
politici neboli zriedkavosťou, hoci ich 
zastúpenie nebolo širokospektrál-
ne. Tohtoročný Národný pochod za 
život v Bratislave bol koncipovaný 
veľkolepo. Počas štyroch dní vznikol 
priestor na diskusie, koncerty aj na 
duchovnú obnovu. Je však na škodu 
veci, ak  organizátori  do diskusných 
panelov zapájajú  iba osobnosti, 
ktoré predstavujú istú politickú orien-
táciu, ba inklinujú k liberálnym hod-
notám. Organizátori pochodu si za 
logo zvolili kráčajúcu postavu v tvare 
hviezdičky, pripomínajúcu vrtuľku. 
Postava má predstavovať symbol 
energického vykročenia pochodu, 
hviezdička pred menom zasa dátum 
narodenia a v prenesenom význame 
aj symbol života. Vrtuľka zasa silu 

nezničiteľnej pravdy a lásky, ktoré 
dvíhajú človeka k novej nádeji. Logo 
nesie tiež bohaté významy biblickej 
tradície. Či je to symbol víťazstva 
nad potopou,  obetovanie vlastného 
života pre dobro iných alebo strom 
života. 

■ OMŠE BISKUPOV
Národným pochodom za život

začala Bratislava žiť už vo štvr-
tok 17. septembra.  Či už to bol fil-
mový festival, vystúpenia tanečných 
a hudobných skupín, diskusie naživo, 
duchovný program alebo  program 
pre deti – iste  sa nejakým spôso-
bom dotkli každého obyvateľa Bra-
tislavy a jej hostí. V bratislavských 
farnostiach sa v nedeľu predpoludním 
konali sväté omše celebrované bis-
kupmi všetkých slovenských biskup-
stiev. Otváraciu svätú omšu  Národ-
ného pochodu za život v Katedrále sv. 
Martina slúžil bratislavský arcibiskup 
Stanislav Zvolenský. Katedrála azda 
ešte nikdy nezažila taký nápor veria-
cich. A najmä mladých ľudí. Samotný 
pochod sa začal o 14.30 na Kamen-
nom námestí a po 2,4-kilometro-
vej trase pozdĺž Dunaja sa skončil 
na Námestí SNP. Zúčastnilo sa ho 
rekordných deväťdesiattisíc ľudí.

nost i  a bezpečnost i  ako nástro j 
ako napomôc ť  t r valé dominantné 
postavenie domácich producentov 
na s lovenskom t rhu,  zaviesť  def i -
níc iu domácej pot rav iny č i  zmeniť 
pr ístup v pr ípade p lat ieb EÚ. 

V súčasnost i  v atmosfére 
takmer bezoh ľadného drancovania 
je pr iam potrebná vyšš ia ochrana 
prírodných zdrojov, lesov, ornej 
pôdy a vôd, ako aj  spravodl ivé 
a nediskr iminujúce rozde ľova-
nie f inanc ií  v pôdohospodárstve. 
Mimochodom, to  ž iada SNS aj 
v dokumente Popradské memo-
randum – ž iadost i  s lovenských 
v lastencov Bruselu,  k toré pr i ja la 
ešte v júni  2013.

Téma rozvoja v id ieka je 
urč i te pr í l iš  š i roká a z loži tá. 
K efek tívnemu r iešeniu je 
potrebný celospoločenský kon-
senzus a spolupráca. Práve pre 
potrebu spoločenskej  dohody SNS 
na konferenc iu pozvala aj  zástup -
cov odborných kruhov, odbor-
ných samosprávnych organizác ií 
i  exper tov z iných pol i t ických 
st rán. Cie ľom bolo h ľadať  možné 
pr ieniky tak, aby konečným 
výsledkom bol  úspešný rozvoj 
v id ieka. 

Ján ČERNÝ
Foto: Emil SEMANCO

medzičlánkov, ako sú spracovatelia, 
baliči, nákupcovia, predajne. Tým, že 
obchod prevádzkuje nezisková organi-
zácia, nie je tu hrozba neprimeraných 
marží a podobne. Mimochodom, oba 
obchody – v Berlíne i v Prahe – nemajú 
núdzu o zákazníkov. Prevažujú medzi 
nimi najmä mladé rodiny, v ktorých si 
rýchlo zvykajú na zmeny v nákupnom 
stereotype, a potom dôchodcovia, 
ktorým zas vyhovuje, že ak potrebujú 
povedzme štvrť litra mlieka, nemusia 
ho kúpiť liter.
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ukážku – si odniesli Švajč iari. 
Ako najlepšiu vojenskú letovú 
ukážku ocenili poľský Mig 29. 
Cenu Slovenskej leteckej agen-
túry si odniesol pilot Letky 
MV SR za predvedenie nového 

vr tuľníka Bell 429. Cenu leto-
vého riaditeľa MLD SIAF 2015 
získal Mustang P-51D. Na 
oblohe zažiaril i akrobatické 
skupiny – talianska Frecce Tri -
colori, poľský akrobatický tím 
ORLÍK a svetoznáma francúz-
ska Patrouille de France. Nás 
v pravom zmysle reprezento-
vali, a veľmi dobre, len Očovskí 
bačovia na vetroňoch a parašu-
tista, ktorý zoskoč i l so sloven-
skou zástavou. 

V rachote motorov som si 
spomenul na Trnkových nasle-
dovníkov, skvelú akrobatickú 
skupinu Biele Albatrosy, vďaka 
ktorej hovoril o Slovensku 

celý letecký svet. Lietavali na 
cvičných prúdových lietadlách 
L 39 Albatros. Konštrukčne boli 
zhruba na rovnakej úrovni ako 
sériové stroje, na akých pred-
vádzali svoje umenie Taliani 

a Francúzi. Tie sú však špeciál -
ne upravené pre akrobaciu 
a prispôsobené na iné rýchlosti. 
Pri vlete do akrobatickej f igúry 
je potrebná rýchlosť päťsto-
päťdesiat kilometrov za hodinu. 
Zatiaľ čo Alfa Jety Francúzov 
ju dosahovali za tr i sekundy, 
pri našich Albatrosoch to bolo 
až dvanásť sekúnd. O to museli 
byť piloti zohratejší. Albatros 
mal riadenie bez posilňovačov, 
zatiaľ čo Francúzom pomáhala 
hydraulika. Keď som sa na tieto 
nevýhody opýtal vedúceho sku-
piny Ivana Chvojku, zasmial sa: 
„My máme zato väčšie svaly.“

Chvojkovi piloti Marián 

Sakáč, Ľuboš Novák, Jaro 
Baláž,  Stano Rodziňák, Peter 
Fianta a sólista Jozef Kello l ie -
tanie milovali. Aj preto patril i 
Biele Albatrosy napriek všet-
kým hendikepom medzi najlep-

šie akrobatické skupiny. Nikto 
netušil, že chlapi, ktorí kreslia 
na nebi svoje dokonalé zostavy, 
sedia v kabínach s palubnými 
doskami pripomínajúcimi l ie -
tadlá  z druhej svetovej vojny. 
Diváci im tl ieskali v rakúskom 
Zeltwegu, talianskom Cameri, 
dánskom Tirstrupe, vo francúz-
skom Caen, v holandskom Leeu-
wardene, v maďarskom Siófoku 
č i anglickom Fair forde, ako aj 
na bratislavských leteckých 
dňoch SIAD, v rakúskom Wiener 
Neustadte a inde. 

Veľkú éru slovenského 
vojenského letectva zavŕšil 
absolvent Vysokej vojenskej 

leteckej školy Ivan Hů lek, ktorý 
získal na Royal International 
Air Tat too vo Fair forde trofej 
Superking udeľovanú za najlep-
šie demonštrovanie prúdového 
lietadla. 

Popredné svetové akro-
batické skupiny zabezpečuje 
vojenské letectvo. Tak to bolo 
aj u nás, akurát stroje boli na 
hrane životnosti. Úpadok Bie-
lych Albatrosov sa začal za 
ministra Pavla Kanisa. Aero 
Vodochody bolo ochotné dodať 
nové vylepšené lietadlá. Kon-
trakt sa neuskutočnil. Uvažovalo 
sa o tom, že podľa vzoru NATO 
armáda nakúpi na výcvik vr tu-
ľové lietadlá. Chvojkovi piloti 
sa inšpirovali Čiľanmi, ktorí 
zažiarili na vr tuľových cvič -
ných Extrách. Nestalo sa ani to. 
Medzitým zrušili Vysokú vojen-
skú leteckú školu v Košiciach. 
V roku 2004 Biele Albatrosy skon-
čili za ministrovania obchodníka 
so saunami Juraja Lišku.

Na Trnkovu akrobatickú 
trojku sa zabudlo. Na majstrov-
stvo pilotov Bielych Albatrosov 
ostali , žiaľ, už iba spomienky. 
Ešteže na niekdajšiu slávu sku-
pinovej akrobacie nadväzujú 
aspoň Očovskí bačovia.

Pod ľa staroindických véd pat-
r i lo umenie propagandy medzi 
dôležité znalost i, k toré pozem-
ským ľuďom darovali bohovia. Už 
starí Egypťania vedeli o dôležitost i 
ovládania verejnej mienky, stre-
dovekí potentát i sa spoliehali na 
svojich najatých pisárov, kazate ľov 
a rečníkov, no a minulé storoč ie 
pr inieslo neslávne známeho minist-
ra propagandy tretej ríše Josepha 
Goebbelsa. Ten ostatne dodnes 
platí ako etalón propagandy aj so 
svojím výrokom, že t isíckrát zopa-
kovaná lož sa stáva pravdou. 

Dnešní päťdesiatnici ešte 
majú v živej pamäti médiá 
v sedemdesiatych a osemdesia-
tych rokoch. Vtedajší propagandist i 
sa mimoriadne č ini l i, vyzdvihovali 
úspechy socializmu a oč ierňovali 
„prehnitý Západ“ a podar i lo sa im 
za štyr idsať rokov časť ľudí zma-

nipulovať, ale ove ľa väčšiu sku-
pinu nauč i l i  čítať medzi r iadkami 
of ic iálnych médií. Dnešným „pro-
pagandistom“ sa to zrejme podarí 
aj v skrátenom období. Konkrét-
nym príkladom je horúca téma – 
takzvaná utečenecká kríza. Ešte 

na jar boli obsahom správ  infor-
mácie o poč te zachytených ute-
čencov, sprevádzané fotograf iami 
lodí a lodiek na prasknutie nalo-
žených mladými mužmi. Čísla sa 
však stále zvyšovali. Taliansko, 
Grécko a vzápätí Maďarsko hlá-
sil i  čoraz väčšie poč ty migrantov 
a najmä na sociálnych sieťach, ale 
aj v bežnej komunikácii sa začali 
ľudia pýtať, čo tu vlastne chcú, 
prečo pr išli a za čím. Oproti pred-
novembrovej totalite si zásluhou 

internetu môže ktoko ľvek nájsť 
informácie napríklad o výške prí-
spevku pre čakate ľa na azyl dajme 
tomu v Nemecku. Tých základných 
tr istošesťdesiat eur je mnohokrát 
väčšia suma, akú dostávajú naši 
dôchodcovia. Nevraviac o tom, že 
na rozdiel od mládencov zo Sýr ie, 
z Afganistanu č i  z Líbye nemajú 
stravu, ubytovanie a ošetrenie 
zadarmo. Mediálna mašinér ia sa 
pomaly, ale predsa len pohla. 
Pomaly preto, že dnes skutočných 
nezávislých novinárov nahrádzajú 
absolventi rôznych zázračných 
masmediálnych fakúlt, k torých už 
na škole pr ipravujú na to, že koho 
chleba ješ, toho pieseň spievaj. 
Často sa používa termín korpo-
rátne médiá. Väčšina bežných ľudí 
si pod týmto názvom nevie, čo 
si má predstaviť. No aj obyčajný 
č lovek si začína uvedomovať, že 

Schengen neudržateľne padá

Spomienky na Trnku a Biele Albatrosy

Peter VALO

Kolesá propagandy sa krútia

AKO BOLO,  ČO BOLO

po nieko ľkých mesiacoch prudko 
ubudlo fotograf ií „mladých juncov“ 
a pr intové č i  elektronické médiá 
prešli na matky s deťmi. To nič, 
že of ic iálne štat istiky v ser ióznych 
dokumentoch hovor ia o osemde-
siat- až osemdesiatpäťpercentnom 
podiele mladých mužov medzi ute-
čencami, hlavná vec, že časť kon-
zumentov informácií zneist ie. Raz 
je to utopený chlapček s nešťast-
ným otcom, z ktorého keď sa vy-
k ľuje platený prevádzač, médiá 
bystro cúvnu. Inokedy sú to matky 
s deťmi, ktoré sú dve v stopäťde-
siatč lennej horde mužov, a aj to 
sú použité ako živé štíty pr i pre-
konávaní hraníc. Herr Goebbels by 
zrejme pochvalne zahmkal...

 Naša slovná zásoba sa pr i -
najmenšom obohati la o slovo 
„slniečkar “. Ide o jedinca, ktorý je 
zapálený mult ikulturalista, nemá 
vzťah k vlastnému etniku a najmä 
– pre časť z nich je to aj zdroj 
obživy.  Tento termín, podobne 
ako slovo „ janič iar “, upadne v pr ie-
behu najbližších dvadsiat ich rokov 
do zabudnutia. V prvom prípade 
preto, že sa ľudia budú r iadiť 
zdravým rozumom, v tom horšom 
prípade preto, že použiť ho bude 
trestné.

Neup lynu l  an i  t ý ždeň ,  čo  
p redseda Európske j  komis ie 
J .  C .  Juncker  v yh lás i l ,  že  k ým 
bude  jes t vova ť  j eho  komis ia , 
Schengen  nezr uší .  A  už  to  n ie  je 
p ravda.  S i tuác ia  na  h ran ic iach 
i  vnú t r i  Schengenu  sa  zač ína 
men i ť .  Na jskô r  Nemecko,  po tom 
a j  Maďarsko,  Ho landsko,  S lo -
vensko. . .  p r i s túp i l i  k  dočasne j 
kont ro le  na  svo j i ch  h ran ic iach. 
Len  v  nede ľu 13 .  sep tembra 
p rek roč i l o  h ran ic e  do  Maďar-
ska  t akmer  šes ť t i s íc  u tečenc ov. 
V  tomto  roku  sa  c ez  S t redo -
zemné more  dos t a lo  do  Európy 
v yše  t r i s topä ťdes ia t t i s íc  im ig -
ran tov.  Nemecko eš te  v  augus te 
poz ý va lo  u tečenc ov  a  v  sep tem -
br i  už  i de  kont ro lova ť  h ran ic e ! 
Z  hod iny  na  hod inu  Ún ia  p r i j íma 
opa t ren ia  na  zas t aven ie  p r í l evu 
im ig rantov.  Čo sa  s t a lo? 

N ič ,  čo by  sa  neda lo  p redpo -

k lada ť.  Pr i  s t rete dvoch c iv i l izá -
c i í  musí  pr ís ť  ku  ko l íz i i .  To nev idí 
len ten,  k to  v id ie ť  nechce.  A lebo 
ten,  k to  európsku c iv i l izác iu 
už považuje za m ŕ t vu.  A t reba 
poveda ť,  že sa na tom pracuje 
dos ť  d lho.  Európska c iv i l izác ia 
a  ku l túra sa do svo je j  v rcho lne j 
podoby konš t i tuova la na zák lade 
grécke j  múdrost i ,  r ímskeho práva 
a k res ťanskej  morá lky.  Inte lek-
tuá l i  odmieta júc i  ako na jv yšš iu 
autor i tu  Boha d lhodobo h ľadajú 
jeho náhradu.  Osv ietenc i  ho 
nahradi l i  rozumom, komunis t i 
a te izmom a konzument i  bohat -
s t va peniazmi .  Asanác ia hodno -
tov ých p i l ie rov európskej  c iv i -
l izác ie brutá lne pokračuje od 
druhej  po lov ice minu lého s toro -
č ia .  Absurdné zavádzanie mul -
t iku l tura l izmu systemat icky n ič í 
ku l túrne a duchovné dedičst vo 
Európy.

„V  p lu ra l i te  hodnô t  absen -
tu jú  jednoznačné  hodnotové 
k r i té r i á ,  čo sa  v  p ra x i  p re javu je 
dez in teg rác iou  všetk ých  hodno -
tov ých  š t r uk tú r  európske j  ku l -
tú r y  a  c i v i l i zác ie ,“  t v rdí  Pave l 
Fendek ,  au to r  kn ižk y  Súmrak 

európske j  c i v i l i zác ie .  Od t aké -
hoto  t v rden ia  n ie  je  ďa leko  ku 
konš t a tovan iu ,  že  budovan ie 
mu l t i ku l tú r ne j  spo ločnos t i  j e 
zamerané na  genocídu  Euró -
panov  a  zn ičen ie  i ch  národov.  
Fendek  p r ipomína  v ý rok  G eor-
gea Or we l la :  „ N iek to ré  idey  sú 
t aké  i d io t ské,  že  im môže uver i ť 
l en  in te lek tuá l .“

S lovenská  v láda  pods t a tne 
zmen i la  ré to r i ku  od  júno -
vého pochodu p ro t i  i s lamizác i i 
Európy.   Z re jme  s i  uvedomi la ,  že 

s lovenská  spo ločnos ť  eš te  c e l -
kom nes t ra t i l a  pud  sebazáchov y 
a  pos t av i la  sa  na  ob ranu  svo j i ch 
ľudsk ých  p ráv.   Do  če la  te j to 
in ic ia t í v y  sa  pos t av i l  a j  Mar ian 
Kot leba  dôs ledne,  p r iamo,   bez 
po l i t i c ke j  ko rek tnos t i ,  p r ipo -
mína júc i  h i s to r i ckú  kont inu i tu 
S lovákov.  A ž  t ak  v ydes i l  v ládu 
svo j ím možným úspechom vo 
vo ľbách,  že  p rev za la  j eho  im ig -
račný  s lovník .  No ve ľk ý  p r ies to r 
j eho  ak t i v i t ám neprepož ič i ava . 
Skôr  naopak ,  robí  čo môže,  aby 
zmar i la  s túpa júc e  p re fe renc ie 
j eho  s t rany.  Op la t i l o  sa . 

A le  k ým doma Smer u  p re -
fe renc ie  s túpa jú ,  v  zahran ič í  sa 
s t a l  j eho  p redseda Rober t  F i c o  
než iaduc ou  osobou.  Pod ľa š t a -
t i s t í k  Euros t a tu  za  p r v ý  k var t á l 
toh to  roku  s lovensk ý  p remié r 
pa t r í  medz i  pä ťku  na jväč ších 
kaz isve tov.  Ná lepku  získa l  t ým, 
že  odmie t a  mos l imsk ých  u tečen -
c ov.   V  tomto  smere  sa  méd iá  na 
S lovensku  vôbec  nezmen i l i .  Tak 
ako  v  m inu los t i  a j  v  súčasnos t i 
p r i t akáva jú  cudzím au to r i t ám. 
A  v  rozpore  so  zdrav ým rozu -
mom a  s  do te ra j š ím i  pozna tkami 
z  k ra j ín  obsadených  mos l imskou 
komun i tou  v yh ľadáva jú  „osob -
nos t i “  p resv iedča júc e   S lovákov, 

že  sa  n ičoho  nemus ia  bá ť ,  že  sa 
n ič  sa  nes t ane.  

V láda na rozdie l  od prezi -
denta,  niek tor ých poslancov par-
lamentu  a láskavých mimovlá-
dok prejav i la v iac porozumenia 
pre real i tu.  Premiér  sa netají 
obavami  z masívneho prí levu 
imigrantov. Môžeme sa  síce ute -
šovať,  že Slovensko nie je at rak-
tívnou kraj inou pre utečencov, a le 
dokedy?  Kým nevybývajú bohaté 
európske kraj iny? 

Štáty V4 odmiet l i  po l i t iku 
kvót a ž iadajú bruselskú adminis -
t ratívu, aby dôsledne vyžadovala 
dodrž iavanie migračnej  pol i t iky, 
vrátane ochrany schengenských 
hraníc.  Bezpečnostný analy t ik 
Juraj  Zábojník bez obalu v te le -
vízi i  hovor i l   o bezpečnostných 
r iz ikách súčasného sťahovania 
národov. A le mimovládny sek tor 
s i  nedá pokoj.  Nadác ia otvorenej 
spoločnost i  f inancovala občer-
stvenie návštevníkov na Hviezdo -
s lavovom námestí  v čase, keď 
sa tam konal t ruc koncer t  voč i 
protestnému zhromaždeniu prot i 
is lamizác i i  Európy.  Iste by sa 
bolo v iac z iš lo utečencom. Hoc i 
k tov ie,  keď  v Maďarsku na sta-
nic i  odhadzoval i  f ľaše s vodou aj 
balíčky s potrav inami...

Letecké dni na Sliač i majú 
tradíciu. Dnes si sotva nie -
kto spomenie na holopupkáča, 
ktorý sa  v prvej polovici šty-
ridsiatych rokov minulého sto-
roč ia poškriepil s mechanikmi, 
aby ho pustil i do l ietadla. Keď 
sa cez nich prebil, stroj mu pri 
štar te ušiel zo smeru a začal 
smiešne poskakovať. Vzápätí 
vzlietol do výšky a vo vývr tke 
padal k zemi. Keď ujo z Detvy 
pristál, zahromžil si na l ietadlo 
a ušiel z letiska. Aby sa diváci 
ešte viac rehotali , pilot si 
natrel gate na zadku nahnedo. 
Autor veselej akrobacie rotník 
Ján Chupek patril v slovenskom 
letectve medzi majstrov. Nikdy 
tu nechýbala sólová akroba-
cia stotníka Vladimíra Kačku 
a vystúpenie akrobatickej 
trojky stotníka Júliusa Trnku.

Pred terajším piatym roční-
kom Medzinárodných leteckých 
dní na Sliač i sa hovorilo, že je 
to najväčší sviatok letectva na 
Slovensku. Užilo si ho okolo 
stoštyridsaťt isíc návštevníkov, 
ktorí si pozreli statické i dyna-
mické ukážky účastníkov zo 
štrnástich krajín sveta. Hlavnú 
cenu – Cenu za najlepšiu letovú 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Maroš M. BANČEJ

Eva ZELENAYOVÁ
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Most medzi Slovenskom a BulharskomV súvislosti s aktuálnym dia-
ním okolo imigračnej vlny obča-
nia SR často vôbec netušia, že 
v rámci EÚ platí tzv. dublinský 
systém, ktorý dovoľuje vracať 
migrantov do štátov, v ktorých 
vstúpili na pôdu EÚ. Keby sa sys-
tém dôsledne dodržiaval, imig-
ranti by sa okolo Slovenska nedo-
stávali z Maďarska do Rakúska, 
ale späť do Grécka, ak vstúpili na 
pôdu EÚ práve tam. Čo to vlastne 
je dublinský dohovor a dohody I. 
a II.?

Dohoda stanovuje kritériá, na 
základe ktorých sa určí krajina zod-
povedná za preskúmanie žiadosti 
o azyl a zabráni tak podávaniu viac-
násobných účelových žiadostí o ude-
lenie azylu vo viacerých členských 
štátoch Európskej únie. Dohoda 
podpísaná v Dubline 15. júna 1990 je 
označovaná ako Dublin I a člen-
ské štáty Európskej únie ju aplikujú 
od roku 1997. V marci 2003 nado-
budlo platnosť Nariadenie Rady 
č. 343/2003 tzv. Dublin II, ktoré 
nahrádza Dublinskú dohodu. Naria-
denie stanovuje kritériá a mecha-
nizmy pre určenie štátu príslušného 
na posudzovanie žiadosti o azyl, 
podanej v niektorom z členských 
štátov Európskej únie štátnym obča-
nom tretích krajín. Kritériá vychá-
dzajú z princípu, že zodpovedná 
za preskúmanie žiadosti o azyl je 
krajina, ktorá zohrala najdôležitejšiu 
úlohu pri umožnení vstupu žiada-
teľa na územie štátov EÚ napríklad 
tým, že žiadateľovi udelila vízum, 
umožnila mu nelegálne prekročiť 
vonkajšie hranice Európskej únie, či 
tolerovala jeho nelegálny pobyt na 
svojom území. Kritériá sú doplnené 
humanitárnymi ohľadmi, najmä  reš-
pektovaním jednoty rodiny. Dublin I 
a Dublin II sú ako celok nazývané 
dublinský systém.

Kľúčový, no skrytý problém, 
ktorý riešia štáty EÚ, je otázka vra-
cania žiadateľov o udelenie azylu 
späť do Grécka v prípade, že mecha-
nizmy dublinského nariadenia ho 
označia za zodpovedný členský štát. 
Práve Grécko čelí kritike za nedo-
držiavanie dublinského systému. 
Migranti, ktorí sa dostanú do EÚ cez 
Grécko, mali by byť na jeho územie 
aj vrátení. To však nefunguje. Vlny 
utečencov sa valia ďalej a spôsobujú 
chaos v štátoch celej Európy, nie-
len v rámci EÚ. Svoje k tomu môžu 
povedať Macedónsko, Srbsko, Bul-
harsko, Rumunsko, Maďarsko a ďal-
šie štáty.

Podľa nášho ministerstva vnútra 
Slovenská republika podporuje prin-
cíp solidarity medzi členskými štátmi 
EÚ, nepovažuje však uplatnenie 
výnimočného prístupu k jednému 
členskému štátu v prípade Gréckej 
republiky pri realizácii odovzdaní 
žiadateľov o udelenie azylu za sys-
témové riešenie. Považuje ho za roz-
por s princípom rovnosti členských 
štátov, keďže Grécko je platným 
členom Európskej únie. Európska 
komisia, ktorej jednou zo základných 
úloh je presadzovanie dodržiavania 
európskej legislatívy, zatiaľ neodpo-
ručila členským štátom Európskej 
únie pozastaviť vracanie migrantov 
do Grécka v zmysle dublinského 
nariadenia. Naopak štáty ako 
Holandsko, Dánsko, Švajčiarsko, 
Írsko, Fínsko, Rakúsko, Nemecko, 
Maďarsko, Cyprus či Nórsko nevi-
dia dôvod, prečo nevracať štátnych 
príslušníkov tretích krajín do Grécka 
v zmysle dublinského nariadenia. 
Prečo to však nefunguje a vlny mig-
rantov nielen z Grécka sa do EÚ 
valia ďalej? Lebo EÚ je nefunkč-
ným byrokratickým aparátom, 
ktorý sa členským štátom vyhráža 
represiami...

(rkh)

Dublinské dohody
– neplatný zdrap?

Na výstave Socha a  objekt zaujal Hlaholikou Bulhar Andrej VRABČEV

Na tohtoročnej jubilejnej dvadsiatej medzinárodnej výstave Socha a objekt v Bratislave sa predstavilo vyše deväť-
desiat autorov komornými dielami vo viacerých galériách. Vybraným umelcom s veľkorozmernými exteriérovými 
dielami patril priestor záhrady Grassalkovičovho paláca. Pozornosť návštevníkov tu priťahovala aj monumentálna 
plastika Hlaholika ABC v tvare obrovskej gule s priemerom takmer 2,5 metra, do ktorej akoby bol vnorený kríž. Jej 
autora akademického sochára Andreja VRABČEVA z Bulharska sme požiadali o rozhovor. 

● Názov diela Hlaholika ABC je 
pomerne zreteľný návod na dešif-
rovanie posolstva tejto abstraktnej 
formy, ale aká je filozofia tohto arte-
faktu, čo ste ním chceli vyjadriť?

Každé dielo má dve existencie. 
Zatiaľ čo tá prvá je podriadená nejakej 
myšlienke alebo funkcii, druhá je mimo 
nej v podobe čistej formy. Čisto ideovo 
bolo pre mňa dôležité podčiarknuť, že 
misia svätých Cyrila a Metoda bola 
najmä kresťanská a skôr než etnické 
zameranie jej cieľom bolo oboznámiť 
kresťanov so Slovom. Toto je fakt, ktorý 
v súčasnej historiografii nie je veľmi 
populárny, na rozdieľ od etnonaciona-
listických traktátov. Kresťanskú pod-
statu dobre vidieť v teoretickej vedeckej 
práci profesora V. Jončeva, zaoberajú-
cej sa vytvorením hlaholiky na základe 
geometrického modelu, ktorá vyjad-
ruje, že Ježiš Kristus je Pánom od 
Alfy až po Omegu – od začiatku až po 
koniec (sveta). Práve na základe tohto 
symbolu a tohto modelu a formy hlaho-
liky je vytvorená moja práca. Výlučne 
sochársku problematiku transformácie 
grafického znaku na formu som riešil 
prirodzenou cestou prechodu od kruhu 
ku guli. Samotná guľa vyslobodila 
monumentálnu prácu z textu a kontextu 
a predstavila sa samostatnou existen-
ciou ako abstraktná socha.

● Nie je to prvý raz, čo sa 
môžeme s vašou tvorbou stretnúť 
na Slovensku.

Už som sa tu zúčastnil na medzi-
národnej sochárskej súťaži reflektu-
júcej spoločenskú zmenu, ktorá sa 
zvykne označovať ako nežná revolú-
cia 1989. No a počas spomínaného 
XX. ročníka prehliadky Socha a objekt 
som mal aj komornejšiu výstavu mojich 
plastík v  Bulharskom kultúrnom inšti-
túte v Bratislave.

● Vaše plastiky v bratislav-
skom BKI, ale najmä Hlaholika 
v záhrade Prezidentského paláca 
zaujali návštevníkov, odbornú verej-
nosť i médiá. V rozhovoroch ste 

Zhováral sa Emil SEMANCO – Foto: Andrej TREBATICKÝ

ANDREJ VRABČEV (* 1977)  je 
mladý sochár s už charakteristickým 
a výrazným rukopisom a štýlom, ktorý 
pre svoju autorskú filozofiu a tvorivé 
posolstvo nachádza výraz v štylizo-
vaných, abstraktných formách. Vyštu-
doval Vysokú školu výtvarných umení 
v Sofii, je členom Zväzu bulharských 
výtvarných umelcov a oddelenia 
sochárstva ARBS – The Royal British 
Society sculptors.

Sám o sebe hovorí: „Som sochár 
a zaoberám sa  priestorom a realitou 
ako s problémom nášho vedomia. Štýl 
je stereotyp a mení autora na stroj na 
opakovanie rovnakých schém, čím 
však upadá. Chcem byť autentický bez 
toho, aby som bol folklórny. Myslím si, 
že výtvarnému umeniu dosť ublížilo 
priveľa naratívnosti – rozprávačstva, 
konceptov a vedľajších nápadov, ktoré 
ho tak zmenili v kritiku a žurnalistiku.“

SEBAOBR ANA

na jedinom koni  zanechajúc svo -
j ich vojakov, janič iarov a j  rene-
gátov, čo sa k nemu pr ipoj i l i , 
napospas víťazom. Bolo to naozaj 
slávne víťazstvo, čo zachráni lo 
Európu pred turecko- tatárskym 
vpádom, po k torom vojská v mene 
islamu zanechávali po sebe spá-
lenú zem, zborené mestá, kláš-

tory a najmä kresťanské chrámy... 
Kde sa objavi l i Turci, tam doslova 
tráva nerástla, ostalo po nich iba 
hrozné memento mŕ tvych. Neve-
r iaci psi, tak nazývali kresťanov. 
Nebolo tomu inak ani vo Viedni, 
o čom nachádzame svedectvo aj 
v ci tovanom l iste po ľského krá ľa 
Maryšenke: „ ... Zabíjal i , koho len 
mohli. Leží tu množstvo zavraž-
dených žien, ale aj mnoho rane-
ných... Včera som videl jedno 
ranené dieťa, chlapčeka najmilo-
vanejšieho, k torému lotor škaredo 
rozrezal hlavu a pusu. Divná vec, 
že vezír vzal v k toromsi cisárskom 
zámku živého pštrosa, ve ľmi pek-
ného, a tak dal zoťať aj jeho, aby 
nám nepadol do rúk! “ Tie hrôzy 
nám čosi pr ipomínajú z týchto 
dní a mesiacov: zabíjanie kres-

ťanov v Islamskom štáte, rúca-
nie t isícročných chrámov, ničenie 
všetkého, čo protireč í is lamu. 
Dejiny sa opakujú v neúprosných 
ver tikálach času! Po ľský krá ľ Ján 
I I I . Sobieski  sa stal symbolom 
hrdinstva, záchrancom kresťan-
stva, spasite ľom Európy, ohroze-
nej vojskami hrdlorezov tureckého 

sultána a divokými hordami tatár-
skeho chána. Od Turkov a Tatárov 
si vystál i dosť aj obyvatelia hor-
ného Uhorska, teda dnešného Slo-
venska. Utekali pred nimi do hôr, 
bráni l i  sa v opevnených hradoch 
a zámkoch. Často márne. A keď sa 
blíži l i  Turci č i  Tatár i, ľudia zapa ľo-
val i na kopcoch vatry upozorňujúc 
všetkých, dávajúc im znamenie, že 
sa blíži smr ť, nepr iate ľ, nebezpe-
čenstvo. Preto vznikla aj v našich 
novodobých dejinách tradícia na 
Deň zvrchovanosti  (17. 7.) zapa ľo-
vať vatry slobody a zvrchovanosti. 
Tento zvyk, k torý udržiava najmä 
Matica slovenská, si často vyslúži l 
posmech tých, čo necítia národne, 
ale považujú sa za svetoobča-
nov. Nuž h ľa, nech vedia, z čoho 
vychádza táto tradícia!

Na dô lež i té  súv is los t i 
s  výroč ím b i tky  pr i  V iedn i  ma 
upozorňuje vo svo jom emai le 
bý va lý  vo jenský kňaz a môj  pr ia -
te ľ  Ignác:

„ Po te j to  ve ľke j  b i tke 
pr i  V iedn i  pápež Inocent  X I . 
z  vďačnosti za toto víťazstvo 
kresťanských vojsk zaviedol spo-
mienku  na  M eno Panny  Már ie 
(12 .  sep tember ) !  P re tože  vo 
v zý vaní  toh to  svä tého mena 
v ide l  a j  zas taven ie  expanz ie 
a  p ren i kan ie  Osmanske j  r í še 
do  cen t rá lne j  Európy.  Čo však 
robíme dnes  my po tomkov ia 
t ých  k res ťansk ých  vo jakov,  keď 
bez  bo ja  o t vá rame svo je  mes tá 
a  ded iny  po tomkom bo jovníkov 
a  i ch  súvercov  z  i ných  čas t í 
i s lamského  sve ta?  Pred  t ými 
3 32  rokmi  sa  to  nepodar i l o 
vo jensk y,  tak  to  te raz  duchovní 
po tomkov ia  M ohameda skúša jú 
c i tov ým a  azy lov ým spôsobom 
tak ,  aby  nás  navonok  i  vnú to r ne 
pos tupne roz lož i l i  a  po tom 
human i tá r ne  p r i p rav i l i  o  ž i vo t , 
keď  sme i ch  tak  pekne v  k res -
ťanskom a  s lovanskom duchu 
pr i v í ta l i  ch lebom a  so ľou!  No 
n ie?! “ 

Na bi tku pr i Viedni by nemali 
zabúdať  ani potomkovia po ľského 
krá ľa Jána Sobieskeho, k torí dnes 
na čele Európskej únie (mám na 
mysl i naprík lad bývalého po ľského 
premiéra D. Tuska) rozhodujú 
o existenci i Európy!

● A aké sú vaše najbližšie ume-
lecké plány?

V rámci záväzkov, ktoré som 
prijal, moja monumnetálna socha 
je od septembra 2015 vystavená vo 
Viedni v priestoroch Bulharského 
kultúrneho inštitútu, kde pobudne 
až do marca 2016, a zároveň tu 
mám dohodnutú ďalšiu výstavu na 
jar 2016. Popri tom mám v pláne 
oddať sa uskutočneniu niekoľ-
kých autorských projektov, ktoré 
dosiaľ vyčkávali, kým sa budem 
cítiť pripravený na ich realizáciu. 
Aktuálne sa uchádzam o niekoľko 
medzinárodných súťaží, čo mi 
pomáha zachovať si jasnú pred-
stavu o úlohe tvorcu a zakompo-
novať autorské nápady do reál-
neho kontextu. Týmto spôsobom 
si ich overujem a materializujem 
ich podobu z idey a pocitu v niečo 
uskutočniteľné. Napokon, vnímam 
to ako jediný možný spôsob, ako sa 
o svoje myšlienky podeliť s inými 
ľuďmi. 

O  Č O M  J E  R E Č 

N ie,  reč  nebude tentoraz 
o jedenástom septembr i  2001, 
k tor ý sa do novodobých dejín 
sveta zapísal  pre teror is t ický útok 
na svetové obchodné centrum 
W TC v New Yorku, známe ako 
„ Dvoj ičky“ .

My sa vrát ime k tomuto 
dátumu vďaka histór i i  s tare j  v iac 
ako tr is to rokov. Prenesieme 
sa do jedenásteho septembra 
roku Pána 1683, keď  po ľský krá ľ 
Ján I I I .  Sobiesk i  na čele spoloč -
nej   prot i tureckej  a l ianc ie porazi l 
na h lavu turecko - tatárske vojská 
pr i  V iedni ! 

„ Jediné potešenie duše 
a srdca, na j ľúbeznejš ia a na j -
mi lovanejš ia Maryšenka! Boh 
a Pán náš, na veky požehnaný, 
dal  nášmu národu ví ťazstvo 
a s lávu, o akej  minulé veky nepo-
čul i .  Všetky delá,  celé tábory, 
neodhadnute ľné bohatstvo padlo 
do naš ich rúk. Nepr iate ľ,  k tor ý 
vyst la l  m ŕ t vymi pr iekopy, pol ia , 
a j  tábory,  prchá v zmätku. Ťavy, 
os ly,  doby tok, ovce, k toré dr žal 
s tranou, zač ína jú naše vojská 
zabera ť  až dnes. Ved ľa nich 
v s tádach ženú pred sebou Tur-
kov...“  Píše krá ľ  Ján Sobiesk i 
v d lhom l is te svojej  mi lovanej 
manželke t r inásteho septembra 
po potupnej porážke tureckého 
vezíra Kara Mustafu, k tor ý u teká 

Symbolický jedenásty september

 Peter ŠTRELINGER

viackrát zdôraznili, že monument 
ABC je akýmsi kultúrnym mostom 
medzi Slovenskom a Bulharskom 
či naopak, keďže jej širší kontext, 
ktorý vy však nechcete primárne 
zdôrazňovať, má korene až kdesi 
pri stredovekých starobulhar-
ských znakoch a kresbách a zrejme 
súvisí aj s vyhnaním Konštantíno-
vých a Metodových žiakov z Veľkej 
Moravy, pričom mnohí našli nové 
pôsobisko práve na území Prvého 
bulharského štátu (681 – 1018).  
Vás osobne však spája s hlavným 
mestom Slovenska aj iný most či 
puto...

Áno, našiel som si tu životnú 
družku a manželku. Oženil som sa so 
Slovenkou – Bratislavčankou Zuzanou 
Piptovou,  najmladšou z troch dcér zo 
známej umeleckej rodiny Jána a Ľud-
mily Piptovcov, ktorí v súbore Musa 
ludens od roku 1980 programovo 
oživovali hudbu historických období 
a uvádzali aj tú z čias Veľkej Moravy a 
igricov.

DieDieDieDielolollo HlaHlaHlaHlaaholholhoolho ikaikiika ABABC bC bC bulhulhulhulharsarsarsarskéhkéhkéhkého uo uo uo uuuumelmelmelmelmelme ca ca cacc A.A.AAAA VraVraVraVrabčebčebčbčbčevavava v Gv Gv Gv Grasrasrasra sasalsalsalsa kovkovkovkovičoičičoičoičovejvejv záázázáhhrahrahrar de.de.de.e
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cie autonómneho Slovenska v noci 
z deviateho na desiateho marca 
1939, a potom už len 14. a 15. marec 
1939 s vyhlásením samostatného 
Slovenského štátu a Nemeckom 
ochraňovaného kolaborantského 
štátu Protektorát Čechy a Morava 
(PČaM). Prezident druhej Českoslo-
venskej republiky Dr. Emil Hácha hneď 
15. marca 1939 zasadol do kresla 
štátneho prezidenta PČaM (taký 
bol oficiálny názov jeho funkcie aj 
v nemeckom jazyku – Staatspräsi-
dent!) a v rozhlasovom posolstve 
k českému národu vyhlásil: „Pozo-
ruje, co se blíží, odhodlal jsem se 
za souhlasu vlády (rozumej praž-
skej vlády druhej ČSR – pozn. J. H.) 
v hodině dvanácté vyžádat si sly-
šení u říšského kancléře Adolfa 
Hitlera. Byl jsem př ijat s vybranými 
pozornostmi a se všemi poctami, 
prokazovanými hlavám států. Po del-
ším rozhovoru s říšským kancléřem 
a po zjištění situace rozhodl jsem se 
prohlásit, že odevzdávám osud čes-
kého národa a státu s plnou důvěrou 
do rukou Vůdce německého národa. 
Za tento projev důvěry dostalo se 
mi slibu, že našemu národu bude 
zabezpečena svébytnost a své-
právný vývoj národního života...“

V zmysle tohto s ľubu vodcu 
nemeckého národa potom ihneď 

zasadli do kresiel v lády Protekto -
rátu Čechy a Morava v komplet-
nej zostave takmer všetc i českí 
ministr i  poslednej vlády druhej 
Československej republiky na čele 
s ministerským predsedom Rudol-
fom Beranom a spolu so štátnym 
prezidentom Dr. Emilom Háchom 
vládli  v PČaM až do neslávneho 
konca Hit lerovej ríše. 

■  CHORÁL Z PŘ ÍTOMNOSTI
Za týchto okolností nečudo, 

že aj známy český l iberál Fer-
dinand Peroutka pr i loži l  ruku 
k dielu a vo svojej l iberálnej revue 
Př ítomnost v č ís le 17 z 26. aprí la 
1939 na strane 249 takto ospie-
val päťdesiate narodeniny vodcu 
Nemeckej ríše a ochrancu Protek-
torátu Čechy a Morava: „Německá 
ř íše oslavovala padesáté naroze-
niny Vůdce Adolfa Hit lera způso-
bem, k terý odpovídá všem oněm 
pronikavým úspěchům, jež tento 
muž za pouhých šest let své vlády 
svému národu př inesl. Jak dnes 
věci stojí, nemají Němci nikoho, 
koho by ve své Walhalle, ve své 
galer i i  národních hrdinů  posta-
vi l i  výše. (...) Odč ini l  v rekordním 
čase vě tš inu následků  německé 
porážky před dvadcet i lety; ze 
státu, o jehož mínění se versai l lští 
vítězové po mnoho let  jen nedo -
st i  úp ř imně  zajímal i ,  uč in i l  stát , 
do jehož hlavního města putují 
ministeršt í  p ředsedové všech 
ostatních evropských států ,  ... 
známé t ř i  spěšné návštěvy br i t -
ského ministerského p ředsedy 
u hlavy německého státu jsou 
sensací svě tových dě j in;  dosud 
nikdy nepoznala histor ie Angl i i 
a Německo v takovém pomě ru; 
odč in iv vě tš inu následků  poslední 
německé porážky (v pr vej  sveto -
vej  vojne – pozn. J.  H.)  p ř ipoj i l 
na druhé st raně  Vůdce německé 
ř íše k ní  území, jež k ní  nepat ř i la 
po celý novověk; (...)  všechno, co 
se Němcům před deset i lety zdálo 
snem, uč ini l  dnešní jej ich Vůdce 
skutkem; nasyt i l  velkými kusy 
německou národní hrdost, ut lače-
nou po svě tové válce (...) německý 
Vůdce stanul na onom významném 
rozcestí, kdy snad z vůdce národa 
stává se vůdce národů; 

A tak ďalej, a tak ďalej. Také 
a mnohé ďalšie ešte obdivnejšie 
boli s lová českého pravicového 
l iberála o vodcovi nemeckého 
národa a takmer celej Európy.  Sú 
to t ie najvýstižnejšie pr iamo v čes-
kom originály.  Niet sa teda čudo-
vať, prečo práve z autora týchto 
slov urobil i neskôr jeho americkí 
chlebodarcovia vedúceho čs. 
vysielania „Slobodnej“ Európy.                                 

Málokto je doma prorokom – ani svojrázny prezident Českej republiky

Miloš Zeman, prez ident Českej republiky, je svojrázna a tak t rochu výnimočná postava medzi pred-
stavi teľmi bruselsky integrovaných „kraj ín“ Európskej únie. Nerád si dáva „ubrousek před ústa“ 
a občas vykoná aj takú vec, k torá je síce v rozpore s momentálnymi záujmami bruselských euroby-
rokratov, a le je podľa jeho názoru v súlade so záujmami Česka ako suverénneho štátu č i  aspoň  ako 
euroúniovej kraj iny. 

„Neobrúskový“ Zeman si pohneval liberálov

Július HANDŽÁRIK – Foto: internet

Lídri č lenských štátov 
Európskej únie na samite 
v Bruseli odmietl i povinné 
kvóty. Ako po bríf ingu v Bru-
seli vyhlásil premiér Rober t 
Fico, nikto nemôže povedať 
Slovenskej a Českej repub-
l ike, „toľkoto a toľkoto mig-
rantov musíte teraz zobrať 
a v takejto kvalite“. Sloven-
ský premiér sa  s českým 
predsedom vlády Bohusla-
vom Sobotkom  po rokova-
niach v Bruseli zhodli , že to 
boli mimoriadne ťažké a tvrdé 
rozhovory. „Myslím si, že 
sme išl i až na hranu toho, čo 
bolo možné, bez toho, aby sa 
rokovania prerušil i ,“ povedal 
novinárom B. Sobotka.

Premiér i sa takisto zhodl i , 
že odmietnutie povinných 
kvót je spoločným víťazstvom 
krajín Vyšehradskej š tvorky. 
Sobotka pred novinármi oce-
ni l  súdržnosť  V4 a fak t, že do 
poslednej chvíle kraj iny postu-
poval i jednotne. Fico takisto 
zdôrazni l ,  že mal si lný man-
dát od Národnej rady SR, aby 
odmietol dokument, k torý by 
zavádzal povinné kvóty. 

„Na dobrovo ľnom základe 
budeme vies ť  dialóg s Európ-
skou komisiou a povieme, aký 
bude príspevok Slovenska. 
Bude to naše slobodné rozhod-
nutie a nebude to dik tát, k torý 
naozaj nemal podporu ani verej -
nosti,  ani v Národnej rade,“ 
povedal R. Fico. Sobotka pr ipo-
menul, že kraj iny, k toré migrá-
ci i  čelia najviac, teda Taliansko 
a Grécko, budú musieť  sprís-
ni ť  procedúry pr i jímania mig-
rantov. Fico t iež upozorni l ,  že 
obrovskej vlne migrantov čelí 
a j Maďarsko a je pod ľa neho 
absurdné, aby bol i ešte nútení 
pr i jímať  migrantov z Tal ianska 
a Grécka. Maďarsko si spolu 
s Bulharskom, k toré t iež čelí 
migráci i ,  vyrokoval i výnimku, 
aby nemusel i pr i jímať  š tyr idsať-
t isíc migrantov, k toré chce Únia 
do dvoch rokov presídl iť.

 Č lenské kraj iny Európskej 
únie v najbl ižších dvoch rokoch 
pr i jmú dobrovo ľne štyr idsať t isíc 
azylantov z Tal ianska a Grécka, 
informoval po sedemhodinovom 
rokovaní lídrov dvadsa ťosmičky 
šéf Európskej rady Donald 
Tusk. Presný postup vyr ieš ia 
ministr i  vnútra krajín EÚ. Slo-
vensko a ďalš ie kraj iny bol i na 
nočnom rokovaní ostro proti 
pôvodnému návrhu Európskej 
komisie o povinnom prerozde-
lení utečencov pod ľa vopred 
určených kvót a nakoniec sa im 
tento postoj podar i lo presadi ť. 
Nemecká kancelárka Angela 
Merkelová na svojej t lačovej 
konferenci i pr ipomenula, že 
r iešenie sa bude týka ť  celkovo 
šesťdesiat t isíc osôb. Okrem 
štyr idsa ť t isíc osôb, k toré sa 
zdržujú v Tal iansku a Grécku, 
pr i jmú kraj iny Únie aj dvadsa ť-
t isíc osôb s nárokom na medzi -
národnú ochranu, k toré sa však 
teraz nachádzajú mimo európ-
skeho územia. 

„Migrantov, k torí nemajú 
právo na poby t v EÚ, musia vrá-
t i ť,“ zdôrazni l D. Tusk. Odpoveď 
Únie na migračnú krízu je totiž 
š irš ia. Únia okrem rozde ľovanie 
migrantov r ieš i t iež spoluprácu 
s tretími kraj inami č i  ak tívne 
zásahy proti pašerákom ľudí. 
Šéfovia vlád sa v Brusel i  veno-
val i  a j ekonomickým problémom 
Grécka, t iež  bezpečnosti  č i 
d igi tálnej agende.

Peter JÁNOŠÍK

Víťazstvo Štvorky

A K T U Á L N E

Takým suverénnym aktom 
Miloša Zemana bola napríklad aj 
jeho nedávna účasť na oslavách 
skončenia druhej svetovej vojny 
v Pekingu. Za tento ľudsky i poli-
ticky celkom pochopiteľný štát-
nický č in (veď brutalita japonských 
agresorov v okupovanej východnej 
Ázii bola ešte oveľa neľudskejšia 
ako brutalita fašistických okupan-
tov v Európe!) však pán prezident 
zožal na domácej českej pôde sériu 
hanebných útokov od ľudí, ktorí 
sami seba označujú poväčšine za 
liberalistov č i aspoň za pravico-
vých liberálov, teda za bezhranične 
zmierlivých voľnomyšlienkarov. Pri 
pozornejšom sledovaní týchto úto-
kov sa však ukázalo, že ich autormi 
boli poväčšine tí istí veľkohubí 
českí „ liberáli“, ktorí Miloša Zemana 
nedávno rovnakým spôsobom napá-
dali za jeho zopár kritických slov 
o Ferdinandovi Peroutkovi. A pri-
tom im nešlo ani tak o (celkom zby-
točné) obhajovanie osoby Peroutku, 
ale výlučne len o príležitosť na 
napádanie Zemana. 

■ PEROUTKOVA VIZITKA
Najprv si povedzme pár slov 

o Ferdinandovi Peroutkovi (1895 – 
1978). Bol to český novinár a poli-
tický publicista liberálnej orientácie, 
autor esejí a úvah o českej národnej 
povahe (Jací jsme) a ďalších ana-
lytických a historických diel (Boje 
o dnešek, Ano a ne, Budování státu) 
a za prvej ČSR bol spoluzakladate-
ľom a dlhoročným redaktorom popu-
lárnej liberálne orientovanej revue 
Přítomnost. V rokoch 1939 – 1945 
bol väzňom koncentračných táborov 
v Dachau a v Buchenwalde. Vystu-
poval ako kritik totalitných tenden-
cií v českom politickom živote a po 
roku 1948 emigroval do USA, kde 
bol vedúcim čs. vysielania Slobod-
nej Európy. Za prvej ČSR zaujímal 
kritické postoje aj k centralistickým 
protislovenským krokom pražskej 
politiky a napríklad o novom žup-
nom zriadení, zavedenom praž-
ským vládnym nariadením od 1. 1. 
1923 napísal: „Původním zámys-

lem župního zákona bylo rozpustit 
Slovensko v pojmu žup jako kostu 
cukru ve sklenici vody. Takové 
administrativní vyhlazení pojmu 
Slovenska nechtě li však př ijmout 
ani ti Slováci, kteří zavrhovali auto-
nomii, tím méně pak ovšem strana 
lidová.“ Aj keď bol považovaný za 
dvorného publicistu prvorepubliko-
vej pražskej vlády, v dramatických 
mníchovských a pomníchovských 
týždňoch roku 1938 prejavil pocho-
penie pre úsilie slovenských politi-
kov o získanie autonómie Slovenska 
a o usporiadanie spoločného štátu 
na princípe rovný s rovným podľa 
pôvodnej Clevelandskej, resp. 
Pittsburskej dohody. V Přítomnosti 
č. 41/1938 napísal, že Slováci 
vyhlásením autonómie Slovenska 
vlastne zachránili celistvosť repub-
liky: „Musíme byť totiž vďační, že 
Slováci, pokiaľ sú vedení Ľudovou 
stranou (rozumej HSĽS – pozn. J. 
H.), vôbec sa odhodlávajú vytrvať pri 
republike a zač leniť sa do jej rámca, 
aj keď uvoľneného. To je vec, ktorú 
si musíme nesmierne ceniť.“

■ V HODINE DVANÁSTEJ...
Pravda, po šiestom októbri 

1938 prišli ešte oveľa dramatic-
kejšie udalosti, vrátane hanebnej 
českej vojensko-policajnej okupá-

Spoločnosť Ľudovíta Štúra, nemá 
v dejinách Ruska obdobu. O jeho 
vzniku Maticu slovenskú informoval 

Ján Šmihula, riaditeľ Slovenského 
inštitútu v Moskve, na ktorého pôde 
združenie vzniklo. Citujem z listu: 
„Cieľom Spoločnosti je jednak 
výskum a popularizácia slovenskej 
kultúry a literatúry, ako aj tvorby 
jej jednotlivých predstaviteľov 
a v neposlednom rade tiež upevňo-
vanie slovensko-ruských vzťahov 
v oblasti kultúry a literatúry. Oso-
bitnú pozornosť budeme venovať 
životu a dielu vynikajúceho syna 
slovenského národa Ľudovíta Štúra, 
popularizácii jeho tvorivého odkazu, 
výskumu jeho poézie aj vedeckých 
prác. Spoločnosť bude vydávať 
almanach Devín.

List predsedovi Matice, v ktorom 
je pozvanie na spoluprácu a výzva 
na podporu zo strany Matice sloven-
skej, podpísala aj profesorka Alla 
Germanovna Mašková, predsed-
níčka Spoločnosti Ľudovíta Štúra.  
„Pre nás matič iarov je lichotivé, že 
Spoločnosť Ľudovíta Štúra sa uchá-
dza o našu spoluprácu,“ povedal pre 
SNN predseda Matice Marián Tkáč, 
ktorý  verí, že vzájomná spolupráca 
bude plodná. „Riaditeľovi Sloven-
ského inštitútu v Moskve som prisľú-
bil, že v najbližšom čase ho budeme 
informovať o matičných aktivitách 
a záujmoch v oblasti spolupráce, 
ktorej nič nestojí v ceste.“

V duchu tradičných slovensko-ruských vzťahov siahajúcich do Štúrových čias

Vzťahy medzi Slovákmi a Rusmi majú dlhú tradíciu. Ich vyvrcholením v 19. storočí bol spis Ľudovíta Štúra Slovan-
stvo a svet budúcnosti. A práve v jubilejnom Roku Ľudovíta Štúra prichádza z Moskvy správa o vzniku Spoločnosti 
Ľudovíta Štúra. Tradícia slovensko-ruskej spolupráce sa odvíja už od čias Veľkej Moravy. Sem priniesli Konštantín 
(Cyril) a Metod abecedu pre staroslovenskú reč, ktorej cirkevná podoba slúži východným kresťanom dodnes. 

V  Moskve vznikla Spoločnosť Ľudovíta Štúra

Text a foto: Irena BERKOVIČOVÁ

Štúr svojím dielom v nemč ine – 
Das Slawenthum und die Welt der 
Zukunft, Botschaft eines Slowaken 
vom Jahre 1855 an alle slawischen 
Völker (Slovanstvo a svet budúc-
nosti, výzva jedného Slováka z roku 
1855 všetkým slovanským národom), 
ktoré dokonč il najpravdepodobnejšie 
rok pred svojou smrťou, sa  obra-
cia k všetkým slovanským náro-
dom. Táto výzva a zároveň vízia, 
aj keď utopická, je urč itý program. 
Možnože bol  neuskutočniteľný, ale 
vychádzal z dobovej, možno až pri-
veľmi emotívnej analýzy pomerov 
v urč itom zlomovom momente slo-
venských dejín. Rusi túto knihu 
vydali ako prví v roku 1867 vďaka 
Štúrovým „poradcom“ Rajevskému 
a Lamanskému, ktorý Štúrovo dielo 
preložil do ruštiny.

Združenie, ktoré nedávno, 

v roku dvojstého výroč ia Štúrovho 
narodenia, vzniklo na zasadaní rus-
kých slovakistov v Moskve s názvom 
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Najzložitejšie je absolvovať správne 
prípravnú etapu. Je najnáročnejšia 
a najdôležitejšia. Podľa zákona dotá-
ciu možno poskytnúť, ak je schválený 
program rozvoja bývania obce alebo 
program hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja obce, ktorý obsahuje aj časť 
o rozvoji bývania. 

Tieto dokumenty musia byť 
schválené obecným zastupiteľstvom. 
Obsah samostatného programu roz-
voja bývania, resp. jeho časť v rámci 
programu hospodárskeho a sociál-
neho rozvoja obce, upravuje Meto-
dický pokyn Ministerstva výstavby a 
regionálneho rozvoja SR. Žiadateľ 
ako obstarávateľ nájomných bytov 
na základe tohto dokumentu môže 
projektantovi presne definovať požia-
davky, teda počet potrebných bytov, 

Cie ľom praxe je získanie 
odborných zručností a prakt ických 
skúseností u zamestnávate ľa, 
k toré zodpovedajú dosiahnutému 
stupňu vzdelania absolventa školy 
v príslušnej skupine učebných 
odborov alebo študi jných odbo-
rov. Za absolventa školy sa  pod ľa 
zákona považuje každý občan 
mladší ako dvadsaťšesť  rokov, 
k torý ukonč i l  príslušným stup-
ňom vzdelania sústavnú prípravu 
na povolanie v dennej forme štú-
dia pred menej ako dvomi rokmi 

ich veľkostnú štruktúru a prípadné 
rozdelenie plánovanej výstavby do 
niekoľkých etáp (ak pôjde o zámer 
rozsiahlejšej výstavby). Pri určení 
veľkostnej štruktúry treba zohľadniť 
akútny nedostatok menších bytov. 
Žiadateľ musí projektantovi presne 
určiť priemernú podlahovú plochu 
obstarávaných nájomných bytov, 
keďže od tejto priemernej podlahovej 
plochy závisí výška poskytnutej dotá-
cie, ktorá môže byť tridsať, tridsaťpäť 
alebo štyridsať percent, či po novom 
aj viac z oprávnených nákladov 
stavby pri bytoch bežného štandardu, 
a sedemdesiat alebo osemdesiat per-
cent oprávnených nákladov stavby 
pri bytoch nižšieho štandardu. To 
zas upravuje štátna norma s názvom  
Budovy na bývanie. Podlahová plo-
cha nesmie byť väčšia ako osemde-
siat štvorcových metrov. A pozor, do 
podlahovej plochy bytu sa započítava 
aj podlahová plocha balkónov, lodžií 
a terás.

■ MODELOVÝ PRÍKLAD
Častými prípadmi obstaráva-

nia nájomných bytov je zmena cieľa 
nebytovej budovy na bytovú budovu, 
napríklad nevyužitej materskej školy 
a podobne. Najčastejšie ide o pre-
stavbu pôvodnej budovy a o jej 
„zväčšenie“ formou nadstavby alebo 
prístavby. V týchto prípadoch treba 
upozorniť projektanta, že priemerná 
podlahová plocha bytov sa vypo-
číta spoločne zo všetkých bytov bez 
ohľadu na to, či budú získané prestav-
bou, nadstavbou, alebo prístavbou. 
Po vypracovaní projektovej doku-
mentácie treba zabezpečiť vydanie 
právoplatného stavebného povolenia 
pre stavbu nájomných bytov a v prí-
pade, ak pre túto stavbu neexistuje 
nevyhnutná technická vybavenosť, 
treba tiež zabezpečiť projektovú 
dokumentáciu aj pre stavbu technickej 
vybavenosti a následne i právoplatné 
stavebné povolenie. Bez technickej 
vybavenosti podmieňujúcej užívanie 
bytového domu totiž nie je možné 
dokončenú stavbu bytového domu 
skolaudovať.

a od jej ukončenia nemal pravi -
delne platené zamestnanie. Počas 
vykonávania absolventskej praxe 
absolvent školy ostáva v evidenci i 
uchádzačov o zamestnanie prís-
lušného úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny.

■ NÁROKY ABSOLVENTOV
Počas vykonávania absolvent-

skej praxe príslušný úrad práce, 
sociálnych vecí a rodiny uhrá-
dza absolventovi školy mesačný 
paušálny príspevok vo výške šesť-
desiatpäť percent sumy životného 
minima poskytovaného jednej plno-
letej fyzickej osobe pod ľa zákona 
o životnom minime na úhradu jeho 
nevyhnutných osobných výdavkov 
spojených s vykonávaním absol-
ventskej praxe. Paušálny príspe-
vok na vykonávanie absolventskej 
praxe absolventovi školy uhrádza 
príslušný úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny do pätnástich pracov-
ných dní po uplynutí kalendárneho 
mesiaca, za ktorý sa paušálny prí-
spevok poskytuje. Absolvent školy 
je však povinný napríklad uhra-
diť úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny náhradu škody, ktorú spô-
sobil zamestnávate ľovi úmysel-
ným konaním, a uzatvor iť poistnú 
zmluvu o úrazovom poistení počas 
vykonávania absolventskej praxe.

Pr i posudzovaní žiadostí sa 
zoh ľadnia a zvýhodnia také žia-
dosti, k toré deklarujú vytvorenie 
pracovného miesta na dlhšie ako 
stanovené obdobie, a prefero-
vať sa budú žiadosti deklarujúce 
miesta na čas neurč i tý – znie 
jedno z odporúčaní pre žiadate ľov 
o tento druh príspevku. To zna-
mená, že v praxi by nemalo ísť 
o účelovo vytvorené absolventské 
pozície len na získanie dotácie, 
ale naozaj o stabil izačnú pracovnú 
ponuku pre nezamestnaného 
uchádzača.

Do chudobných okresov Slovenska prídu štátne dotácie na bývanie

Šanca pre mládež – platená prax vo fi rmách je už konečne realitou

Obce v okresoch s vysokou mierou nezamestnanosti budú môcť  získať  od štátu o desať  percent 
vyššiu dotáciu na obstaranie nájomných bytov pre sociálne slabších. Zmena je súčasťou pozmeňu-
júceho návrhu k novele zákona o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní, k torý schválil 
parlamentný hos podársky výbor. V najbližších týždňoch by malo právnu úpravu prerokovať  plénum 
Národnej rady Slovenskej republiky.

Zamestnávatelia už môžu predkladať úradom práce žiadosti o poskytnutie f inančných príspevkov na 
zapracovanie a prax mladých ľudí. Informovalo o tom Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny (ÚPSVR). 
Pracovné miesto musí zamestnávateľ obsadiť najneskôr do tridsiatich kalendárnych dní od nadobudnu-
tia úč innosti dohody o poskytnutí f inančných prostriedkov.

Nájomné byty už nebudú iba sen

P omoc zamestnávateľom i nezamestnaným

Ivan BROŽÍK – Foto: autor

Text a foto: Ivan BROŽÍK

Dobrá správa z oblasti eko-
nomiky Slovenska za august 
znie – spotrebiteľské ceny 
medziročne klesli. Ak chceme 
presné číslo, potom možno 
uviesť, že podľa Štatistického 
úradu Slovenskej republiky 
(ŠÚSR) v priemere za osem 
mesiacov tohto roka v porov-
naní s rovnakým obdobím roku 
2014 sa spotrebiteľské ceny 
v úhrne znížili tiež o 0,2 percenta.

Podľa odborníkov z oblasti 
štatistiky index spotrebiteľských 
cien za domácnosti zamestnan-
cov sa v auguste medziročne zní-
žil o 0,2 percenta, za domácnosti 
dôchodcov sa nezmenil. „V prie-
mere za osem mesiacov roka 2015 
v porovnaní s rovnakým obdobím 
roku 2014 sa index spotrebiteľ-
ských cien znížil za domácnosti 
zamestnancov o 0,3 percenta a za 
domácnosti dôchodcov o 0,1 per-
centa,“ oznámil ŠÚSR.

Najvýraznejšie klesli ceny vo 
sfére dopravy. Tam možno hovo-
riť až o viac ako šesťpercentnom 
poklese. Takmer o jedno percento 
klesli ceny za bývanie, vodu, elek-
trinu, plyn a iné palivá. 

Nijakým spôsobom sa nezme-
nili ceny poštových a telekomuni-
kačných služieb, potravín a neal-
koholických nápojov. Na druhej 
strane – sú aj oblasti, kde si 
našinci museli viac priplatiť. Naprí-
klad určite nás teraz stojí viac 
nákup nábytku, bytových zaria-
dení či bežná údržba domu. Tu si 
priplatíme o viac ako dve percentá 
v porovnaní s vlaňajškom. Pod-
raželi aj služby hotelov, kaviarní 
a reštaurácií o takmer dve per-
centá. Viac nás stojí aj zdravie – 
nárast je do jedného percenta, ako 
aj rekreácia a kultúra.

Pre zaujímavosť – od roku 
2000 ceny tovarov vzrástli 
o takmer 64 percent, ale prie-
merná nominálna mesačná mzda 
zamestnanca bola ku koncu uply-
nulého roka vyššia o 126 percent. 
Kým v roku 2014 dosiahla prie-
merná nominálna mesačná mzda 
zamestnanca 858 eur, v roku 2000 
predstavovala v prepočte 379,4 
eura. Je však nevyhnutné dodať, 
že úroveň priemernej mzdy vlani 
nedosiahlo až 57 percent Slovákov 
zamestnaných na plný pracovný 
úväzok.

Pozitívne sa vyvíjajú aj uka-
zovatele nezamestnanosti. Aj keď 
je stále vysoká, rady nezamestna-
ných na úradoch práce sa skrátili. 
Kým na začiatku tohto tisícročia 
dosahovala miera nezamestna-
nosti 18,6 percenta, v prvom kvar-
táli tohto roka predstavovala podľa 
Výberového zisťovania pracovných 
síl 12,4 percenta.

Štatistika je však iba hra čísel. 
Každý z nás najlepšie vie, ako 
sa vyvíja jeho osobná či rodinná 
ekonomika. Mimochodom, tí, ktorí 
zvažujú zaobstarať si nové býva-
nie, majú najvyšší čas. Realitné 
prostredie avizuje pomerne dyna-
mický nárast cien bytov aj napriek 
tomu, že ich je vlastne v súčas-
nosti nadbytok.

(ib)

Spotrebitelia 
sa pravdaže tešia

 N A  O K R A J

Navrhované možné zvýšenie 
dotácie súvisí s podporou rozvoja 
v najmenej rozvinutých okresoch, 
v ktorých dlhodobo vykazujú vysokú 
mieru nezamestnanosti. Opatrenie je 
jedným z viacerých krokov vlády, ktoré 
prijala v auguste v rámci návrhu zákona 
o podpore najmenej rozvinutých okresov.

Teraz podľa aktuálne platnej práv-
nej úpravy môžu samosprávy dostať 
nenávratný príspevok od ministerstva 
dopravy, výstavby a regionálneho roz-
voja na tridsať až sedemdesiatpäť per-
cent obstarávacích nákladov pri kúpe 
alebo výstavbe nájomných bytov a na 
zvyšok sumy si môžu vziať úver od 
Štátneho fondu rozvoja bývania (ŠFRB) 
s úrokovou sadzbou jedno percento. 
Vlani takto získali vyše deväťdesiatje-
den miliónov eur, ktorými sa podporilo 
obstaranie dvetisícsedem  nájomných 
bytov. Celkovo od roku 2000 išli dotá-
cie na kúpu alebo výstavbu vyše trid-
saťsedemtisíc takýchto bytov.

■ ČO SA ZMENÍ
Podľa predloženej novely by sa 

mal v oblastiach s vysokou mierou 
nezamestnanosti zmeniť pomer dotá-
cie a zvýhodneného úveru o desať 
percent v prospech nenávratného prí-
spevku. Výška dotácie na obstaranie 
nájomných bytov v okresoch ako Rož-
ňava, Revúca či Rimavská Sobota by 
sa tak mala pohybovať od štyridsaťpäť 
až do osemdesiatpäť percent nákladov 
v závislosti od typu nehnuteľnosti.

Konečný efekt sa môže preja-
viť vo výške nájomného pre sociálne 

Ide o  národný projekt Praxou 
k zamestnaniu. Vďaka nemu by 
mali mať mladí ľudia vo veku do 
dvadsaťdeväť rokov väčšiu šancu 
získať prax v danom odbore a lep-
šie sa tak uplatniť na trhu práce. 
Projekt sa uskutočňuje prostredníc-
tvom úradov práce v rámci Sloven-
skej republiky bez Bratislavského 
samosprávneho kraja. Celkovo 
naň vyč lenili 48,9 milióna eura. 
„Cieľovou skupinou sú uchádzač i 
o zamestnanie vo veku do dvad-
saťpäť rokov, vedení v evidencii 
minimálne tri mesiace, ktorí nie sú 
zamestnaní, nepokračujú v procese 
vzdelávania, ani sa nezúčastňujú na 
odbornej príprave, a uchádzač i vo 
veku do dvadsaťdeväť rokov vedení 
v evidencii úradov práce minimálne 
šesť mesiacov,“ píše sa v informácii 
ÚPSVR.

■ PODMIENK Y ŽIADOSTI
O príspevok môže požiadať 

naprík lad zamestnávate ľ,  k tor ý 
je mikro, malým alebo st red-
ným podnikom, ale aj  neziskové 
organizác ie,  k toré posky tujú 
všeobecné prospešné s lužby č i 
obč ianske združenia a nadác ie 
vykonávajúce hospodársku č in -
nosť  s c ie ľom dosahovať  z isk. 
Finančné príspevky na zapraco -
vanie a prax posky tuje zamest-
návate ľovi  úrad, v k torého 
územnom obvode má miesto pod-

slabšie skupiny obyvateľstva, ktorá 
by tak mohla klesnúť. Obce a mestá 
v najmenej rozvinutých okresoch budú 
mať zároveň nárok na získanie úveru 
zo ŠFRB s nulovou úrokovou sadzbou. 
Následne sa teda bude musieť upra-
viť aj vykonávacia vyhláška k zákonu 
o štátnom fonde.

■ NAČO SI DAŤ POZOR
Dôležité je však poznať aj 

správnu cestu, ako sa k takýmto dotá-
ciám dostať. Postup pri podaní žiadosti 
o poskytnutie dotácie na obstaranie 
nájomných bytov a na obstaranie tech-
nickej vybavenosti možno rozdeliť na 
niekoľko základných krokov – postup 
pred podaním žiadosti o poskytnutie 
dotácie, postup pri podávaní žiadosti 
a postup počas samotnej stavby. 

nikania alebo vy tvorí  pracovné 
miesto.  „Finančné prost r iedky sa 
posky tnú zamestnávate ľovi,  k tor ý 
na vy tvorené pracovné miesto 
pr i jme do pracovného pomeru 
uchádzača z oprávnenej  c ie ľovej 
skupiny na polovičný pracovný 
úväzok na čas minimálne deväť 
mesiacov, respek tíve na neurč i t ý 
čas, pr ičom f inančné prost r iedky 
sa posky tujú zamestnávate ľovi 
mesačne počas t ýchto najv iac 
deviat ich mesiacov,“  uvádza 
ÚPSVR. 
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Európa si dáva búrať civilizačné základy

Pri  zrážkach mocí padajú hlav y

deľby poľnohospodárskej produk-
cie v krajinách EÚ,  bez ohľadu na 
národnú potravinovú bezpečnosť.  
V súvislosti s Fendekovou analýzou 
stavu  Európskej únie nadobúda jej 
politika  zreteľnejšie kontúry aj vo 
svojej ideologickej sfére. Fendek 
rovnako ako množstvo ľudí východ-
ného bloku zostal prekvapený  zis-
tením, že prakticky všetky aktivity 
a legislatíva EÚ v spoločensko-hod-
notovej oblasti  sú v protiklade s tým, 
čo formálne hlása.  Pritom uráža 
dôstojnosť Európanov vyznávajúcich 
autentické hodnoty európskej kul-
túry a civilizácie. V tejto súvislosti je 
namieste pripomenúť slová bl. Jána 
Pavla II., ktorý vkladal veľkú nádej 
do Slovákov práve pri budovaní kres-
ťanskej Európy.  Fendek  ako č lo-
vek, ktorý prežil značnú časť svojho 
života v  hodnotovo iracionálnom 
socializme, postrehol rovnakú ira-
cionalitu v hodnotovo spoločenskej 
sfére EÚ.  Podrobil kritickému skú-
maniu ideológie, ktoré najviac formo-

vali dejiny Európy a sveta, a dospel 
k záveru, že sa po druhej svetovej 
vojne,  najmä po „kultúrnej revolúcii 
v roku 1968“, začal víťazný postup 
novej koncepcie socializmu, nového 
marxistického variantu totalitného 
spoločensko-ekonomického sys-
tému.  Európu ovládli  neomarxisti, 
presadzujúci  ideológiu odporujúcu 
skutočnej slobode, demokracii a rov-
nosti občanov pred zákonom.  

■ NÁŠ PRÍSPEVOK
K búraniu autentickej európskej 

kultúry na Slovensku veľkou mie-
rou prispela bývalá premiérka Iveta 
Radičová.  Istý čas pôsobila ako 
predsedníčka Správnej rady Nadá-
cie otvorenej spoločnosti.  Jej pri-
znanie, že kazateľ a kňaz Marián 
Balázs je jej spovedník, muselo 
sympaticky zapôsobiť na religióznu 
časť slovenského obyvateľstva. 
Neskôr sa stal šéfom poradcov pre-
miérky a v tom čase už aj jej part-
nerom, s ktorým sa ostentatívne 

JUDr. Štefan Harabin vstúpil do 
politiky pod farbami Hnutia za demo-
kratické Slovensko. Neskôr bol ako 
politik akceptovaný aj v súčasnosti 
vládnucim hnutím Smerom-SD. Lenže 
politik Harabin bol aj sudca Harabin. 
Politik Harabin prekážal akejkoľ-
vek opozícii a sudca Harabin začal 
prekážať aj samotnému Smeru. Po 
hlasovaní z funkcie predsedu trest-
noprávneho kolégia sám vyhlásil, že 
si z toho nič nerobí, a ďalej povedal: 
„Bol som vicepremiér, minister spra-
vodlivosti, predseda súdnej rady, 
predseda najvyššieho súdu. Pred-
seda kolégia je robota len navyše,“ 
vysvetlil svoj pohľad na odvolanie.

■ MEDIÁLNY OBRAZ
Štefan Harabin je vďačným 

respondentom médií. Vždy si povie 
svoj názor a sú to názory, ktoré sa 
nemusia každému páčiť. Väčšinou 
kritické. Médiá mu v úsilí o senzá-
ciu, trvajúcu čo najdlhšie, vypálili na 
čelo znak spoločenského nepriateľa 
číslo jeden. Pretože sa obávali jeho 
vplyvu. Vo svojej vlastnej hlúposti. 
JUDr. Š. Harabin na túto tému pove-
dal: „Aký vplyv? To médiá a politici 
mi vytvorili takú gloriolu. Ja som 

nikdy vplyv nevyužíval na nič, ja roz-
hodujem podľa zákona.“ Vraj bude 
mať teraz viac času na trestné spisy. 
Podľa neho však niektorí sudcovia 
hlasovali za jeho odvolanie, lebo boli 
zastrašovaní. 

Médiá publikujú iba to, čo sa hodí 
do mocensko-majetkových záujmov 
ich majiteľov. Málokedy je to však 
pravda, hoci aj subjektívna. Redak-
cia SNN má k dispozícii názor sudcu, 
ktorý nechce byť menovaný: „Na 
Harabina odborne hocikto z kolegov 

„S lovenská spo ločnosť  j e  ex t rémne ras is t i cká  –  u  nás  j e  ras i z mus posi lňovaný a j  rôz nymi  inými 
p r vkami ,  ako j e  pomer ne ve ľká  mi e ra  t rad ičnost i  a  u z avre tos t i .  My n i e  sme o t vorená spo ločnosť 
an i  vo  v z ťahu k  inakost i  a  d ive r z i t e .“  T i e to  s lová na  adresu s lovenske j  spo ločnost i  v ys lov i l  p red 
p ia t imi  rokmi  L aco O ravec ,  p rogramov ý r i ad i te ľ  Nadác ie  M i lana Š imečku ,  k to r ú  podpor u jú  a j 
na jv yš š ie  š t á t ne  inš t i túc ie .

Trestnoprávne kolégium Najvyššieho súdu SR odvolalo Štefana Harabina z funkcie svojho predsedu. Členo-
via kolégia o tom rozhodli v tajnom hlasovaní v pomere hlasov 9:5. Štefan Harabin sa na hlasovaní nemohol 
zúčastniť. Za návrh hlasovalo deväť zo štrnástich členov kolégia. Informáciu potvrdil médiám vedúci kancelárie 
predsedníčky súdu Ivan Solej. Kolégium najnovšie povedie zástupca predsedu kolégia sudca Libor Duľa. Ďalšie 
otázky o prípadnom novom vedení kolégia sú zatiaľ podľa Ivana Soleja predčasné.

Mimovládne organizácie ako piata kolóna globálnej politiky

Odysea sudcu Harabina, plná politických záujmov, dospela ku koncu

Text a foto: Eva ZELENAYOVÁ

Ivan BROŽÍK – Foto: Ladislav LESAY

nemá. Hlavná zásada trestného práva 
– in dubio pro reo (v pochybnostiach 
v prospech obvineného ) je pre nie-
ktorých stále veľkou neznámou.“ Šte-
fan Harabin je v politike určite kontro-
verzná osoba, ale v odbornej praxi 

je to skúsený sudca. Teraz zostáva 
„radovým“ sudcom trestnopráv-
neho kolégia. Je zaradený v senáte 
svojho kritika Juraja Klimenta. Tento 
senát avizoval, že Harabin bude síce 
vedený v senáte 5T, ale na rozho-
dovacej činnosti senátu sa nebude 

predvádzala na festivale Pohoda. 
Balázs bol uznávaným kazateľom, 
pričom potrebnú autoritatívnosť mu 
poskytovala príslušnosť  k cirkvi.  
Jeho verejné prejavy boli politické 
a najmä nenávistné voč i Meč iarovi 
a jeho politickej strane.  Sotva sa 
niekedy verejnosť dozvie, č i to bola 
jeho osobná iniciatíva,  vnútorné 
presvedčenie, alebo sa stal nástro-
jom v rukách  globalistov. 

Vrcholoví predstavitelia EÚ sa 
už ani netaja tým, že vedome deš-
truujú európsku civilizáciu.   J. C. 
Juncker, predseda Európskej komi-
sie, sa v súvislosti s migračnou 
krízou prejavil ako diktátor obrov-
ských rozmerov. Rovnako predseda 
Európskeho parlamentu Martin 
Schulz, ktorý štátom odmietajúcim 
kvóty na prerozdeľovanie utečen-
cov pohrozil použitím sily. Konanie 
oboch politikov sa dá  charakterizo-
vať ako dosiahnutie  vrcholu európ-
skej multikultúrnej politiky. Najskôr 
prišiel diktát v oblasti ľudských práv 
a v súčasnosti s utečeneckou epo-
pejou. Jeden zapadá do druhého.

 Na Slovensku sa už dlhšie 
bojuje proti nastoľovaniu ideológie 
rodovej rovnosti ako predpokladu 
na vytvorenie  multikultúrnej spo-
ločnosti. Občania sa bránia.  Štát 
však plní prikázané odporúčania  
administratívy  EÚ. Na úrovni vlády 
boli vypracované viaceré koncep-
cie, stratégie aj koncepcia boja proti 
extrémizmu na roky 2015 – 2019. 
V nej sa zdôrazňuje pojem radika-
lizácia, ktorý podľa koncepcie úzko 
súvisí s extrémizmom. Ak  predsta-
viteľ rešpektovanej nadácie  označí 
slovenskú spoločnosť za rasistickú, 
potom je zjavné, že ide o spoloč-
nosť extrémistov.  A prečo? Lebo 
sú Slováci  tradicionalisti  a nie sú 
otvorení inakosti? O čo sa teda usi-
lujú tieto mimovládne organizácie?  
Vtlač iť Slovákom pečať extrémistov, 
aby sa mohlo voč i nim mocensky 
zasiahnuť, keď budú brániť európ-
sku kultúru, civilizáciu?  

Zakladateľ Nadácie otvorená 
spoločnosť George Soros v jednej 
zo svojich kníh uverejnil sumu, ktorú 
investoval do kúpy ruských vedcov.  
Ktovie, č i sa niekedy ľudstvo dozvie, 
za akú cenu sa dali kúpiť európski 
politici, aby štáty Únie zmenili na 
totalitný Absurdistan. 

podieľať, lebo k zmene zloženia došlo 
podľa nich nezákonným spôsobom. 
Štefan Harabin trvá na tom, že bol 
odvolaný na politickú objednávku. 
Predsedníčka súdu Daniela Švecová, 
ktorá návrh na jeho odvolanie podala, 
to vylučuje.

■ ČERVENÉ PLÁTNO
Aj povrchnému pozorovate-

ľovi našej politickej scény je už dlho 
jasné, že Štefan Harabin leží komusi 
vysokopostavenému v žalúdku a aj na 
hlavu štátu očividne pôsobí ako čer-
vené plátno na býka... Práve po zmene 
v prezidentskom úrade sa začal 
sústredený tlak na „odharabinovanie 
súdnictva“.  Minulý rok sa Š. Harabi-
novi nepodarilo opätovne získať post 
predsedu Najvyššieho súdu SR. Jeho 
nasledovníčkou sa stala Daniela Šve-
cová. Pre viaceré – najmä médiami 
diskutované rozsudky, najmä po spo-
chybnení postavenia a nezávislosti 
Inšpekcie MV, predsedníčka NS SR 
Daniela Švecová zmenila od začiatku 
septembra dovtedajší senát v zložení 
Štefan Harabin, Gabriela Šimonová 
a Viliam Dohňanský. Štefan Hara-
bin vzápätí neuspel ani vo voľbách 
na člena Súdnej rady a do rady pri-
šiel sudca a viceprezident združenia 
Sudcovia za otvorenú justíciu Dušan 
Čimo. Politikov si človek nemusí obľú-
biť. A už vôbec by ich nemal nenávi-
dieť. Dvojnásobne to platí pre žurnalis-
tov. Žiaľ, na Slovensku sú priateľstvá 
medzi spravodajcami a politikmi nao-
zaj „do neba“ kričiace, práve tak ako 
ich „hony na čarodejnice“ z iných poli-
tických táborov. Štefan Harabin sa stal 
dlhoročným a prominentným aktérom 
jednej takejto mediálnej hry. Predpo-
kladajme, že o to nestál.

Vo všetkých krajoch Slo-
venska pokračuje poplatkový 
chaos aj po prijatí novely 
zákona, ktorý mal v týchto plat-
bách urobiť poriadok. Pre SNN 
to potvrdili zástupcovia Bra-
tislavského samosprávneho 
kraja, ktorí sa rozhodli, že 
budú v tejto veci konať. Situá-
cia v BSK je totiž najkritickej-
šia v stanovovaní poplatkov za 
služby a poskytnutie zdravot-
nej starostlivosti v ambulan-
ciách. Niektorí praktickí lekári 
si tu dokonca účtujú aj za to, 
že vám poradia, čo máte robiť, 
keď ste chorí. 

Zaplatíte za to štyri eurá. 
V  or topedickej ambulancii si 
vypýtajú euro, ak chcete recept 
vypísať prednostne. Niektoré 
ambulancie dokonca priamo sta-
novili, akú výšku darov prijímajú. 
Uvádzame niekoľko príkladov:

– prednostné vypísanie 
receptu: 1 euro, rada lekára: 
4 eurá, infenkčný príplatok: 5 eur, 

– sponzorovanie chodu ambu-
lancie: 7 eur, rezervovanie ter-
mínu na deň: 10 eur, 

– nespolupracujúce dieťa:10 
eur, manipulačný poplatok:  10 
eur, 

– poplatok za priebežný manažment 
pacienta: 10 eur, vystavenie 
návrhu na kúpeľnú liečbu pred-
nostne: 21 eur, 

– ročný elektronický ma-
nažment pacienta: 25 eur, ročný 
dar gynekologickej ambulancii: 
50 eur, 

– ročný poplatok pre tehotné 
ženy: 200 eur...

Zákon o poplatkoch v zdra-
votníctve potrebuje novelizá-
ciu. Zhodli sa na tom zástup-
covia  väčšiny lekárskych 
združení a pacientov na pracov-
nom stretnutí s predstaviteľmi 
Bratislavského samosprávneho 
kraja. Na dnešný stav totiž doplá-
cajú tak pacienti, ako aj lekári. 

Nejasnosti okolo zákona č. 
577/2004 o rozsahu zdravotnej 
starostlivosti uhrádzanej na zák-
lade verejného zdravotného pois-
tenia a o úhradách za službsúvi-
siace s poskytovaním zdravotnej 
starostlivosti (tzv. poplatkový 
zákon) – to bol dôvod, prečo 
Bratislavská župa zorganizovala 
prvé pracovné rokovanie s k ľú-
čovými lekárskymi stavovskými 
organizáciami, ale aj so zástup-
cami pacientov. „Všetci sme sa 
zhodli na tom, že takáto zlá nove-
lizácia zákona, nebola ešte nikdy 
urobená. Nie je spokojný pacient 
ani lekár, ani organizácie, ktoré 
ich zastupujú. Zhodli sme sa aj 
na tom, že by mali by ť novelizo-
vané ako celok aj novely, ktoré 
upravujú jednotlivé zdravotnícke 
zákony ešte z roku 2004 č i 2005, 
pretože už dnes nekopírujú to, 
čo poskytovatelia zdravotnej 
starostlivosti, poisťovne ale aj 
pacienti potrebujú, “uviedol  po 
pracovnom stretnutí lekár kraja 
a riaditeľ Úradu BSK Valerián 
Potičný.

Takzvaný poplatkový zákon 
vstúpil do platnosti 1. apríla 
tohto roku. Poskytovate ľom 
zdravotnej starostl ivosti urč i l 
povinnosť posielať samospráv-
nym krajom zoznam služieb, 
za k toré od pacientov vyberajú 
poplatky. Zároveň im zakázal 
podmieňovať poskytnutie zdra-
votnej starostl ivosti úhradou. 
Napriek tomu počet poplatkov 
a ich výška od vstupu do plat-
nosti vzrástl i, lebo poskytova-
telia si našli spôsob, ako toto 
ustanovenie obísť.

Irena BERKOVIČOVÁ

Chaos v poplatkoch 
u lekára pokračuje

Z D R A V O T N Í C T V O

Na Slovensku jestvuje množstvo 
mimovládnych organizácií, ktoré  
poznáme podľa toho, aké majú 
zámery.  Väčšinou útoč ia  na zák-
lady národného štátu, presadzujú 
idey smerujúce k  rozkladu hodnôt, 
na ktorých boli budované. Povedzme 
Nadácia otvorenej spoločnosti sa 
otvorene priznáva k odporu voč i dok-
trínam. Podľa slovníka cudzích slov 
ide o náuku, sústavu zásad, výcho-
dísk, pouč iek. Doktríny nevznikli 
z nejakého rozmaru, sú výsledkom 
poznania celých generácií č love-
čenstva. Preto sa stali doktrínami, 
že ich ľudstvo uznalo za správne, 
prospešné. Otvorená spoločnosť má 
k nim odpor. To by nebol problém, 
ak by tvorili názorovú skupinu ľudí. 
Problém nastáva, ak svoje predstavy 
vnucujú iným. Slováci majú priamu  
skúsenosť s diktátorskými režimami  
z minulosti. Je preto nepochopiteľné, 
že sa do služieb s rovnakými cieľmi  
zapája tzv. elita národa. Vyhlasuje 
sa za slušných, čím sa vymedzuje 
a nepriamo označuje ostatných za 
neslušných zadubencov. No je to tak?

■ SÚMRAK KONTINENTU
Prvou zaujímavou štúdiou spo-

ločnosti po páde komunistického 
režimu v Európe je knižka Pavla 
Fendeka Súmrak európskej civili-
zácie. Zaujala ma aj tým, že jeho 
teoretické spracovanie témy obdo-
bia po prevrate v roku 1989 môžem 
potvrdiť vlastnou skúsenosťou. 
Už som sa  zmienila  v niektorých  
komentároch o „školeniach“ sloven-
ských parlamentaristov zo strany 
EÚ, ktorej predstavitelia  prišli na 
Slovensko hlásať nevyhnutnosť plá-
novania poľnohospodárskej výroby. 
Hovorili o kvótach, o nevyhnutnosti 

Hlas ľs ľuduudu prprotioti isislammizázáizácciciic EuEuEuróróprópy jy jjjejej prprprerer dsdstdstdstdstaviteteteltelia ia ia a ignigngngnigiigg oruorujú.jú.
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Vojna na jednej strane prináša 
smrť a utrpenie. Na strane druhej je 
to najmä pre mladých mužov vzru-
šenie, dobrodružstvo, ale aj šanca 
prejaviť sa, postaviť sa za niečo, čo 
je správne, vzdorovať zlu. Možno 
práve také emócie a myšlienky lom-
covali Ondrejom Palackom, keď sa 
ako šestnásťročný rozhodol pridať 
k partizánom. Sám o tom povedal:  
„Keď sa u nás v horárni na Muráni 
začali vo februári 1944 tajne stretá-

vať partizáni, od prvých chvíľ som 
si povedal, že musím odísť s nimi. 
Otec ma spoč iatku odhováral, sest-
ry a mamka, pochopiteľne, nesmeli 
o ničom vedieť. Nakoniec otec pri-
volil, a tak som v jeden septem-
brový deň polotajne odišiel z domu.“

■ ZAJATEC V NEMECKU
To už bolo Slovenské národné 

povstanie v plnom prúde. Mláde-
nec absolvoval urýchlený výcvik 

Čriepky a črepiny Ondreja Palacka

Historické paralely a súčasnosť

Prečo sa zbojník Jánošík objímal na pľaci s armádnym dôstojníkom

Dvojsté výročie Štúrovho narodenia v Bánovciach nad Bebravou

Ondrej PALACKO, rodák Kobeliarova (1928),  nie je síce natoľko známy ako ďalší Kobeliarovčan Pavol Jozef Šafárik, 
ale aj jeho životný príbeh by poslúžil na niekoľko kníh. Zámerne nehovoríme o fi lmoch, lebo tých má niekoľko. Tento 
aktívny účastník protifašistického odboja, partizán, tanečník a spevák v súbore Lúčnica, neskôr dôstojník Českoslo-
venskej ľudovej armády, bol totiž poradcom, odborným spolupracovníkom pri celom rade slovenských fi lmov, kde 
sa nakrúcali aj bojové scény.

    V Bánovciach nad Bebravou sa v nedeľu 13. septembra zišlo slávnostné zhromaždenie na oslavy Štú-
rovho jubilea pri soche, ktorú odhalili takmer pred osemdesiatimi rokmi – 29. augusta 1936. Monumentálne 
súsošie Ľudovíta Štúra,  prvú Štúrovu sochu na Slovensku, vytvoril majster Jozef Pospíšil, podobne ako aj 
ďalšie Štúrove pamätníky v Prahe, na Devíne a v Uhrovci. Sochy financoval Štúrov jubilejný výbor z Báno-
viec nad Bebravou. 

uznania matičných aktivít v Trenčian-
skom kraji a v Bánovciach bol fakt, že 
matičné ocenenia odovzdával spolu 
s matičnými predstaviteľmi aj predseda 
Trenčianskeho samosprávneho kraja 
Jaroslav Baška a primátor Bánoviec 
Marián Chovanec. Na záver matičnej 
časti podujatia všetkým prítomným 
poďakoval predseda 120-členného 
bánovského Miestneho odboru Matice 
slovenskej Miloš Zaťko.

V druhej časti slávnosti pozdra-
vil prítomných predseda vlády Robert 
Fico. Vyzdvihol Štúrov demokratizmus 
a nadkonfesijnosť. Štúr počúval názory 
ľudu, a tie boli základom jeho politiky. 
Dokázal zjednocovať špičkové osob-
nosti katolíkov a evanjelikov. Miesto 
Ľudovíta Štúra je nielen v slovenských 
dejinách, ale aj v prítomnosti Sloven-
ska. Premiér oznámil, že aj na znak 
toho rozhodla slovenská vláda, že 
bude v dnešnej prisťahovaleckej kríze 
vetovať akékoľvek rozhodnutie Bruselu 
o povinných prisťahovaleckých kvó-
tach. Všetkých ubezpečil, že jeho vláde 
ide o zaručenie bezpečnosti nášho 
štátu.

Slávnosť bánovskobebravských 
matičiarov sprevádzali hudobné a spe-
vácke vystúpenia miestnych umelcov, 
vrátane študentov Základnej umeleckej 
školy Dezidera Kardoša.

(Irb)

Pavol M. KUBIŠ – Foto: rodinný archív 

a ako č len oddielu nadporučíka 
Danilenka-Chovanca v partizán-
skej brigáde Stalin-Jegorov sa pri 
Brezne zapojil do bojových akcií. 
Zúčastnil sa na bojoch v okolí Štub-
nianskych Teplíc, Čepčína, Turč ian-
skej Belej, Liptovskej Belej, Liptov-
ských Revúc aj Starých Hôr, kde 
Nemci zajali vodcov povstania – 
generálov Viesta a Goliana.  Zajali 
aj jeho, a tiež skonč il v Nemecku 
v zajateckom lágri, odkiaľ sa po veľ-
kých útrapách dostal domov až 5. 
júna 1945. Plný túžby po živote.

■ ŽIVOT PO VOJNE
Po vojne Ondrej Palacko pokra-

čoval vo vojenskej kariére. V roku 
1951 ho vo Vojenskom umelec-
kom súbore povýšili na poručíka. 
V martinskej zbrojovke už pôsobil  
v hodnosti nadporučíka... „Život, ten 
mierový mi pripadal taký krásny, že 
som si ho túžil vyspievať. Aj to sa 
mi podarilo. Ako č len speváckeho 
súboru Lúčnice a neskôr Vojen-
ského umeleckého súboru som 
spieval o mieri, o mladosti, “ napísal 
v spomienkach.

V rokoch 1963 až 1969 praco-
val na Krajskej vojenskej správe 
(KVS) v Bratislave. V roku 1970 sa 

Oslavy Štúrovho jubilea na zapl-
nenom hlavnom námestí  boli spojené 
s oceňovaním aktívnych bánovských 
matičiarov. V slávnostnom príhovore 
predseda Matice slovenskej M. Tkáč 
pripomenul Štúrov odkaz Slovensku, 
Bánovciam a svetu a jeho poslanecké 
aktivity v uhorskom sneme dal za vzor 
poslancom slovenského parlamentu. 

■ SLOVANSTVO A SVET
Do pozornosti prítomných dal 

Štúrovo po nemecky napísané dielo 
Slovanstvo a svet budúcnosti, posol-
stvo jedného Slováka z roku 1855 
všetkým slovanským národom, ktoré 
prvý raz vyšlo v ruskom preklade 
v roku 1867. Jasný odkaz platí aj pre 
prítomnosť: „Slovania spolupracujte!“ 
Bánovčanom pripomenul, že Štúrovo 
súsošie vzniklo vďaka nadkonfesijnej 
spolupráci katolíkov a evanjelikov. Ini-

ciátorom bol Ústredný Štúrov jubilejný 
výbor v Bánovciach a Spolok sloven-
ských akademikov Štúrovho rodného 
kraja za predsedníctva Mons. Jozefa 
Tisa v roku Štúrovej storočnice a na 
pamiatku jeho zvolenia za poslanca 
uhorského snemu. Odhalil ho správca 
Matice slovenskej Jozef Škultéty spolu 
s miestnym dekanom Jozefom Tisom. 
Matičiarov pozdravil trenčiansky župan 
Jaroslav Baška, ktorý vyjadril hrdosť 
nad tým, že v Trenčianskom kraji sa 
narodili také osobnosti ako Štúr, Dub-
ček, Štefánik i Ľudmila Podjavorinská.

■  ZASLÚŽILÍ MATIČIARI
Ocenenie prevzali významní 

domáci matičiari: Elena Prídavková, 
Karol Kubričan, Emília Oriešková 
a Irena Pustayová. Milan Laurinec, 
obnovovateľ Matice v roku 1968, bol 
vyznamenaný in memoriam. Aktom 

stal tajomníkom Rady obrany hlav-
ného mesta SSR. Zároveň absolvo-
val štúdium na Vojenskej politickej 
akadémii. Na svoju protifašistickú 
odbojovú minulosť  O. Palacko 
bezprostredne  nadviazal ako č len 
predsedníctva Mestského výboru 
Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov (SZPB). Súčasťou jeho 
aktivít sa stalo organizačné zabez-
pečovanie celomestských akcií pri 
významných výroč iach. Zúčastňo-
val sa tiež na mnohých  besedách 
o protifašistickom odboji. 

■ PYROTECHNIK A PORADCA
Ondrej Palacko bol odborným 

poradcom pri nakrúcaní viacerých 
f ilmov s vojnovou a odbojovou tema-
tikou. Medzi  najznámejšie f ilmy, pri 
vzniku ktorých spolupracoval s f il-
mármi, patrí  Kapitán Dabač (1959), 
Prerušená pieseň(1960) alebo Pie-
seň o sivom holubovi (1961). Podie-
ľal sa však i na nakrúcaní Bielikovho 
Jánošíka I. II. (1962), ale jeho meno 
by sme našli aj v titulkoch známej 
snímky Smrť sa volá Engelchen, pri 
f ilmoch Bílá tma, Stopy na  Sitne, 
Predjarie a Jakubko.

Ondrej Palacko zomrel 13. 
decembra v roku 1998.

Keď si v rámci Dňa obce 
v roku 2014 občania Budimíra 
pripomínali aj 725. výročie prvej 
písomnej zmienky, na podujatí 
sme sa vtedy zúčastnili s Ondre-
jom Andrejčákom ako hostia 
z košickej matičnej organizácie. 
Ondrej, ktorého k tejto dolnoša-
rišskej obci ležiacej pri Toryse 
viaže aj rodinné puto, mi vtedy 
ukázal jej významné miesta 
i pamätihodnosti a zoznámil ma 
s viacerými miestnymi občanmi. 

Nápady, o ktorých sme vtedy 
nezáväzne debatovali,  zaujali aj 
spoluautorku jedinečnej monogra-
fie o obci Ing. Zuzanu Jedinákovú, 
ktorá tiež prisľúbila pomoc. Medzi 
iným som vtedy pripomenul aj 
udalosti, ktoré sa stali pred vyše 
165 rokmi a boli spojené s poby-
tom dobrovoľníkov slovenského 
národného vojska a osobnosťami 
Slovenského povstania 1848 – 
1849 na východnom Slovensku. 
Ich presuny, ktoré vo svojom 
fenomenálnom, vyše desaťzväz-
kovom diele podrobne zmapoval 
prof. Daniel Rapant, sú zviazané 
aj s obcou Budimír. V tejto súvis-
losti je pre obec významný práve 
dátum 2. marec 1849. Píše o tom 
trebárs Jozef M. Hurban vo svojich 
Rozpomienkach, keď takto opisuje 
odchod dobrovoľníkov z Košíc: 
„Cez Hornád mostom – pri kto-
rom nás ľud v zástupoch očakával 
a pozdravoval, dobrovoľníkom ruky 
podával a požehnával ich – prešli 
sme spišsko-abaujskou stolicou 
do utešeného údolia medzibro-
dia Hornádu a Torysy.“ Ich cieľom 
bol toho dňa, prejdúc aj obcou 
Budimír, „šumný Prešov“, kde 
našli dobrovoľníci Slovenského 
národného vojska lepšie zázemie 
ako v Košiciach. Jozef M. Hur-
ban spolu s Ľudovítom V. Štúrom 
neskôr pokračovali ďalej a sformo-
vali delegáciu, ktorú prijal mladý 
cisár v Olomouci 20. marca 1849... 

V Košiciach napríklad už vyše 
šesť desaťročí chýba odstránená 
socha gen. Milana R. Štefánika, 
desaťročia sa len hovorí o posta-
vení sochy Ľudovítovi V. Štúrovi, 
veľké komplikácie sú v súčasnosti 
s realizáciou sochy kniežaťa Ras-
tica – Rastislava. Úsilie košických 
matičiarov o zmenu tohto stavu 
akoby vychádzalo navnivoč. Iná je 
však situácia v neďalekom Budi-
míre. Iniciatívy sa tu chytila teraz 
mladá pani Ing. Zuzana Kšenži-
ghová-Jedináková, kronikárka obce 
Budimír. Je to najmä jej zásluha, 
že je v Budimíre neďaleko sta-
rého evanjelického kostola hneď 
pri starej ceste umiestnená infor-
mačná tabuľa, ktorá od tohto leta 
pripomína udalosti meruôsmych 
rokov. Text je aj v angličtine, aby 
jeho obsahu porozumeli aj zahra-
niční návštevníci obce. Dokonca 
počas hokejových majstrovstiev 
sveta (jedna skupina sa hrala aj 
v Košiciach) tu našli ubytovanie aj 
fanúšikovia zo Švajčiarska. Info-
tabuľu vyrobili z materiálu odol-
ného poveternostným vplyvom 
a stojan, na ktorom je upevnená, je 
dielom samotného starostu, ktorý 
tabuľu vlastnoručne osadil  koncom 
augusta tohto roku. 

Deň obce Budimír 2015, 
ktorý Budimírčania prichystali na 
29. augusta 2015, bol tak oboha-
tený o ďalší rozmer – informačnú 
tabuľu venovanú dvom sloven-
ským velikánom a dobrovoľníkom 
Slovenského národného vojska, 
inštalovanú pri príležitosti Roku 
Ľudovíta Štúra. Inštalovaná tabuľa 
bude pripomínať okoloidúcim 
významné obdobie dejín Slovenska 
a Slovákov. 

Anton METEŇKO

Tomu sa povie 
pohotovosť

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E
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Francisciho listy podporovateľom  z Východu
Slovenská vere jnosť  dnes má lo  v i e ,  ba  skoro an i  nechyr u je  o  f inančne j  pomoc i  Rusov s loven -
skému národu v  časoch na j t v rd še j  maďar i z ác i e  na  sk lonku 19.  s to roč i a .  A  teda nev i e  an i  o  tom, 
že  p en ia ze  p r ichád z a l i  na  S lovensko z lož i t ými  c es t ami  c ez  r uské ve ľ v yslanec t vo vo V i edn i ,  a l e 
a j  c ez  p ra ž skú banku S láv ia .

Ruskí učenci podporovali Slovákov fi nančne, materiálne i duchovne

Marián TKÁČ – Foto: internet

Veľkú zásluhu na tom majú na 
ruskej strane najmä Michail Fedo-
rovič Rajevskij (1811 – 1884), ruský 
pravoslávny kňaz, cirkevný hodnostár 
na ruskom veľvyslanectve vo Viedni. 
Tento úspešný a citlivý propagátor pra-
voslávia v zahraničí ako kňaz pôsobil 
pri pravoslávnych chrámoch v Štok-
holme, a predovšetkým vo Viedni 
dovedna štyridsaťdva rokov. Jeho 
vzťah k Slovensku vyjadruje fakt, že 
bol zakladajúcim členom Matice slo-
venskej pod číslom 133. Slovákom 
výdatne pomáhal aj  Vladimír Ivanovič 
Lamanskij (1833 – 1914), slavianofi l, 
žiak známeho ruského slavistu I. I. 
Sreznevského, profesor slovanských 
dejín a literatúr na univerzite v Petro-
hrade. Ako vplyvný člen Petrohrad-
ského slovanského dobročinného 
výboru výdatne podporoval Slovákov. 
V rokoch 1862 a 1863 cestoval po 
slovanskom svete a veľa času strávil 
na Slovensku. Vyhľadával roztrate-
ných slovenských mužov, o ktorých sa 
dočítal či dopočul. V Hlbokom navští-
vil Hurbana, na Vyšehrade Viktorina, 
v Lehote Sama Chalupku, v Radvani 
Sládkoviča, vo Svätom Kríži Moy-
sesa, Radlinského v Kútoch. Bol aj na 
zakladajúcom valnom zhromaždení 
Matice v Martine, kde našiel mno-
hých svojich známych pohromade. 
V tom čase ho dokonca vyšetrovali 
policajné orgány v Ružomberku. Na 
etnografi ckej výstavke v Moskve 
v roku 1867 hostil Slovákov a všade 
im kliesnil cestu, aby stali sa známymi 
a váženými. V roku 1881 pri príležitosti 
svadby syna Fedora, stavebného inži-
niera, ktorý  pôsobil v Rusku ako uči-
teľ nemčiny, navštívil ho v Petrohrade 
Janko Francisci. Ten Lamanskému 
adresoval jedenásť listov. Ďalších šesť 
Rajevskému.

■ LISTY V RUŠTINE
Francisci písal obom po rusky 

a zväčša išlo o – peniaze. Hľadal 
podporu pre svojich synov, ale aj 
pre národ, resp. podporu na vydáva-
nie novín a časopisov. Rozhodnutie 
o fi nančnej podpore Pešťbudínskym 
vedomostiam, ktoré vydával od marca 
1861 v Budíne, prijali 20. mája 1868 
na tajnej schôdzi od predstaviteľov 
ruských slovanských podporných spol-
kov. Táto pomoc mala v rokoch 1880 – 
1883, samozrejme už do Martina, kam 
sa Vedomosti presťahovali v roku 1871 
a zmenili sa na Národné noviny,  formu 
dotácie defi citu redakcie za predchá-
dzajúci rok – ročne tritisíc až štyritisíc 
rubľov.

Potom však – po smrti kňaza 
Rajevského v roku 1884 – pomoc 
ustala, a tak 16. decembra 1885 
posiela Francisci do Petrohradu 
Ambra Pietra a ten nesie list Laman-
skému: „Cieľom cesty doručiteľa listu 
je sprostredkovať (získať) podporu pre 
naše noviny. Pred niekoľkými rokmi 
sme trvalo dostávali prostredníctvom 
zomrelého Michaila Fedoroviča (Rajev-
ského) a on nás uistil, že táto podpora 
bude nasledovať každý mesiac. Ale 
my sme v roku 1884 nedostali už nič 
a na moju otázku mi odpovedal Adolf 
Ivanovič a Miroslav Adolfovič (zrejme 
pracovníci ruskej ambasády), že 
táto otázka nebola doteraz riešená, 
a keďže nastali isté zmeny, preto je 
potrebné, aby som prišiel k Vám. Mne 
je to však nemožné, preto sa rozho-
dol odísť Pietor. Je človek úplne hod-
noverný, z našich mladých dejateľov 
najlepší, o Vás a o Vašej problema-
tike z rozprávania a novinových člán-
kov široko oboznámený. Preto veľmi 
snažne Vás prosím pomáhať jemu 
radou i skutkom v dosiahnutiu podľa 
možnosti najlepšieho výsledku. Vám je 
dobre známy náš stav a naše žalostné 

položenie, preto nie je potrebné ho 
obšírne opisovať. Iba pripomínam, že 
ak my nedostaneme v priebehu niekoľ-
kých rokov trvalej podpory, u nás bude 
nevyhnutná katastrofa, ktorá už teraz 
ohrozuje všetky prejavy našej národnej 
činnosti a národného života v každom 
ohľade.“

■  ÚPENLIVÉ PROSBY
Priam žobronenie bolo obsahom 

väčšiny Francisciho listov. Dvadsiateho 
januára 1869 informuje Michaila Rajev-
ského o protiváhe Vedomostí –  Kraja-
novi, ktorý podporuje maďarská vláda. 
Uvádza, že na začiatku minulého roka 
začal „nejaký neskúsený mladík, cti-
žiadostivý nevedomec, človek bez 
príjmov, pritom slovenskému národu 
oddaný, ctižiadostivý katolík menom 
Ján Bobula vydávať Slovenské noviny, 
ktoré sa usilujú získať čitateľov na úkor 
Vedomostí. 

Franciscí píše: „Nástojčivo prosím 
Vaše Preosvietenstvo o pomoc Slo-
vanského podporného spolku v záujme 
zamedzeniu pádu znakov Slovanstva 
medzi Slovákmi, skazenia a uduse-
nia ich slovanského ducha“. A zároveň 
prosí, aby sa táto jeho prosba v záujme 
ostražitosti v novinách nespomínala.

Obšírny list podobného charak-
teru napísal 18. júla 1877 Vladimírovi 

Lamanskému, a to (zrejme kvôli uta-
jeniu) z Viedne: „Vy najlepšie zo všet-
kých Rusov viete, v akých podmienkach 
žijeme my Slováci. ... Konfi škujú nám 
učebnice bez súdu len policajným prí-
kazom – a proti tomu niet odvolania. ... 
U nás teraz niet samostatného človeka, 
ktorý by mal schopnosť a odvahu pra-
covať v prospech slovanských vecí. ... 
Máme dva národné ústavy: akciová tla-
čiareň v Turčianskom Svätom Martine, 
ktorej som riaditeľom – a naše noviny: 
Národné noviny, Národný hlásnik – 
redaktor Mikuláš Ferienčik, Orol – redak-
tor Andrej Truchlý, a humoristicko-sati-
rický Černokňažník – redaktor Andrej 
Čerňanský... Doteraz je redaktorom 
Národných novín Ambróz Pietor, spolu-
pracovníci Mikuláš Ferienčik a Samuel 
Zachej, všetko zaslúžilé osobnosti, no 
veľmi biedne honorované... Biedu máme 
i v tom, že niet u nás peňazí.“ 

Svoju žiadosť dôvodí tým, že Slo-
váci, ktorí majú vážnu úlohu v Slovan-
stve, „vzhľadom na ich geografi cké 
a topografi cké položenie, vzhľadom na 
ich trojmiliónový stav, vzhľadom na ich 
odovzdanosť slovanskej veci, aj ako 

kolíska Kollára, Šafárika, Štúra a iných, 
padnú o 10 – 20 rokov nazad“, keďže 
hrozí zánik Národných novín. „U nás 
politické noviny vydávané nie v Pešťbu-
díne... sú povinné zložiť do rúk súdov 
5 250 zlatých kaucie, ... čo nie sme 
schopní. ... V tomto zúfalom stave rozho-
dol som sa poslať Vám s dôverou a otvo-
renosťou tieto správy a pokorne Vás 
poprosiť, aby ste... sprostredkovali pre 
vyššie uvedené potreby naše peňažnú 
podporu v sume, akú Vy blahosklonne 
určíte. ... Všetky peňažné podpory, ktoré 
Slovanská spoločnosť nám daruje, pro-
sím poslať prostredníctvom otca M. F. 
Rajevského.“ A prosí utajiť tento list, 
„lebo lepšie nám nedostať nič, ako zná-
šať následky poznania Maďarov o pod-
porovaní nás Rusmi“.

■ ORODOVANIE ZA SYNOV
V iných listoch prosí a oroduje za 

svojich synov. Dvadsiateho októbra 
1874 napísal list Michailovi Fedorovičovi 
Rajevskému: „Vysokoctený Otec proto-
jerej. Podateľ toho listu je môj syn Milo-
slav, ktorý ukončil gymnázium v Revúcej 
a jednoročnú vojenskú službu, teraz sa 

usiluje o štúdium medicíny vo Viedni. 
Je mládenec dobrý, mravný i spoločen-
ský, vzdelaný v slovenskom, nemec-
kom i maďarskom jazyku, v hre na kla-
vír a pod. Osmeľujem sa odporučiť ho 
Vašej priazni a pokorne prosiť, aby ste 
blahosklonne pôsobili v okruhu svojich 
známych podľa svojho spôsobu získať 
pre neho nejaké práce, a ak je možné 
sprostredkovať mu fi nančnú podporu. 
On ju v skutočnosti veľmi potrebuje, môj 
nastávajúci dôchodok je veľmi skromný, 
iného majetku okrem dôchodku nemám 
a musím vydržiavať druhého syna 
Fedora, študujúceho techniku v Mní-
chove. Ak by bola možnosť sprostredko-
vať fi nančnú podporu i pre tohto druhého 
môjho syna, Michail Fedorovič, urobili 
by ste dvojnásobnú láskavosť, o čo 
úpenlivo prosím. Na záver mám česť 
pozdraviť Vás, najpokornejší sluha Ivan 
Francisci.“

O štyri roky, 11. septembra 1878, 
posiela z Viedne list Lamanskému: „... 
doručiteľ tohto listu je ten istý môj syn 
Fedor, strany ktorého som Vás prosil, 
žeby ste boli taký láskavý pomôcť mu 
nejaký spôsob obživy u Vás, buďto 
na technickom poli, alebo ako učiteľa 
na gymnáziu, alebo na reálnej škole 
udržať, keď doma žiadneho výhľadu 
nemá k zaopatreniu... Medzitým prišiel 
z Tambova profesor Ernest Poloni, pro-
fesor fi lológie v Tambove, rodom Slo-
vák a bývalý profesor na rozbúranom 
slovenskom gymnáziu v Kláštore, a ten 
oznámil, že direktor gymnázia v Tam-
bove Tichý žiada si mať 2 – 3 Slovákov 
za učiteľov nemeckého jazyka, že kto 
sa k tomu odhodlá, môže mať nádej, že 
v krátkom čase urobí patričnú skúšku, 
keď sa totiž naučí ruský jazyk...“ 

Žiada teda o štipendium pre syna 
Fedora a ešte oznamuje, že „Michai-
lu Fedoroviču poslaných 3000 prišlo 
na svoje miesto“ (išlo o podporu pre 
Národné noviny). Dodáva: „Prosím 
Vás, nezabúdajte na svojich oddaných 
a potrebných ani nabudúce... U nás život 
nemožný bez pomoci Vašej, zahynúť 
nám by škoda bola...“ 

Nalieha na poslanie peňazí, Slováci 
potrebujú od Rusov stálu pomoc, vydajú 
Slovenské spevy od Kadavého..., inak 
„Maďari pokradnú a sebe osvoja, čo 
len budú vládať a chcieť, aj na to treba 
peniaze“. Informuje, že „nové spolky 
ustrojovať nechceme dovtedy, kým 
nevykonáme rehabilituvanie Matice 
slovenskej“. „Prosím pre Boha živého, 
nedajte zahynúť tomu kmeňu... Vám 
je ročných asi 8000 zlatých maličkosť 
a Slovákom je to život,“ tak napíše 15. 
apríla 1880.

Ale okrem peňazí pre noviny a pod-
pory pre synov nezabúdal Francisci ani 
na iných. V septembri 1878 oznamuje 
Rajevskému, že „našiel“ dvoch dobrých 
mladíkov, menovite Jaroslava Vlčka 
a Jaroslava Holuba, ktorí sa rozhodli pre 
Ruský inštitút v Lipsku. Prosí za Jána 
Šípku, ktorý skončil gymnázium v Pře-
rove, aby ho vybrali medzi štipendistov 
ruského fi lologického seminára do Lip-
ska. Uchádza sa aj o podporu pre Jozefa 
Klemensa, ten vynašiel „žiaroruch“, 
ktorý by mohol spôsobiť obrat v odvet-
viach, kde sa používa para, (a) Čechom 
ho nechce zveriť, „lebo tí by ho len na 
svoj špeciálny duchovný a fi nančný 
prospech vyskoristili“, ponúka ho teda 
Rusom. Na vyhotovenie stroja potre-
buje dvetisíc zlatých. Dvakrát odporúčal 
katolíckeho kňaza Štefana Mišíka, ktorý 
čaká na cestu do Ruska, chce prijať pra-
voslávie, urguje stanovisko Lamanského 
„lebo my sme teraz v najťažšom stave“. 
Oznamuje tiež, že na Považí je na pre-
daj panstvo Košeca za jeden milión zla-
tých. „Veľmi dobrá vec by bola, keby to 
ruský človek kúpil.“

Z listov Francisciho, ale aj ďalších 
Slovákov, ktorí sa uchádzali o ruskú 
pomoc (Vajanský, Pavol Mudroň, 
Andrej Halaša), vidieť, že slovenský 
národ naozaj viedol na prelome sto-
ročí boj za svoje jestvovanie na život 
a na smrť proti nepriateľovi, „ktorý 
ani práva, ani stydu, milosrdenstva 
a ľudskosti už naskrze nepozná 
a neuzná“. A že práve v tom čase bola 
pomoc z ruskej strany veľmi potrebná. 
Pomohla zachrániť náš národ pred 
úplným pomaďarčením. Patrí za to 
ruskému národu aj naša vďaka.

V stredu 16. septembra, 
v deň, keď sa u nás skonči l i par-
lamentné prázdniny, cestoval 
som z Chorvátska cez Maďarsko 
na Slovensko. Práve v ten deň 
sa prúd migrantov presmeroval 
zo Srbska do Chorvátska. V aute 
som po ceste počúval chorvát-
ske rozhlasové vysielanie, podľa 
ktorého nová trasa migrantov cez 
Chorvátsko je veľmi nebezpečná, 
keďže v pohraničnom regióne pri 
Srbsku sú stále tisíce podzem-
ných mín. Chorváti vyslali do 
miest, kadiaľ prechádzajú mig-
ranti zo Srbska, odborníkov na 
odstraňovanie mín. Situácia teda 
bola a je doslova výbušná.

Keď som v Maďarsku naladil 
v aute slovenský rozhlas, zaznel 
pr iamy prenos z prvého rokovania 
NR SR po prázdninách. K téme 
utečeneckej krízy a migrácie práve 
hovori l šéf slovenskej diplomacie 
Miroslav Lajčák: „Slovensko je za 
komplexné a udržate ľné r iešenie 
dosiahnuté všetkými č lenskými 
krajinami EÚ. Nejde r iešiť tento 
problém administratívne. Vidíme 
neúmerné zaťaženie niektorých 
č lenských krajín. Vidíme tiež ne-
návistné prejavy, ale aj pomoc 
ľudí na uliciach. Nevideli sme však 
snahu o h ĺbkovú diskusiu na úrovni 
Európskej únie. Deti trpia rovnako 
v Srbsku ako Jordánsku,“ pove-
dal minister a označ i l za potrebné 
def inovanie zoznamu bezpečných 
krajín, v k torých by utečenci mali 
žiadať o azyl. Rovnako dôležitá je 
pod ľa neho spolupráca tajných slu-
žieb a lepšia ochrana hraníc jed-
notl ivých štátov EÚ. „Európska únia 
nemusí r iešiť všetky bolesti sveta. 
Tu majú svoje slovo aj iné medzi-
národné organizácie, ako napríklad 
Liga arabských štátov,“ vyhlási l M. 
Lajčák a dodal, že to, čo slovenská 
vláda vidí, je porušovanie schen-
genských pravidiel. „Nechceme 
prísť o tento výdobytok Európskej 
únie,“ uzavrel minister.

Predseda KDH a podpred-
seda parlamentu Ján Fige ľ pove-
dal: „Táto kríza bude ťažká a dlhá. 
Bude ťažšia než ekonomická kríza. 
Má dosah aj na humanitné aspekty. 
Rovnako má aj dosah na Európsku 
úniu, k torá takto nebola už dlho 
skúšaná, ak vôbec. Slovensko má 
právo vybrať si, komu túto pomoc 
ponúkne prior itne. Trváme na fun-
govaní schengenského systému. 
Krízu treba r iešiť od koreňov, teda 
od územia konf l ik tov v Sýri i a Iraku. 
Mil itantný islamizmus je globálnou 
hrozbou, k torej by sa mala venovať 
OSN.“

Už som sa blíži l k našim hra-
niciam v Rajke, keď z éteru zazne-
l i slová premiéra. Rober t Fico je 
presvedčený, že prevádzanie naj-
častejšie organizuje Islamský štát, 
pr ičom má z toho ve ľké f inančné 
zisky. „Toto nie je paranoja. Netvr-
díme, že čo emigrant to teror ista, 
ale spomedzi státisícov môže by ť 
potenciálne nebezpečných nieko ľ-
ko tisíc ľudí... Tento vývoj je mi-
moriadne vážny a bude mať dosah 
na fungovanie Európskej únie. EÚ 
sa ocitla pod náporom emigran-
tov, pr ičom len málo z nich sp ĺňa 
predpoklady na udelenie azylu.“ 
Premiér trvá na svojich predošlých 
vyhláseniach o tom, že deväťdesiat 
percent z pr isťahovalcov sú ekono-
mickí migranti. „Nie všetci h ľadajú 
útoč isko pred vojnou, Ak by niekto 
utekal pred vojnou, bol by spokoj-
ný aj v Srbsku. Slovenská republi -
ka však musí preukázať solidaritu 
s tými, k torí nemajú, čo jesť.“ R. 
Fico sa opýtal: „Naši ľudia žijú 
z tr isto eur mesačne, ako im máme 
vysvet ľovať, že v niektorých štá-
toch dostávajú imigranti viac ako 
šesťsto eur mesačne?“

(rkh)

Po prázdninách

B E S E D N IC A
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Prečo nás Rusi vlastne okupovali

Je to dodnes neprekonaná 
výzva na to, aby sa presadil i , 
uplatni l i  c ivi l izačné hodnoty, ako 
je spravodl ivosť,  humanizmus, 
svet bez vojen a násil ia. Dnes 
vidno zrete ľnejšie, že medzi rokom 
1968 a rokom 1989 nie je ber lín-
sky múr, že medzi obomi rokmi nie 
je diskont inuita. Je medzi nimi, aj 
keď  s prestávkou, vývojová civi l i -
začná súvislosť.   A j  rok 1968 a aj 
rok 1989 sú ve ľké hnut ia prot i tota-
l i te – prot i total i tné hnut ia, pohyb 
spoločnost i prot i uzurpáci i moci, 
pohyb spoločnost i za rozšírenie 
demokracie. Pohyb prot i totálnej 
moci. Z toho sa dá čerpať  aj pr i 
dnešnej obrane prot i  totálnej moci 
kapitálu, peňazí...

●  Bol i  s te mladý,  aké spo -
mienk y máte na rok 1968,  na 
zdvih s lovenskej  spoločnost i?

P r i m e r a n e  v e k u ,  b o l 
s o m  m l a d ý,  v š e t c i  r e f o r m á -
t o r i  b o l i  z v ä č š a  m l a d í ,  h ľa -
d a l i  s m e  v ý c h o d i s k o  z  k r í z y, 
k t o r á  u  n á s  n a z r e l a  v  n i e č o m 
n o v o m ,  v  k a ž d o m  p r í p a d e  i š l o 
o  n o v ý,  i n ý,  l e p š í  m o d e l  s p o -
l o č n o s t i ,  a k o  b o l  t e n  s o v i e t -
s k y,  k t o r ý  s e m  b o l  p r e s a d e n ý 
n i e  p r á v e  n a j š ťa s t n e j š í m  s p ô -
s o b o m .  Z á r o v e ň  s m e  s a  v š a k 
c h c e l i  v y h n ú ť  n i e k t o r ý m   n e d o -
s t a t k o m ,  k t o r é  m a l  s p o l o č e n -
s k ý  m o d e l  n a  Z á p a d e .  Veď  n a 
Z á p a d e  s a  v  t o m  i s t o m  r o k u 
19 6 8  b ú r i l i  n a j m ä  š t u d e n t i  a j 
v o č i  z á p a d n é m u  „ m o d e l u “ .  A j 
k eď  s a  t o  d n e s  v e ľm i  n e n o s í , 
p o v e d a l  b y  s o m ,  ž e  i š l o  v  p o d -
s t a t e  o  h ľa d a n i e  t r e t e j  c e s t y . 
B o l i  s m e  v š a k  n a i v n e j š í ,  n e ž 
a k o  s i  t o  d n e s  p r i p ú š ťa m e .

Profesor  I van L ALUHA sa t r va lo  z aob erá  rokom 19 6 8 a  to  a j  na  pôd e S lovenske j  akad émi e ,  j e j 
Ús t avu po l i t i ck ých v i ed .  Bo l  ak t ívny v  z ahran ičnopo l i t i cke j  ob las t i  na  par lament ne j  pôd e po 
roku 1989 s  v y vrcho l en ím v  roku 19 92 p r i  v yh lásen í  s lovenske j  z v rchovanost i ,  z ák ladu dnešného 
š t á tu .  Je  n i e l en svedok ,  a l e  a j  h is to r ik .  Spá ja  v  seb e n i e l en b ez prost rednosť  z á ž i t ku ,  a l e  a j 
ods tup a  nadh ľad vedca .  V  spo ločných pub l ikác iách Úst avu po l i t i ck ých v i ed oko lo  seba zdr u -
ž i l  mnoho podobných osobnost í .   Vz h ľadom na p rudké p re lomové p rob lémy,  ba  k r í zu  súčasne j 
Európy,  SNN z au j íma lo ,  č i  eš te  vôb ec má z mysl e l  v rac a ť  sa  do minu los t i ,  č i  má rok 19 6 8 ,  keď 
pokus o  re fo r mu z as t av i l a  po lmi l iónová a r máda ,  v ý z nam pre  dnešok? 

Rozhovor s historikom  Ivanom LALUHOM, svedkom Dubčekovej éry

Zhováral sa Dušan D. KERNÝ – Foto: TASR, Ladislav BIELIK a autor

okolo stopäťdesiat t isíc Slová-
kov, mnohí po prvý raz so slo -
venskými zástavami a so slo -
venským znakom – nevídané 
národné prebudenie.. . , ako ste 
to vnímali v tedy a ako dnes?

Prežíval som to v tedy, bol som 
na Bradle a dnes sa na to poze-
rám s nostalgiou a neraz s nepo-
chopením. V roku 1968 sa hovor i lo 
o znovuvzkr iesení Matice sloven-
skej. Mat ica tot iž nemala č lenskú 
základňu, a pr i tom už v júni 1968 
mala dvestoosemdesiat č lenských 
organizácií. Vysokoškoláci  iš l i 
s národnými zástavami z Brat i -
slavy do Komárna, na dedinách 
ich vítal i  ľudia, bratal i  sa, vzni -
kala pr irodzená národná sol ida-
r i ta, nie šovinist ická. Skandovalo 

sa: „Matič iar i jeden šík, Dubček 
je náš Jánošík.“ A le podstata bola 
v tom, že po rokoch obviňova-
nia z buržoázneho nacionalizmu 
a klérofašizmu sa tu zrazu zjavi la 
národná hrdosť,  národne seba-
vedomá mládež, zhodil i  sme zo 
seba bi ľag nacionalizmu, to bolo 
podstatné... Iš lo o rehabi l i táciu 
slovenskej pol i t iky, už sa robi la 
poli t ika aj na Slovensku. Preto sa 
h ľadalo východisko vo federáci i. 
Už v tedajšie diskusie o tesnej č i 
vo ľnej federáci i  v mnohom preju-
dikovali  to, čo nás čakalo po roku 
1989. Chceli sme vo ľnú federáciu. 
Teda model, k torý napokon vedúce 
el i ty zamiet l i  aj po roku 1989! 
A potom už nebolo iné východisko 
a chvalabohu sa prešlo na samo-
statnosť.  A le t ie diskusie v roku 
1968 o tom, čo má by ť  prvé – č i 
federácia alebo demokracia, po 
roku 1989, ako sa ukázalo, sa 
museli  nakoniec vyr iešiť  samo-
statnosťou. Rok 1968 v tomto bol 
predzvesťou nielen sporu, ale aj 
r iešenia.  Podstata je v tom, že 
v roku 1968 nesmierne vzrást lo 
na Slovensku národné povedomie. 
Rok 1968 vyniesol do popredia 
nielen národné sebavedomie, ale 
aj nevyhnutnosť  národnej eko-
nomiky. Naprík lad Hvezdoň  Koč -
túch, známy vedec národohospo-
dár, vyvrát i l   to, čo by sme mohli 
natvrdo nazvať  lžou of ic iálnej 
čechoslovakist ickej pol i t iky. Bola 
to neodmysli te ľná súčasť  zdvihu 
slovenského sebavedomia, seba-
vedomia slovenskej intel igencie... 
Rok 1968 bol rokom prebudenej 
slovenskej spoločnost i,  zanechal 
v obyvate ľstve stopu, Dubček bol 
a zostal symbolom.

●  Čím sa dá charakterizovať 
rok 1968?

●  Aká bola v tedajšia spo-
ločnosť  na Slovensku?

Celá spoločnosť  už bola iná, 
národ bol iný, veď  vyrást l i  nové 
generácie. Bola to už nie prebú-
dzajúca sa, ale prebudená spoloč -
nosť,  a chcela žiť  v podmienkach, 
kde by sa mohol uplatniť  talent 
a schopnost i každého. Ľudia sa už 
nezaoberal i  chimérami šťastného 
zajtrajška, chceli v idieť  výsledky 
svojej práce. Po tom ľudia prahl i. 
Tá nedočkavosť  občana, ten 
jeho nedočkavý pohyb, to nebolo 
z biedy, ale z toho, že sme niečo 
dosiahl i  a chceli  sme ísť  ďalej, 
chcel i  sme moderné formy r iade-
nia a viac skutočnej demokracie. 
A v tom bolo Česko-Slovensko 

iné, v tom bola tá nedočkavosť. 
Pohyb v roku 1968  bol pohyb 
zhora, od tých ľudí, k torých na 
Slovensku Dubček zhromažďoval 
už od roku 1963, a potom s tými, 
k torí sa k nemu neskoršie pr i -
dávali na Morave a v Čechách. 
Bolo jasné, uvedomovali  si  to,  že 
zmeniť  t reba systém. Alexander 
Dubček už v máji 1967 zdôraz-
ňoval, že pol i t iku tr iedneho boja  
a tr iednej nevraživost i,  na k torej 
stál dovtedy systém, treba nielen 
prestať  uplatňovať,  ale ju treba 
odstrániť.

●  Bol tu aj mohutný národný 
pohyb, obnova Matice sloven-
skej, obnova gréckokatolíckej 
cirkvi,  požiadavky národohos-
podárov, napríklad na výstavbu 
vodného diela na Dunaji , bol tu 
návrat k dejinám, veď  na prvé 
oslavy Štefánika po mnohých 
desaťroč iach na Bradlo prišlo 

Rok 1968 to bola nádej!  Bol 
som pr i  „odk l iat í “  Mi lana Ras-
t is lava Štefánika na Bradle. 
Bolo to pre nás všetkých niečo 
úžasné, nezabudnute ľné.
A nádejné. A le nádej  vzbudzoval 
náš vývoj  aj  v ostatnom svete. 
Vtedy demokrat ická a osobi tne 
ľavicovo or ientovaná spoločnosť 
na Západe sa nie len so záuj -
mom, ale i  s nádejou pozerala 
na vývoj  u nás najmä pokia ľ  iš lo 
o hodnoty,  k toré tamojší  západný 
systém zašantroč i l .  A odrazu 
malá kraj ina,  neznámy pol i t ik ,  za 
k tor ým ide celý národ, pr in ies l i 
nádej.  O to väčšie bolo sk lamanie 
po invázi i  armád v auguste 1968. 
Lenže ozývajú sa hlasy, že kým 
v roku 1968 naše hnut ie pr iná-
šalo nádej  a j  pre druhú, západnú 
časť  Európy, po roku 1989 najmä 
Česi ,  a le aj  S lovác i  sk lamal i ,  lebo 
nepr in iesl i  n ič  nové, len reštaurá-
c iu kapi ta l izmu, v lastne sme len 
reprodukoval i  kapi ta l izmus, k tor ý 
tu už bol  bez akýchko ľvek z lep -
šení,  bez inovác ií...  Oprávnene 
spomíname a odsudzujeme 21. 
august ako barbarský č in  okupá-
c ie,  keď  nás obsadi la vyše polmi -
l iónová armáda, tanky a l ietadlá 
armád piat ich štátov Varšavskej 
zmluvy na čele so ZSSR. Najmä 
vo vz ťahu k mládeži  zabúdame 
pr ipomínať,  prečo nás okupo -
val i ,  že to bolo pre úsi l ie mať 

v iac demokrac ie,  mať  väčš iu 
samostatnosť.

●  V čom je základný roz-
diel medzi rokom 1968 a rokom 
1989?

V roku 1968 nám iš lo 
o obrodu. Koncepc iou domácich 
elí t  bola obnova smerom k huma-
nizmu a demokrac i i .  Začal  sa 
otvárať  pr iestor pre t rh,  zruši la 
sa cenzúra, uvo ľni l i  sa podmienky 
pre c i rkv i ,  umožňovalo sa cesto -
vanie na Západ, vyše t r idsaťpäť-
t isíc ľudí  nespravodl ivo odsú-
dených bolo rehabi l i tovaných, 
smerovalo sa k podpore malého 
a st redného podnikania,  spelo 
sa k pr vkom obnovy obč ianskej 
spoločnost i .  Mnohé, o čo sme sa 
v roku 1968 usi loval i ,  však v tedy 
ešte nedozrelo.  Zasiahl i  do toho 
vonkajš ie s i ly,  vnútorný masívny 
pohyb bol  zastavený zvonku. 

V roku 1989 vonkajš ie 
s i ly,  vonkajš ie pomer y vy tvo -
r i l i  pr iestor na zmeny vo vnútr i 
Česko -Slovenska, ale zároveň 
zor ientoval i  domáce el i t y tak, 
že neh ľadal i  n i jaké nové výcho -
diská, ale  iš l i  len po majetkovej 
koncepc i i  a v lastne pr ivat izác ia 
bola podstatou obnovy starého 
systému aj  s t ými nedostatkami, 
k toré tu máme.

●  Je rok 1968 uzavretý?
V š irších súvis lost iach je to 

neprekonaná a stále sa opaku-
júca výzva, vo lanie po c iv i l izač -
ných a kresťanských hodnotách. 
Soc iálne nerovnost i  sa prehlbujú 
a dovedú k tomu, že bude stále 
väčší t lak na soc iálne spra-
vodl ivú, humánnu spoločnosť. 
K tomu sa pr ipája aj  protest  pr í -
rody, staronové výzvy čakajú na 
r iešenie...

Občianske združenie Slo-
venské hnutie obrody napísalo 
otvorený list slovenským bis-
kupom, týkajúci sa ich postoja 
k imigrantskému problému 
Európy. V liste uviedli, že na 
mocenské záujmy USA na 
Blízkom východe, Strednom 
východe a v Afrike doplácame 
v súčasnosti problémom s ute-
čencami. Vlastenci z tohto 
združenia vyzývajú cirkev, aby 
sa verejne vyjadrila k tomuto 
aktuálnemu dianiu. Z listu 
vyberáme: 

„Pred viac než 1 100 rokmi 
sa cirkev stala nerozluč iteľnou 
súčasťou duchovných tradícií 
slovenského národa. Počas jeho 
pohnutej histórie cirkevní pred-
stavitelia intenzívne bojovali za 
práva národa – jazyk, reč, kultúru, 
autonómiu, dokonca štátnosť. 
V modernej dobe vďač ia mnohí 
veriaci i neveriaci cirkvi za veľký 
podiel na boji proti zvráteným 
marxistickým ideológiám, rozlep-
távajúcim tradičnú rodinu a právo 
na život nenarodených detí. 

V posledných mesiacoch 
však znepokojene konštatujeme, 
že v otázke cudzorodého moha-
medánstva nám chýba zreteľné, 
jednoznačné a nekompromisné 
vyjadrenie pastierov slovenských 
kresťanov – biskupov – k islamizá-
cii Európy ako objektívnej hrozbe 
slovenským duchovným a kul-
túrnym tradíciám. Pripomíname, 
že Slovensko veľmi trpelo v tieni 
tureckého polmesiaca, z ktorého 
nás neoslobodil akýsi nejasný 
dialóg, ale odhodlaný a rozhodný 
krok poľského kráľa Jána III. 
Sobieskeho v roku 1683 v bitke 
pri Viedni. V európskom kontexte 
to bola vôľa a č iny pápeža sv. 
Pia V., ktorý prispel k záchrane 
Európy v bitke pri Lepante v roku 
1571. V súčasnosti môže podobný 
krok rozhodnúť o prežití kresťan-
skej viery na našom území. Nie-
ktoré signály vysielané kresťan-
skými charitatívnymi pracovníkmi 
však svedč ia o  naivnom postoji 
bezmyšlienkovitého vítania imig-
rantov na našom území. Vyzná-
vame náboženskú toleranciu 
odlišných vierovyznaní, zároveň 
však v rámci slovenských štát-
nych hraníc vyznávame zachova-
nie slovenských tradícií a to práve 
na úkor liberálneho ideálu multi-
kultúrnej spoločnosti, založenej 
na náboženskom a kultúrnom 
relativizme.

S úctou vás nástupcov 
apoštolov preto prosíme o jed-
noznačné vyjadrenie v duchu 
evanjelia: Vaša reč nech je áno, 
áno, nie, nie, všetko ostatné je 
od zlého. (Mt 5, 37).  Práve takýto 
krok ukončí nejasnosti, tápanie 
v tme mnohých slovenských veria-
cich i cirkev rešpektujúcich neveria-
cich národovcov.

Podobný poč in už vykonal 
váš brat v pastierskej službe, 
moravský arcibiskup Jan Graub-
ner, ktorý sa v medializova-
nom rozhovore z 19. júna 2015 
o súčasnej imigrácii jednoznačne 
vyjadril: Bezbřehé př ijímání lidí 
jiné kultury musí znam enat konec 
dosavadní kultury. Příliv migrantů 
je třeba zastavit.

Mnohí Slováci, národovci, 
kresťania vám budú povďační, 
keď využijete svoju autoritu 
a jednoznačným verejným vyhlá-
sením poukážete na príč iny migrá-
cie, najmä na pravdepodobný 
cieľ organizovaného pašeráctva 
cudzincov na územie nášho štátu. 
Tým cieľom je zánik slovenského 
národa.“

Slovenské Hnutie Obrody

Slovensko trpelo 
v tieni polmesiaca

D O K U M E N T
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Úcte sa neprikazuje, akú má mať podobu

Mám k nemu zvláštny vz ťah. 
Prvý raz som mal povolenie použiť 
sirénu na Ružíne. Presne v tedy, 
keď  sme prot i prúdu t lač i l i  štyr i 
nákladné č lny naložené rudným 
granulátom. A presne v tedy, keď 
sme z kapitánskeho môst ika videl i 
po pravej ruke kameňolom. „Tam je 
to,“  povedal kuchár Zdeno a všetc i 
sme boli t icho. Iba zo strojovne sa 
ozývalo monotónne klopkanie ven-
t i lov na starom „dýzli “.

■  TAM TO JE.. .
Kameňolom vidno z hladiny 

Dunaja. Tábor, respektíve hlavné 
budovy celého „sídl iska táborov“, 
však nie. Mauthausen tot iž nebol 
iba jeden areál s väzňami. Bola 
to lokali ta s mnohými pracovnými 
tábormi. Konečná takmer pre kaž-
dého, k to vo vojnových rokoch 
do nej vstúpi l.  Okrem nemeckých 
dôstojníkov. Tí sa zvykl i  popoludní 
opa ľovať  na krásnom slniečku 
a dali  si k tomu hrať  od cigán-
skych muzikantov, k torých neskôr 
poslal i  do l ikvidačných pecí. Vo 
výrobnej produkci i ,  ako aj v zisku 
dosahoval Mauthausen-Gusen 
najlepšie výsledky zo všetkých veľ-
kých otrockých pracovných centier, 
vrátane táborov Auschwitz-Birkenau, 
Flossenbürg, Gross-Rosen, Mar-
burg a Natzweiler-Struthof. Zoznam 
podnikov, využívajúcich produkciu 
z tábora Mauthausen-Gusen, bol dlhý 
a zahrňoval veľké národné kor-
porácie, ako aj malé miestne 
firmy a komunity. Časť kameňo-
lomu upravili na montážny závod 
pre automatické zbrane Mauser. 
V roku 1943 v Gusene postavili 
podzemnú továreň podniku Steyr-
-Daimler-Puch. Podobnú továreň 
na výrobu stíhač iek Messerschmit t 
otvorili v blízkosti St. Georgen. 
Spolu sa asi štyr idsaťpäť väčších 
podnikov podieľalo na tom, že 
koncentračný tábor Mauthausen-
-Gusen dosiahol v samotnom roku 
1944 zisk vyše jedenásť mil iónov 
ríšskych mariek.

■  KRÁSNY DEŇ
Nádherný septembrový deň. 

Bývajú také podjeseň  – krásne, 
slnečné, s blankytne modrou 
oblohou. Tentoraz som zasta-
vi l  na parkovisku s autom. Pod 
pamätníkom. Boli tam ešte dvaja 
mladí z Holandska. Ticho a krásne 
zamilovaní. Ni jaké zákazy, ni jaké 
príkazy, všetko je na návštevní-
kovi. Úcte sa nepr ikazuje, ako má 
vyzerať.  V ten deň  mala vďaka 
mladému pár iku podobu lásky. 
Asi jednu z najkrajších, aké môže 
na seba vziať  areál, kde smr ť  je 
prítomná všade. A ešte arogan-
cia moci a výsmech bezbranných. 
Ko ľko rokov odvtedy už prešlo?

Trochu treba do kopca. Aj sa 
zadýcham. Najedený, spokojný... 
Ako asi š l iapali  t í  v pásikavých 
mundúroch, k torých sem presúvali 
z iných táborov smr t i?

■  FABRIKA NA SMRŤ
Prinajmenšom do roku 1942 

bol tábor Mauthausen určený na 
väznenie a vraždenie skutočných 
aj domnelých poli t ických a ideo-
logických nepr iate ľov Nemecka. 
Verne slúži l  nemeckej vojnovej 
mašinér i i  a vykonával aj a najmä 
l ikvidáciu namáhavou prácou. Keď 
bol i  väzni po dvanásťhodinovej 
práci v kameňolome úplne vyčer-
paní alebo keď  bol i  prí l iš chorí, 
alebo prí l iš slabí, aby mohli pra-
covať,  presunuli  ich do Revieru 
(„Krankenrevier “, barak pre cho-

Na v ý l e t ných pasa ž i e r sk ych lod iach na Duna j i  sa  u ž  z abud lo  na  s t a r ú  lodn ícku t rad íc iu .  Spust i ť 
l odnú s i rénu p r i  p rekročen í  k i lomet ra  2112 .  Na t l ačných nák ladných remor kéroch z  Ukra j iny,  Bu l -
har ska ,  Rumunska ,  zo  š t á tov  bý va l e j  Juhosláv i e ,  a l e  a j  zo  S lovenska s i  však ten to  k i lomete r  i ch 
posádk y v ždy p r ipomenú.  Tam na tom úseku j e  M aut hausen .

Na niektoré víkendové výlety nemožno nikdy zabudnúť

Text a foto: Ivan BROŽÍK

s Rómom alebo so Židom, ak to 
chceš pod ľa národností, prosím, 
Francúzi, Holanďania, Nemci, áno, 
aj Nemci, Poliaci, Maďar i, Rakú-
šania  a ďalší a ďalší.

■  KAMEŇOLOM NA SMRŤ
Bol to trestný prápor. Do 

kameňolomu sa chodilo umrieť. 
Niekedy len pre zábavu nacistov, 
k torí sa rehotali  pr i poh ľade na 
väzňov, ako iných, ešte živých 
väzňov zhadzovali zo zrázu. Ino-
kedy zas od vysi lenia. Kameňo-
lom bol „sanitárne pracovisko“. 
V ňom tr iedi l i  chorých, slabých, 
zranených. Ak nestač i lo „bežné“ 
vpichovanie smr t iacich injekcií 
s fenolom,  s benzínom alebo len 
so vzduchom, práčovňa s plynom 
č i  stre ľba pr i múre. Ak už nesta-
č i lo nič  zo spomenutého, vždy 
boli poruke transpor tné vagóny 
s jedovatým plynom alebo ply-
nová komora na neďalekom hrade 
Schloss Har theim. Mauthausen
takto „spracoval“ stodevätnásť t i -
síc ľudí... 

Obrovská plocha medzi neko-
nečným radom barakov. Kedysi 
vraj v čase nástupu väzňov plná 
do posledného štvorcového metra. 
Dnes sme tu dvaja. Z jednej strany 
na druhú dvadsať  minút rezkej 
chôdze. Kto boli t í,  k torí tu do 
betónu vydupali  prel iač iny?  Až do 
roku 1940 tvor i l i  najväčšie skupiny 
väzňov nemeckí, rakúski a česko-
-slovenskí social ist i,  komunist i , 
anarchist i,  homosexuáli a Rómo-
via. Ďalšími skupinami prenasle-
dovaných výhradne pre nábožen-
ské postoje boli  Sektár i (takto ich 
nazýval nacist ický režim) – báda-
tel ia Bibl ie a Svedkovia Jehovovi. 
Dôvodom ich uväznenia bolo úplné 
odmietnut ie prísahy oddanost i Hit-
lerovi a ich absolútne odmietanie 
zapojenia sa do akejko ľvek vojen-
skej služby. Zač iatkom roka 1940 
presunuli  do komplexu Mauthau-
sen-Gusen ve ľký počet Polia-
kov. Prvé skupinky bol i  zložené 
z umelcov, vedcov, zo skautov, 
z uč i te ľov a univerzitných profeso-
rov. Neskôr boli všetky nové prí-
chody kategór ie „nechcení“, ale 
vzdelanci a poli t ickí väzni tvor i l i 
až do skončenia vojny najpočet-
nejšiu skupinu.

Počas druhej svetovej vojny sa 
do Mauthausenu a jeho poboč iek 
dostal i  ve ľké skupiny španielskych 
republikánov. Väčšinou bývalých 
republikánskych vojakov alebo 
akt iv istov, k torí ut iekl i  z Fran-
cúzska po Francovom víťazstve 
a zajatých nemeckou armádou 
v roku 1940 pr i f rancúzskej 
porážke alebo odovzdaných 
Nemcom predstavite ľmi vichystic -
kého režimu. Najväčšia z týchto 
skupín dorazi la do Gusenu v janu-

rých) alebo na iné miesto na 
„dožit ie“. Spoč iatku nemal tábor 
vlastnú plynovú komoru. Ale od 
roku 1940 sa Mauthausen stal jed-
ným z nemeckých koncentračných  
táborov, k torý používal plynovú 
komoru pravidelne. Zo zač iatku to 
bola „ iba“ improvizovaná mobilná 
plynová komora – dodávka s vý fu-
kovou trubicou prepojenou dovnút-
ra – k torá pendlovala medzi 
Mauthausenom a Gusenom. 
V decembr i 1941 dokonč i l i  t r valú 
plynovú komoru, k torá mohla zabiť 
naraz asi až stodvadsať  väzňov. 
Bola to taká malá „práčovňa“.

■  PIKNIKOVÁ LÚKA
Asi tak pôsobí pr iestor neďa-

leko vstupu na územie tábora. 
Polovička futbalového štadióna 
niekde na dedine. Lúka, neko-
sená lúka. To bol vraj pr i jímač . 
Do jedného rohu zdraví a si lní, 
do druhého zranení, ale vyl ieč i -
te ľní, t retí roh patr i l  „neperspek-
tívnym“. V štvr tom rohu str ie ľali 
tých  z toho tret ieho. Pred očami 
všetkých. Milosrdná zelená tráva 
všetko zakryla. Neby ť  popisných 
tabuliek, naozaj by to aj lákalo 
zdr iemnuť  si. 

Pozerám si rodinný archív 
s motákmi, k toré vznik l i  niekde tu, 
štítok s väzenským č ís lom, k torý 
mal na ruke č lovek, môj starý 
otec, našťast ie sediaci v tom lep-
šom rohu.

■  KATEGÓRIA R.U.
Koncentračný tábor Mauthau-

sen-Gusen sa stal táborom naj -
horšej, t retej kategór ie spomedzi 
všetkých, k toré Nemecká ríša 
zr iadi la počas vojny. Dokonca až 
do konca druhej svetovej vojny 
bol jediným nacist ickým zar ia-
dením kategor izovaným ako 
„trojka“. Väzni, k torí smerovali 
do Mauthausenu, mali vo svoj ich 
spisoch poznámku RU. Všetci do 
jedného. V reč i  väznite ľov to zna-
menalo „návrat nežiaduci “. Každý, 
k to prešiel bránou dnu, už bol 
odsúdený na smr ť.  Záležalo iba na 
spôsobe.

Múzeum, pamätník, č i  ako 
nazvať  tento pr iestor, sa usi luje 
prezentovať  celú túto otrasnú his-
tór iu s maximálnou pietou. Nik to 
vám nedrží prednášku, nik to 
nememoruje naučené a niekým 
iným napísané informácie o otras-
ných dejinách tohto miesta. Nik to 
nepýta od návštevníkov poplatok 
za fotoaparát, dokonca aj vstupné 
je vlastne iba dobrovo ľný príspe-
vok na údržbu pamätníka.

 Prechádzaj sa, vstupuj do 
barakov, ľahni si t rebárs na pr ičňu 
a nazr i do kremačnej pece. Rob 
si, čo chceš. Postoj pr i pamät-
níku s homosexuálom, inde zas 

ár i 1941. Tábory začali po zač iatku 
sovietsko-nemeckej vojny v roku 
1941 pr i jímať  ve ľké množstvo 
sovietskych zajatcov. Väčšinu z 
nich umiestni l i  do barakov oddele-
ných od zvyšku tábora. 

■  BUĎTE BDELÍ
Až prí l iš nápadne sa tento 

odkaz podobá na slová Júl iusa 
Fuč íka. Rakúšania v Mauthau-
sene, dnes nádhernom mestečku 
na dunajskej cyklotrase, stále 
opakujú to isté: Ľudia, buď te bdelí! 
Tábor za mestečkom pr ipomína, že 
tragédií mohlo by ť  omnoho viac. 
Pár dní pred oslobodením amer ic -
kou armádou nahnali  dozorcovia 
dvadsaťdvat isíc jeho „obyvate ľov“ 
do neďalekých  banských štôlní. 
Nemecký vojak, k torý dostal roz-
kaz odpáliť  zápalné zar iadenie, 
to však odmietol a naopak – znič i l 
ho. Vraj na pokyn svojej manželky. 
Jeho hrdinský č in pr ipomína nená-
padná tabu ľka na jednom z bara-
kov tábora.

V deň  sedemdesiateho výro-
č ia víťazstva nad fašizmom sa 
mihla médiami nenápadná sprá-
vička. Hacker i napadli internetové 
stránky pamätníka v pr iestoroch 
bývalého nacist ického koncentrač -
ného tábora v rakúskom Mauthau-
sene a umiestni l i  na ne detskú 
pornograf iu.

 „Nedokážem pochopiť,  k to je 
taký padnutý na hlavu a stojí za 
týmto č inom,“ povedala rakúska 
ministerka vnútra Johanna Miklo -
vá-Leitnerová, k torú ten poh ľad 
úplne šokoval. 

■  AKO PREŽIŤ
Málo známe sú spomienky 

slovenského f i lmového kr i t ika 
a public istu Pavla Branka.

„Problémom života a smr t i 
bolo ako-tak sa najesť.  Tie pod-
mienky sa s rozkladom Tretej ríše 
z týždňa na týždeň  zhoršoval i. 
Keď  sme už boli  ‚zaradení‘,  sprvu 
sme na deň  ešte fasovali t re -
t inu ki lového komisár ika (väzen-
ský chl ieb), k tomu občas trochu 
salámy a margarínu, na obed 
polievku, v k torej plával aj nejaký 
ten zemiak č i  fazu ľa, a večer 
dokonca trochu akejsi kaše... Ku 
koncu sa to scvrklo na tenký plá-
tok komisár ika, často plesnivý, 
a obedňajšiu polievku vystr iedal 
neomastený odvar z cukrovarníc-
keho odpadu (teda z odrezkov, 
k toré ostanú po vyvarení cukru). 
Bol taký odporne sladký, že nie-
k torí sa napr iek hladu nedokázali 
pr inútiť,  aby ho zjedli .  Ja som to 
v duchu myšlienky, že každá kaló -
r ia je dobrá, po nich nasi lu doje-
dal, čo malo za následok, že som 
v noci musel neprestajne odbie-
hať  na latrínu, takže o vyspaní 
nemohlo by ť  reč i .

Preži l  som v tých podmien-
kach napr iek tomu, že som v aprí l i 
dostal zápal pohrudnice, takže ma 
odli f rovali  do krankenlágra, kde 
boli  potravinové dávky polovičné. 
Pamätám sa, ako mi i legálna 
organizácia pr ihrala na pr i lep-
šenie krajec chleba so salámou. 
Bola to v tých podmienkach ve ľká 
vec, lenže mi bolo tak zle, že som 
‚pr i lepšenie‘ nevládal hneď  z jesť, 
a tak som si chl ieb položi l  na trám 
rovno pr i nose. Zrejme som na 
chví ľu zdr iemol, lebo keď  som sa 
prebral,  chl ieb bol preč .  Slovom, 
hlad väčšinu lágr istov degradoval 
na tvory, k toré na iné ani nemys-
lel i  iba ako zohnať  čosi pod zub 
navyše.“

O Mauthausene sa toho dá 
napísať  málo. Nie preto, že by 
bolo málo informácií. Väčšinou 
však ide o vnemy, k toré sa dajú 
iba precít iť.  Spomínané ihr isko, 
kremačné pece, práčovne, akoko ľ-
vek h ľadám slová, nedostávajú sa. 
Do Mauthausenu sa teda asi t reba 
ísť  pozr ieť.  Prot i prúdu Dunaja 
to nie je až tak ďaleko – hodinka 
jazdy z Brat islavy. Zlomok prot i 
tomu, čo treba zdolať  v prúde 
času.

Slovensko spomínalo 
v deň  obet í  holokaustu na 
t ragick ý odkaz minulost i , 
k tor ý nám v súčasnost i  pr i -
pomína,  na čo spoločnosť 
nesmie zabudnúť  ani  n ikdy 
v budúcnost i .  Deviat y sep -
tembrov ý deň  už t radične 
pat r í  spomienkov ým ak t i -
v i tám ku Dňu obet í  holo -
kaustu a rasového nási l ia . 
Na p ie tnom ak te k ladenia 
vencov pr i  te j to pr í lež i tost i 
sa na brat is lavskom Rybnom 
námest í  zúčastni l  a j  premiér 
Rober t  F ico.

„ Pr i  ho lokaus te n ie t 
pochybnos tí ,  pravda je  úp lne 
jasná,“  zdôrazn i l  Rober t  F ico. 
„V láda,  na čele k tore j  s to -
j ím,  bude rob i ť  všetko pre to , 
aby to  nebo lo len o vencoch, 
a le  a j  o  mechanizmoch,  k toré 
možno používa ť  na š í ren ie 
pravdy o ho lokaus te,“  dek la -
rova l  predseda v lády a av izo -
va l  januárové o t voren ie múzea 
ho lokaus tu v  Sered i  na mies te 
bý va lého pracovného tábora 
z  roku 1941.

Predseda Úst redného 
zväzu ž idovských nábožen -
ských obcí  v  SR Igor  R in -
te l  zdôrazn i l ,  že potomkov ia 
t ých,  k tor í  prež i l i  ho lokaus t , 
ded ia genet ickú pamä ť  t raumy. 
Osobnost i  spo ločenského, 
po l i t i ckého a ku l túrneho ž ivo ta 
s i  v  ten is t ý  deň   o  18 .  hod ine 
pr ipomenul i  v  Mestskom 
d ivad le P.  O.  Hv iezdos lava 
v  Bra t is lave obete ho lokaus tu. 
Preč í ta l i  do t r is topä ťdes ia t 
mien ľudí,  k to r í  bo l i  odv lečení 
do koncentračných táborov.

Medzi  n imi  bo lo na jv iac 
ž ien z  okresu Poprad,  k toré 
bo l i  v  apr í l i  1942  odv lečené 
do koncentračného tábora 
Auschwi tz- B i r kenau pr i  po ľ -
skom Osv ienč ime.  V d ivad le 
sa zároveň  na zadnej  pro jek-
c i i  premiet lo  všetkých pä ť-
des ia tsedemt isíc  mien,  k toré 
sa zachova l i  z  t ranspor tných 
l is tov z  pr ve j  v lny t ranspor tov 
v  roku 1942.   P ie tnu spo -
mienku, ktorá sa koná už od 
roku 2009, tento rok organizoval 
magistrát hlavného mesta, mimo-
vládna organizácia Medzinárodné 
kresťanské veľvyslanectvo Jeru-
zalem (ICEJ) na Slovensku, Bra-
tislavské kultúrne a informačné 
stredisko (BKIS) a Dokumentačné 
stredisko holokaustu. Podobné, 
ale v menšom rozsahu sa konali 
vo viacerých slovenských mes-
tách č i obciach. 

D ev i a t y  s ep tem b er  j e 
pa mä tný  deň  o b e t í  h o l o -
kaus tu  a  r as ového  nás i l i a . 
P r áve  ten to  d eň  v  r oku  19 41 
b o l o  na  S l ovens ku  p r i j a t ýc h 
d ves to s ed em d es ia t  pa r a g r a -
f ov,  k to r é  t vo r i l i  Ž i dovs k ý 
kó d ex .  Ten  us ta nov i l  o s ob i t né 
p r áv ne  p o s taven i e  p r e  ob ča -
nov  ž i dovs kého  v i e r ov y zna -
n i a ,  k to r í  t a k  s t r a t i l i  s vo j e 
obč i a ns ke  p r áva .  D o  p l a t -
no s t i  v s tú p i l  10 .  s ep tem b r a 
19 41  a  p r áve  n ím  s a  p o s tu pne 
zača la  d ep o r tác ia  Ž i d ov  zo 
S l ovens ka  d o  ko nc en t r a č -
nýc h  tá b o r ov.  To to  v ý r o č i e  sa 
v š a k  n e t ý ka  i b a  ž i d ovs kéh o 
e t n i ka ,  m i m o r i a d n e  p o s t i hn u t í 
ho l okaus tom b o l i  na p r í k l a d 
R ó m ov i a .  A l eb o  h o m o s exuá -
l i  –  na p oko n ,  o  t om s a  dá 
ve ľa  d oz ved ie ť  p r áve  v  exp o -
z íc i i  ko nc en t r ačného  tá bo r a 
M au thaus en ,  o  k to r e j  p í š eme 
na  te j to  s t r a ne .

( ib)

Ticho, 
ale dôrazne

N A  M A R G O

MAUMAUMAUM THATHATHAUSEUSESEUSESESEESENN NNNNN –– dndnddddndndndneseseseses ss s užuž žžužžžužžuž lenlenlenlenlen papapappapap mätmätätmätmätmätné nénénéénéné tabababtabuleuleuleuleuleulelluleluleuleulee pprprppprprprprpp ipoipoipipoipopoipoipopoopomínmínmínmínmínmínmíníníní ajúajúajúajúajúajúajúúajúajúa új mimiimimimmmmm estestesteste teststestto mo mo mo mo mo mo mo mo mmmasoasoasoasoasoasoasoasovéhvéhéhvéhvéhvéhvéhvéhéhho vo vo vo vo vo vo voo vvo vvražražražražražražažžraždendendendendendenendendendend ia.ia.ia.ia.ia.aaia.i



R E P O R T Á Ž W W W . S N N . S K

1 2 . S T R A N A 38  39/2015

26.september 2015

R E P O R T Á Ž

OČ C

Obetoval sa za národ, urobil čo len mohol, ale u časti ľudí našiel málo pochopenia...   

Knižný kontraband otca Antona Hlinku

V roku 1975 sa uzatvorili dohody 
v Helsinkách a potom v Kieli, kde štá-
ty prijali záväzky v oblasti ľudských 
práv, ktoré sa však v socialistickom 
Česko-Slovensku nedodržiavali. An-
tona Hlinku, ktorý v tom čase pôso-
bil v Mníchove, pozývali na rozličné 
prednášky. Všade ho brali ako od-
borníka z oblasti literatúry a kultú-
ry spoza železnej opony. Hlinka si 
uvedomil, že kým si neurobí meno, 
musí hovoriť o situácii v celom štáte, 
a nielen na Slovensku. Usilovne 
zhromažďoval informácie a starostli-
vo sa pripravoval na všetky prednáš-
ky. Po jednej z nich prišla za ním istá 
dáma: „Vy ste katolík, pravda?“ Keď 
prisvedč il, vyhŕkla, že oni protestanti 
sú proti katolíkom a najmä proti je-
zuitom.

„To vám gratulujem,“ so svojím 
typickým úsmevom zareagoval Hlin-
ka a dodal: „To ste ohromní kresťania, 
keď ste proti iným kresťanom.“

„Áno, ale vaše kresťanstvo je 
také, že vy sa nedržíte Písma.“ 
Dáma sa nedala a odcitovala nejaký 
výrok pápeža. Anton oponoval, že to 
Svätý Otec povedal inak. Vzápätí sa 
začala pohoršovať nad správaním 
jezuitov. 

„Tak ste zle informovaná, lebo 
jezuiti sa tak nesprávajú,“ vyvrátil jej 
názor Hlinka. Odrazu sa medzi dvomi 
kresťanmi vyvalili rozpory kresťan-
ského sveta, aké nepozná islam ani 
iné náboženstvá. Bol to súboj na krát-
ke meče. Žena napajedená odišla, 
ale na druhý deň sa objavila znovu. 

„Ja som si to rozmyslela. Ne-
chceli by ste vystupovať v našej  
réžii?“ Nečakaná ponuka ho prekva-
pila, navyše nevedel, ako si spoluprá-
cu predstavujú. Ponúkli mu prednáš-
ku na  univerzite vo Fribourgu.

„Na akú tému?“ opýtal sa.
„Mne je to jedno, akú tému si 

zvolíte.“
„V akej reči?“
„Vo francúzštine.“
„To je komplikovanejšie.“
„Prečo? Veď vy hovoríte po 

francúzsky,“ nedala sa dáma, a tak 
ponuku prijal. Prednášku si dal pre 
istotu preložiť svojej známej, princez-
nej Lobkowiczovej, ktorá pochádzala 
z Francúzska. Prednáška trvala celé 
dve hodiny. Dáma mu po nej podáva-
la obálku s honorárom dvetisíc švaj-
čiarskych frankov. Hlinka jej peniaze 

V causerie Kto gumuje z dejín Antona Hlinku som v SNN 31/2015 reagoval na článok historika Neupauera, ktorý 
z dejín vynechal úlohu Antona Hlinku pri pašovaní náboženskej literatúry na Slovensko. V závere som sľúbil, že 
zverejním epizódy, ktoré mi pre pripravovanú knižku Dlhá cesta domov kedysi porozprával samotný otec Hlinka. 
Pri tejto príležitosti si dovolím zacitovať správu Milana S. Ďuricu po úmrtí Antona Hlinku: „Dnes v noci si Pán 
Boh povolal nášho drahého prof. Antona Hlinku, saleziána, ktorý obetoval svoj plodný život za Kristovu cirkev 
a za slovenský národ, pre ktorý urobil všetko, čo len mohol, ale v časti ktorého našiel málo pochopenia.“ Verím, 
že časť príbehu o otcovi Hlinkovi presvedčí aj tých, čo nepochopili.

ako keby za nimi nebolo nič mimoriad-
ne. Kontaktné adresy museli byť na 
hlavných cestných ťahoch, aby ne-
bolo nápadné, že sa tam zastaví 
nejaké zahraničné  vozidlo. Adresát 
musel mať dom a záhradu, v ktorej sa 
mohlo rýchlo stratiť dosť veľké auto. 
Kuriér, ktorý šiel s knihami, musel po-
znať spôsob života v cieľovej krajine 
a ovládať aspoň čiastočne reč. Musel 
vedieť, na koho sa obrátiť, keby ná-
hodou adresát zásielky nebol  doma. 
Musel si zapamätať číslo kontaktného 
telefónu a heslo.

  Prvý „skladník“ Július Po-
rubský spomínal: „Najprv mi zazvonil 
telefón. Ktosi povedal: ‚Všetko najlep-
šie k narodeninám.‘  To znamenalo, že  
zásielka príde do troch dní. V dohovo-
renú hodinu prišiel karavan s dvomi 
mladými ľuďmi. V garáži rozšraubova-
li vnútorné steny a podlahu.  Pod nimi 
sa objavili knihy.“

Medzi nimi bolo aj populárne ob-
rázkové evanjelium pre deti A prebý-
val medzi nami. 

„Chcem ich vytlačiť dvadsaťtisíc,“  
povedal Hlinka sponzorke. Rázne vy-
slovená objednávka vyvolala prudkú 
reakciu: „Ty si sa zbláznil?“  Ale po 
chvíľke dodala: „Dobre, ale musíš dať 
aj ty nejaké peniaze.“

V tom čase navštívil otca Hlinku 
Slovák zo Senca, pracujúci v zahra-
ničí. Mojmír Polák mu vložil do ruky 
obálku. Trval na tom, že ju smie otvo-
riť až po jeho odchode. Bolo v nej 
dvanásťtisíc švajčiarskych frankov. 
Ihneď o tom informoval svoju pro-
testantskú sponzorku. Povedala mu: 
„K tým dvanástim my pridáme sto-
osemnásť tisíc.“

Vydanie obrázkového evanjelia 
zopakovali v  dvadsaťtisícovom nákla-
de ešte raz. Protestantskí sponzori sa 

stále viac utvrdzovali v tom, že Hlinko-
vi nejde o kšeft. Išlo mu o vec. Začali 
byť neobmedzení v podporách. 

■ NOVÉ KONTAKTY
Po Julovi Porubskom začali pri-

búdať ďalšie kontaktné adresy.  Nad-
väzovať kontakty s našincami prichá-
dzajúcimi zo zahraničia nebolo ľahké. 
Mnohí mali strach alebo ich vycesto-
vanie podmieňovala ŠtB podpísaním 
spolupráce. Hlinka vysielal v rádiu 
Slobodná Európa pod pseudonymom. 
Keď začal uvažovať o tom, že začne 
pôsobiť aj v Hlase Ameriky, poradil 
mu Imrich Kružliak: „Najlepšie bude, 
keď sa bude ozývať z Ameriky prie-
zvisko Hlinka.“ 

Čas ukázal, že mal Kružliak 
dobrý nos. Keby otec Anton nezačal 
vysielať pod vlastným menom, nezís-
kal by na Slovensku takú popularitu 
a najmä dôveryhodnosť. Stal sa 
osobnosťou, o ktorej sa hovorilo vo 
všetkých kruhoch. Táto skutočnosť sa 
potvrdila aj na stretnutí v Ríme, kam 
pricestovalo šesťdesiat Slovákov. 
Poznali ho všetci. Mnohých oslovila 
knižka Jána Horského Sonina rada, 
ktorú Hlinka vydal a šíril. Dvaja z 
účastníkov stretnutia sa mu predsta-
vili ako lekári. Opýtal sa ich, aká bola 
ich cesta k viere. Odpoveďou boli 

ideológie do života. V Maďarsku 
môžu mať všetko, čo sa im zachce.“

„Kam máme vysielať?“
„Do pobaltských štátov, ZSSR, 

Bulharska a Česko-Slovenska.“
„Tam nemáme ľudí.“
  „A načo som tu ja? Načo je 

moja päťročná rozhlasová prax?“
„Aký honorár si žiadate?“
„Urobím to zadarmo. Dajte mi 

čierne na bielom, že budem  zodpo-
vedný za vysielanie.“

 Papier dostal. Nijako im nešlo 
do hlavy, že opäť odmietol peniaze. 
Začal pôsobiť aj v Rádiu Stefanus. 
Do tejto chvíle ho sponzori brali len 
ako človeka, ktorého schopnosti 
možno využiť. Teraz videli, že to mys-
lí smrteľne vážne a začali hovoriť aj 
o pašovaní kníh.

„Prečo nejdete aj do Česko-Slo-
venska?“ opýtal sa ich otec Anton.

„Nemáme tam kontaktných ľudí.“
„Ja vám ich zaobstarám. V prie-

behu štyridsiatich dní budete mať  ad-
resu a kontakt.“

Dáma a jej spoločníci stále netu-
šili, že hovoria s katolíckym kňazom. 
Hlinka sa do Mníchova vrátil nadše-
ný. O týždeň slúžil svätú omšu na ne-

meckej fare. V kostole bolo veľa mla-
dých ľudí. Po omši ho mladí pozvali 
na posedenie v dome nemeckého 
veľvyslanca v Thajsku, kde sa v rámci 
debaty opýtal: „Počujte, nechceli by 
ste mi pomôcť?“

„Ako?“ Boli zvedaví.
„Nechcel by niekto chodiť v mojej 

réžii do Bratislavy a učiť sa po sloven-
sky? Ak budete opatrní, nebude to pre 
vás znamenať nijaké riziko.“

Mladí sa pozreli na seba a prijali. 
Chceli vedieť jediné: „V čom spočíva 
tá opatrnosť?“

„Nikdy nebudete mať pri sebe 
nijaké písomné informácie. Všetko 
musíte mať  v hlave. Budete si dávať 
pozor na to, s kým sa stretnete.“

O tri týždne Anton Hlinka zatele-
fonoval do Bernu: „Už mám potrebný 
kontakt. Za dva týždne budete mať 
adresu.“ 

■ PRVÁ ADRESA 
Knihy sa pašovali v obytných au-

tomobiloch. Do jedného sa zmestilo 
dvetisíc až tritisíc kníh. Autá s dvojitý-
mi stenami a so  zdvojenou podlahou 
vyrábali v Paríži a neskôr v Holand-
sku. Stavali ich na rovnakom princípe, 
ako sa konštruujú lode. Knihy museli 
byť vo vákuovom balení. Pri ňom vy-
dávali steny auta pri zaklopaní zvuk, 

Peter VALO – Foto: archív autora

vrátil so slovami: „Tieto peniaze vám 
darujem späť. Je to môj príspevok na 
pašovanie Biblií do Sovietskeho zvä-
zu. Zaplaťte mi cestu, hotel a šlus!“

Dopočul sa totiž, že pašujú kni-
hy za železnú oponu. Žena vypleš-
tila oči. Nemohla uveriť tomu, čo sa 
práve  stalo. Tak sa začala jeho spo-
lupráca s ľuďmi z organizácie Open 
Doors, ktorí potom text jeho prednáš-
ky vydali tlačou.

        
■ PRIŠIEL O OBČIANSTVO
 Anton Hlinka sa vrátil do Mní-

chova. Vo februári mu opäť zazvonil 
telefón. Pozývali ho na ďalšiu pred-
nášku, tentoraz do Bernu. V Česko-
-Slovensku sa politická situácia po 
Helsinkách ešte viac pritvrdila, čo 
Hlinka zdokumentoval práve v bern-
skej prednáške. Hovoril na tému Po-
litika apartheidu a kresťania v ČSSR 
s podtitulom:  K situácii Cirkvi v ČSSR 
po Helsinkách. 

Konferenčná sieň v hoteli bola 
preplnená. Medzi návštevníkmi ne-
chýbali ani dvaja pracovníci  česko-
-slovenskej ambasády. Výsledok 
nedal na seba dlho čakať. Antonovi 
Hlinkovi odňali štátne občianstvo 
ČSSR.

Jeho prednášku však vydali ako 
brožúru a preložili do deviatich rečí. 
Znovu mu dávali obálku s dvoma ti-
síckami frankov. Opäť im ju vrátil. Pre 
Hlinku mala väčšiu cenu ako všetky 
peniaze skutočnosť, že opäť objavil 
to, čo odchodom do Slobodnej Euró-
py stratil – spätnú väzbu.

 Hostitelia ho pozvali na obed do 
luxusnej reštaurácie pri  Thulskom ja-
zere. Začali hovoriť celkom otvorene. 
Pochopili, že majú pred sebou člove-
ka, ktorému nezáleží na  peniazoch. 
Ide mu len o dobro kresťanov za „že-
leznou oponou“.  Protestanti vyložili 
karty na stôl napriek tomu, že mali 
pred sebou katolíka. Od švédskej 
rozhlasovej spoločnosti si prenajali 
vysielací čas pre náboženské progra-
my. Chcel vedieť, do ktorých štátov 
vysielajú. Odvetili: „Do východného 
Nemecka, Poľska, Maďarska a Ru-
munska.“

„Nehnevajte sa, ale načo vysie-
late do východného Nemecka, kde 
môžu chytať západné programy? 
Načo vysielate do Poľska, keď tam  
prenasledovanie kresťanov neexis-
tuje? Tam sa deje len nanucovanie  

dve slová: „Sonina rada.“ V Ríme sa 
pri ňom pristavila aj tridsaťpäťročná 
sestrička z Nitry. Po oficiálnom stret-
nutí ho poklepala po pleci. „Vy ste 
naozaj Anton Hlinka?“

„Áno.“
„Dovoľte, aby som vás pobozka-

la.“
„Keby k vám prišli ľudia s kniha-

mi, mali by ste odvahu prijať ich?“ 
„Mala,“ riekla a stalo sa. Otec 

Hlinka spomínal, že v Nitre vznikol je-
den z najlepších skladov. Do pašova-
nia boli zapojení biskup Korec, farár 
Sokol a ďalší spoľahliví ľudia.

Raz mala vycestovať na Sloven-
sko ako rýchly kuriér študentka Anna. 
Bola to mimoriadne nadaná Nemka.

„Príď ku mne večer o pol devia-
tej,“ zatelefonoval jej Hlinka.

 Až keď odišla, s hrôzou 
si uvedomil, že jej v zhone požičal 
vlastnú tašku s pečiatkou. Anna po-
budla na Slovensku deň. Hranice 
prechádzala skoro ráno. Ak by ju boli 
prehliadali dôkladne, „štempel“ v taš-
ke obsahoval všetky osobné údaje 
Antona Hlinku. Keď za ním po návra-
te prišla večer o siedmej, vydýchol si 
a povedal jej: „Ani nevieš, že si práve 
unikla base.“

Keď sa dozvedela, čo mala so se-
bou, zbledla a zrútila sa mu do náručia.

Odvaha, schopnosť riskovať 
vlastnú slobodu a šťastie boli neod-
mysliteľnou súčasťou účastníkov tejto 
veľkolepej vojny, ktorú museli vybojo-
vať len silou slova a bezo zbraní. 

■ S KARDINÁLOM
Po piatich či šiestich rokoch 

pašovania prišiel do Ríma šéf čes-
kej katolíckej cirkvi. Hlinka neváhal 
vycestovať za ním až z Mníchova. 
Kardinál Tomášek už o ňom vedel, 
že sa podieľa na pašovaní literatúry. 
Opýtal sa ho, prečo tie knihy nevozia 
aj do Česka. Anton Hlinka mu odve-
til: „Otec kardinál, ak mi dáte adresu, 
o tri týždne príde zásielka. Musíte 
splniť štyri podmienky: Miesto skla-
du musí byť na hlavnej ceste. Ľudia 
musia byť nájditeľní, niekto musí byť 
vždy doma. A musí hovoriť po anglic-
ky alebo po nemecky.“

„Aká je vaša štvrtá podmienka?“  
bol zvedavý Tomášek.

„Neslobodno mať strach,“ odvetil 
Hlinka, na čo český kardinál blaho-
sklonne vyhlásil: „Zajtra vám to dám.“ 

Odpoveď prišla hneď na druhý 
deň. No namiesto očakávanej adresy 
povedal kardinál Tomášek: „Po pora-
de s tajomníkom musím konštatovať, 
že to bude dosti komplikované.“

Tomáškovi a jeho ľuďom sa ne-
podarilo zohnať človeka, ktorý by bol  
ochotný prijať a rozširovať knihy. Do 
Česka sa preto knihy nepašovali. Na 
Slovensku za celých trinásť rokov 
ŠtB neodhalila ani jedno z tajných 
skladísk. V rozpätí rokov prepašo-
vali na Slovensko tristodvadsať- až 
tristopäťdesiattisíc výtlačkov nábo-
ženskej literatúry. Tlačili ju v Ríme, 
Mníchove, Kanade. V Ríme tlač tr-
vala šesť mesiacov, v Mníchove tri 
týždne. Tých štyritisíc švajčiarskych 
frankov honoráru, ktoré Anton Hlinka 
na začiatku vrátil sponzorom, neskôr 
vynieslo slovenským kresťanom jeden 
milión dvestotisíc švajčiarskych fran-
kov. Toľko stáli autá, knihy, preprava 
a ľudia. 

Celá akcia mala názov Po-
moc mučeníckej cirkvi. Náklad 
vždy rýchlo uskladnili v pivnici 
veľkého mládežníckeho centra 
v Mníchove. O tom, že sa redaktor 
Slobodnej Európy a Hlasu Ame-
riky podieľa na pašovaní kníh, 
vedel len málokto. Netušili to ani 
v dome, kde býval. Rozviedka ČSFR 
ho sledovala aj tam. Bol č lenom Eu-
rópskeho výboru Svetového kongre-
su Slovákov, ktorý bol pre pražský 
režim tŕňom v oku. Otec Anton sa 
mi zveril, že si zavše kládol otáz-
ku, prečo nič proti nemu nepodnikli. 
Prečo neskonč il ako Matúš Černák, 
na ktorého spáchali práve v Mní-
chove atentát? Až po páde železnej 
opony mu ktosi dôverne  povedal, že 
v tom čase išlo o zónu KGB, ktorá 
svojim satelitom zakázala podnikať 
likvidačné iniciatívy.

OtO ec Anton HLINKA vo svojej redaddd kčkčkčkčkčnenenenenenn j j jj j prprprprprrrracacacacaca ovovovoovnininini vvvv Mníííchhhhove.
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V  umení nemožno nemať domova
Rudolfa DILONGA si rodná zem objala až na prahu večnosti

Život Rudolfa Dilonga, rodáka z Oravskej Trstenej (1. 8. 1905),  je dlhá a pohnutá kapitola slovenských dejín a sloven-
ských osudov. Dilong mal biedne, ťažké detstvo; od dvoch rokov bol polosirota, keď stratil matku, a v dvanástich 
mu umrela aj sestra Johanka. Bol synom chudobnej Oravy ako mnoho vynikajúcich Slovákov pred ním. Bernolákom 
počnúc, cez Hviezdoslava a Kukučína až po jeho životného vrstovníka Mila Urbana, s ktorým na gymnáziu sedel 
v jednej lavici...

A kamže odchádzali v tedy 
mnohí chudobní Oravci? Synovia 
evanjelických rodín často za f iš-
kálov a lekárov, synovia katolíc-
kych rodín najčastejšie za kňazov. 
Rodina Dilongovcov bola nábož-
ná a otec poslal mladého Rudka 
k františkánom do Trnavy. Do no-
viciátu vstúpil 27. augusta 1920. 
Vysvätil ho v Nitre biskup Karol 
Kmeťko v roku 1929. Nasledovali 
františkánske kláštory v Kremnici, 
Trnave, Prešove, Žil ine, Malac-
kách, Hlohovci a v Skalic i. 

■ KATOLÍCKA MODERNA
V roku 1931 vstupuje do poézie 

zbierkou Budúci ľudia. Literárnu 
skupinu, do ktorej sa pr ihlásil, tvo-
r i l i  básnici Harant, Hlbina, Brezá-
ny, Fábry, Javor, Pockody, Geral-
dini, Hohoš, Sonder lich – Svoreň, 
Mora, Škodáček, Minár ik, Pogorie-
lov, Ondrejov a neskoršie Strmeň, 
Špr inc, Veigel a Silan. Spoč iatku 
to bol sociálno-surrealist ický smer 
a potom katolícko-moderný, preto 
túto skupinu začali nazývať kato-
líckou modernou. Bola to prvá l i te-
rárna skupina moderného Sloven-
ska, ktorá sa rozišla s tradičným 
pred a poprevratovým rusof i lsky 
or ientovaným mar tinským Sloven-
skom. Rusko tu už nežiar i lo ako 
vzor a záchrana, ako u Vajanského 
a Škultétyho, už to bola iná or ien-
tácia, dnes by sme povedali jasná 
or ientácia na Západ. A Rudolf Di-
long bol jej vášnivým vyznávačom 
tak svojím životom, ako aj prácou, 
poéziou. 

Po zbierke Budúci ľudia z roku 
1931 nasledovala ďalší rok zbier-
ka Slávme na holiach, v roku 1935 
Helena nosí ľaliu, v roku 1936 
Mladý svadobník, v roku 1938 Ja, 
svätý František, v roku 1939 Mesto 
s ružou a zbierka Honolulu, pieseň 
labute. Nech bol Dilong kdeko ľvek, 
všade, bol predovšetkým básnik. 
V spomínaných zbierkach dominu-
je Dilongova mladosť, zvoní mate-
r inská reč. 

V čase vojny patr i l medzi sku-
pinu básnikov nového Slovenska, 
ktorí nadväzovali na starú kres-
ťanskú tradíciu otcov, dedičstvo 
bernolákovcov a cyr i lo -metodské 
dedičstvo bolo pre nich „realizmom 
slovenského života“. Ale keď bolo 
treba, vedeli sa vyhranene posta-
viť prot i slovenskému konzerva-
t ivizmu aj v katolíckych kruhoch. 
Dilog v skupine katolíckej moderny 
vedel by ť rovnako rebelantom ako 
Milo Urban, vedel si spoločne vy-
mieňať názory aj s komunistami, 
sedieť a debatovať často v brati -

slavských viechach spolku s Tidom 
J. Gašparom, Lacom Novomes-
kým, Andrejom Žarnovom i Poniča-
nom, Vámošom, Hlbinom, Lukáčom 
i Smrekom. A to nielen v časoch 
pokoja, ale aj v časoch vojny. Sám 
o tom hovorí:

„Čo sa zmenilo v slovenskom 
živote, veď básnici ostali ako ľudia, 
ako predtým? Čo za kríza ich za-
hnala tam, kde nemá poézia spo-
jovať?“ 

Dilog, ako neskoršie Rúfus, sa 
r iadil zásadou „v umení nemožno 
nemať domova“. Tomu zostal verný 
po celý dlhý, plodný život.

■ ZLOŽITÉ ČASY
Prišli zložité vojnové časy. Di-

long pôsobil ako dôstojník duchov-
nej služby na východnom fronte. 
Keď po vypuknutí povstania zajali 
Nemci dôstojníkov armádneho zbo-
ru v Prešove, Dilongovi sa s niek-
torými dôstojníkmi podari lo ujsť. 
Dostal sa až do Bratislavy. Tu pre-
žil až do konca vojny. Po príchode 
Červenej armády sa mu vynor i l i 
v pamäti obrazy z č ias vojny na vý-
chodnom fronte, kde na vlastné oč i 
videl a prežil, aké stopy zanechala 
bo ľševická moc v ruských a ukra-
jinských mestách a dedinách. 

Vo svete, čo pr išiel s Červe-
nou armádou, nechcel žiť, trpieť. 
Povedal si: „Preč z Európy, ďalej, 
ďalej od trosiek, od záhuby, od 
úpadku, súmraku a zúfalstva. Pre-
čo od bezbožníkov, preč z pekla, 
preč od satana, preč od bezprávia 
a kr ivdy.“

 Rozhodol sa emigrovať. Za 
Devínom preplával Moravu a dostal 
sa do Rakúska. Tu sa začali jeho 
prvé dni doživotnej emigrácie. Boli 
to rakúske zajatecké tábory, potom 
práca v bavorských dedinkách na 
majeroch, všetko to prežíval so 
svojím pr iate ľom Jankom Oká ľom. 
Nasledoval Rím; spolu s Mikulá-
šom Šprincom a Karolom Strme-
ňom tam pr išli v júli 1945, odtia ľ 
o dva roky neskoršie putoval do 
Argentíny. Tam žil a tvor il takmer 
dvadsať rokov a stal sa duchovným 
slovenským emigrantov vo františ-
kánskom kláštore v Buenos Aires. 
Posledné roky života však prežil 
v americkom Pit tsburghu v klášto-
re Svätej rodiny, kam pr išiel v roku 
1965.

■  PODUPANÉ SRDCE
Dilong sám svoju celoživotnú 

púť charakter izoval týmito slovami: 
„ Emigrácia je strašná forma živo-
ta.  Je pre inteligenta a kresťana 
trestom za vlastné hr iechy a viny, 

Pavel POLLÁK – Foto: archív

Ústredia slovenských katolíckych 
intelektuálov vo švajč iarskom Dul-
l ikene v roku 1979 Zlatú putovnú 
cyr i lo -metodskú medailu so zlatou 
reťazou a od Svetového kongresu 
Slovákov Záslužný diplom. 

Najlepší znalec Dilongovho 
l i terárneho diela, súbežník  jeho 
argentínskeho života Ján Elen 
Bor (Dr. Ernest Žatko) v monogra-
f i i  Rudolf Di long, básnik stratenej 
slovenskej slobody konštatuje: 
„Vzdialenosť  od rodného prostre-
dia iba prehlbuje jeho lásku k ná-
rodu, cudzota a chlad argentín-
skych pámp len pretep ľuje jeho 
vzťah k poézii.“  

Di long svoju poet ickú tvorbu 
završuje v posledných rokoch živo-
ta meditáciami o zmysle ľudského 
života. Tak ako mnohí kresťanskí 
básnic i aj on videl zmysel svojho 
života najmä v ceste k Bohu. V tom 
bol vzorom viacerým našim básni -
kom, ako  Svetoslavovi Veigelovi, 
Vi l iamovi Turčánymu, Milanovi Rú-
fusovi a iným. Päť  posledných Di-
longových básní z roku 1986 nesie 
názov Pred polnocou labuť  spieva. 

Zostalo nám jeho bohaté bás-
nické dielo a jeho osobná legenda, 
najväčším vyznamenaním je vďač -
nosť  Slovenska, že si ho uchovalo 
v pamäti. Pr i hodnotení Di longov-
ho básnického diela treba spome-
núť  jeho celoživotnú korešponden-
ciu s blízkym pr iate ľom Imr ichom 
Kružl iakom. Je to rozsiahla kore-
špondencia, t r vala pol storoč ia, 
putovala cez Slovensko, Taliansko, 
Argentínu a USA do Mníchova, kde 
Kružl iak ži l  a nedávno oslávi l  svo-
je sté narodeniny.

■  PROROCKÁ VÍZIA
Posledné l isty R. Di longa pred 

smr ťou sú plné smútku za rod-
nou kraj inou. Nieko ľko mesiacov 
pred smr ťou, v máji 1985, v l iste 
Imr ichovi Kružl iakovi píše s jas-
novideckým poh ľadom o sloven-
skej budúcnost i:  „Možno aj Tebe 
budú chýbať  moje l isty, ale ešte 
viac Tvoje mne. Cít im, že som na 
odchode, že pr ichádza konečná 
hranica života. A tu Ti ako posled-
ný pozdrav chcem vysloviť  svoju 
osobnú vďaku za pr iate ľstvo, dô-
veru, za ľudskú lásku a spoločnú 
vieru v našu slovenskú budúcnosť. 
Rozdielnost i nás nikdy nerozháda-
l i ,  naopak, zbl ižovali ,  ale veď  mal 
som vás v Európe, v blízkost i do-
mova, všetkých ve ľmi rád. Ja som 
len frant iškánsky mních a z vlast-
nej odvahy aj slovenský básnik, 
ale tí noví, mladí, čo doma nastu-
pujú, to je naša nádej, slovenská 
budúcnosť.  Možno budeš mať  raz 
možnosť  stretnúť  sa s nimi, ja už 
na dlani cít im, že to dlho nepotr-
vá, že komunist ická moc je pred 
rozpadom. Pozdrav ich od gavr i -
lovičovho potomka, od oravského 
pútnika – svetobežca Dilonga, že 
som ich mal všetkých ve ľmi rád, že 
som ich obdivoval a že si ich mená 
odnášam aj do večnost i ako spr ie -
vod tých Slovákov, k torí 885 rokov 
vyprevádzali  sv. Metoda do hrobu. 
My všetc i sme jedno pokolenie, aj 
keď  nás delia dlhé roky... 

Snívam o Slovensku, o všet-
kých z mojich č ias, i  o tých nezná-
mych z nových č ias, a vidím to, čo 
možno ešte nesmú vidieť,  že Slo -
vensko kráča k svojmu poli t ickému 
vrcholu. Naša slovenská štátnosť 
je taká neodvratná, jedno, k to ju 
obnoví, že pre mňa je to ako vy-
znamenanie pol i t ického evanje-
l ia...“

Rudolfovi Di longovi neumožnil 
krutý život ani splnenie posledné-
ho sna – by ť  pochovaný v rodnej 
zemi. Zomrel 7. aprí la 1986 v Pit ts-
burghu, pochovali  ho na pozemku 
Kláštora Sedembolestnej Panny 
Már ie vo Valparaise, v štáte India-
na, v USA. Blízky básnik a pr iate ľ 
profesor Vi l iam Kona posypal jeho 
rakvu hl inou z národného cintorína 
v Mar t ine so slovami: „Keď  nemož-
no uložiť  Di longa do rodnej zeme, 
rodná zem si ho pr iš la objať  na 
prahu večnost i.“

alebo len nezaslúženou ochranou 
Božou? H ľadel som tým smerom, 
odkia ľ azda len vetrík mi mohol 
niečo našepkať o stratených slo-
venských vrchoch a horách. Pr ipa-
dal som si ako presadený kvet. Už 
nemá vlastnej pôdy. Ale koho to na 
svete zaujíma, keď dnes i stromy 
možno rúbať, kvety šliapať i  srdcia 
ľudské podupať.“

V Argentíne sa po príchode 
v roku 1947 zapoji l do krajanské-
ho života v Slovenskom kultúrnom 
spolku v Buenos Aires. V roku 
1959 vedno  s Jozefom Cígerom 
Hronským stál pr i zakladaní Zahra-
ničnej Matice slovenskej. Tu s ním 
prežívali vyhnanstvo Ján Dafčík, 
K. K. Geraldini, Maruša Jusková, 
Gorazd Zvonický, l i terárni kr i t i -
c i Stanislav Meč iar a Ján E. Bor, 
výtvarníci Fr ico Motoška a Štefan 
Nemčok, f i lozof Štefan Polakovič, 
dramaturg Ferdinand Hof fman 
a ďalší.

V Argentíne a v Spojených štá-
toch amerických vydal ve ľké množ-
stvo básnických kníh a zbierok. 
V emigrácii sú jeho prvé zbierky 
Vlasť volá (1948), Listy z emigrá-
cie (1949)  poznačené ve ľkou nos-
talgiou, ba smútkom za domovom. 
Zostavovate ľ jeho bibliograf ie J. 
Rydlo uvádza stojedenásť t i tulov 
Dilongových prác. Spomeňme len 
t ie najvýznamnejšie. V roku 1950 
vydal zbierku Dia ľky bez domova, 
v roku 1953 Balady, o rok neskor-
šie Za svetlom, v roku 1955 Na 
vrchu nádeje, v roku 1956  Stopy 
v ohni, v roku 1959 V záblesku 
vekov, v roku 1961 Dotyk s več -
nosťou, v roku 1965 Brehy slobo-
dy, v roku 1966 Na hrudách času. 
Potom nasledovali zbierky Minúty 
zeme, Rodisko, Kde holub doletí, 
Pod krížom, Hladný vetrík, Rozo-
rávka má krídla a iné....

To bola tvorba slovenského 
básnika, ktorého po odchode zo 
Slovenska nazvali 

„kolaborantom a nepr iate ľom 
ľudu“. Neskoršie to nálepkovanie 
postihlo aj Novomeského, Smreka, 
Lukáča a mnohých iných...

■ NOVOMESKÉHO RANA
Najväčšie osobné sklamanie 

zažil Dilong v roku 1969 v čase 
Dubčekovskej jar i, keď si už nielen 
on myslel, že časy a ľudia sa zme-
nil i, pr išiel legálne na Slovensko. 
Pr išiel pobozkať rodnú milovanú 
zem, v ktorej chcel zomrieť a zo 
starého pr iate ľstva sa hlásil k No-
vomeskému. No ten ho odmietol zo 
slovami: „Ty si pre nás nikto, my 
Ťa nepotrebujeme.“  Tak to pod ľa 
Dilongových bo ľavých slov zazna-
menal Ján Oká ľ pr i jeho osemde-
siatke, aby to uchoval v pamäti, 
aby sa na to nezabudlo. Pre Dilon-
ga to bola rana, ktorú si odniesol 
do posledných rokov života v Pit ts-
burghu až do hrobu. 

Ve ľkú túžbu po domove vyjadr i l 
v básni Chalúpka rodná: Chalúpka 
rodná, drahá/ v srdci Ťa ukrývam/ 
niet okrem teba blaha/ kde sa len 
podívam/ niet teploty, niet kvetov/
ni spievajúcich krás/ dosť mi už 
piesni kvetov/ dosť búrok tých č ias/ 
dosť letu divokých húsok / vyhna-
ných nevô ľou!/ Chce sa mi dýchať 
kúsok chalúpky pod ho ľou...

Počas života v emigrácii do-
stal za svoje básnické dielo ve ľa 
vyznamenaní. Od slovenského 
kultúrneho strediska v New Yorku 
Múzu Tatier, za l iterárnu tvorbu od 
Slovenského ústavu v Clevelande 
zlatú medailu Bene merent i, od 
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M in is te rs t vo ško ls t va 
po s ie la  do ško lsk ých je dá ln í  
nové re ce pt y.  O d se pte mbra 
je  nov inkou napr ík lad ze mia -
kovo - mr k vov ý k ré m,  nápo j 
z  če r vene j  re py s  v išňami , 
rak y tn íková l imonáda ,  r yba 
s  by l inkovou kôrou ,  to fu 
v  t ro joba le  a le bo bulgur  so 
ze len inou .  D o je dá ln í  p r i -
budne ce lkovo še sťde s ia t -
osem nov ých receptov.  Zme -
ní  sa a j  samotná pr íprava je -
dál .  Fr i tovanie a v yprážanie 
nahradí  pečenie s minimál -
nym podie lom tuku.  V kuchy-
niach by sa malo používať  a j 
v iac byl in iek ,  orechov č i  syra 
na úkor sol i  a  dochucovadie l . 
Zmeny nastanú aj  v  energe -
t ick ých a nut r ičných hodno -
tách podávaných jedál .

Predovše tk ým chcú  zníž i ť 
pod ie l  tukov  a  cuk rov  a  zv ýš i ť 
pod ie l  v i tamínov,  m inerá lov 
a  v lákn iny.  D e t i  by  sa  v  š ko l -
sk ých  jedá lňach  ma l i  s t r avova ť 
zd ravš ie  a  ma l i  by  ma ť  pes t -
re j š iu  s t r avu .  Pod ľa m in is t -
r a  ško ls t va  Ju ra ja  D rax le ra 
je  š ko lské  s t r avovan ie  ve ľmi 
dô lež i tou  súčas ťou  š ko lské -
ho  ž i vo ta .  V  š ko lsk ých  jedá l -
ňach  sa  v  súčasnos t i  s t ravu -
je  v  p r iemere  šes ťdes ia tšes ť 
percen t  de t í  a  ž iakov  ma ter-
sk ých ,  zák ladných  a  s t r edných 
š kô l .  To to  percen to  je  však 
ove ľa n ižš ie  v  s t r edných š ko -
lách ,  kde  i de  p r i b l i žne  o  t r i d -
sa ťsedem percen t  š tuden tov 
s t r edných š kô l .  „ A j  p re to  by 
sme bo l i  r ad i ,  keby  sa  nám 
podar i l o  p r i l áka ť  š tuden tov 
s t r edných  škô l  do  ško lsk ých 
jedá ln í ,  a  aby  sme im posk y t l i 
naoza j  k va l i tné  s t r avovan ie ,” 
poveda l  šé f  r ezor tu  š ko ls t va .
      Ten to  r ok  m in is te r s t vo  sp -
úš ťa a j  p rog ram so  zameraním 
na v zde lávan ie  odbor níkov 
v  š ko lskom s t ravovaní .  Očaká -
va ,  že  sa  doň  zapo j í  p r i b l i žne 
dve t i s ícpä ťs to  zames tnancov 
š ko lsk ých  jedá ln í .  Lek to r m i 
p ro jek tu  budú  renomovaní 
odbor níc i  na  v ý ž i vu  a  t vo rco -
v ia  r ecep tú r  p re  š ko lské  s t r a -
vovan ie .   M in i s te r s t vo  chce 
v  r oku  2016 posk y tnú ť  š ko lám 
a j  nové  techno lóg ie  do  ku -
chýň .  „ Máme snahu,  aby  sme 
v  budúcom roku  doda l i  š ko lám 
k va l i tné  techno lóg ie ,  aby  sme 
im pomoh l i  k va l i tne  sa  techno -
log i ck y  v ybav i ť .  Bude to  záv i -
s ie ť  od  toho ,  ako  budeme ma ť 
nas tavený  rozpočet  na  budúc i 
r ok ,”  doda l  Ju ra j  D rax le r.  S lo -
vensko je  na  popredných  m ies -
tach  v  r eb r íčkoch mnohých 
c i v i l i začných chorôb,  k to ré 
súv is ia  so  z lou  ž i vo tosprávou . 
D e ťom pod ľa neho p re to  t r e -
ba  v y t vo r i ť  dob ré  náv yk y  na 
zd ravú  ž i vo tosprávu .  M in is -
te r s t vo  bude t i ež  v zde láva ť 
odbor níkov  v  š ko lskom s t ravo -
vaní ,  keďže  v  š ko lsk ých  jedá l -
ňach  p racu jú  p revažne  s ta r-
š ie  v yučené kuchár k y.  Chcú 
tak  r ozš i r ova ť  i ch  vedomos t i 
o  v yuž ívaní  nov ých  techno lóg i í 
v ý roby  j edá l .  V  spo lup rác i  so 
Zväzom kuchárov  a  cuk rá rov 
S lovenska  spus t i l  r ezo r t  p ro -
jek t  Personá lna  g ramotnos ť 
a  f i nančná super v íz ia .  Na 
p ro jek te  sa  zúčas tní  p r i b l i ž-
ne  dve t i s ícpä ťs to  zames tnan -
cov  š ko lsk ých  jedá ln í  z  kaž-
dého k ra ja .  O bce sa  nav yše 
v  r ámc i  v ý zv y  v  r oku  2016 
budú  môc ť  uchádza ť  o  spo lu -
f i nancovan ie  techno log ick ých 
za r iadení  p re  š ko lské  jedá lne .
     

I r ena B E R KOV IČOVÁ

V školách 
zdravšie jedlo  

G L O S A
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Toto fu tur is t ické d ie lo  Ľudo -
ví ta  Štúra malo podobné dra -
mat ické osudy ako sám jeho 
autor.  Od roku 1851 Štúra s t í -
ha l i  ťažké rany osudu jedna 
za druhou.  V marc i  umre l  jeho 
brat  Karo l ,  zanechajúc po sebe 
sedem s i rôt ,  k toré  osta l i  na 
s taros ť  Ľudovítov i ,  a  v  jú l i  mu 
v  Uhrovc i  umre l  o tec .  V marc i 
1853 umre la jeho ve ľká láska 
Ade la Ost ro lúcka a v  auguste 
toho roku a j  jeho matka.  On sám 
ž i l  v  t ýchto rokoch Bachovho 
abso lut izmu v  ťažkých podmien -

kach pod po l ica jným dozorom 
v Modre,  a le  napr iek tomu naš ie l 
v  sebe dos ť  duchovných sí l  a  eš te 
v  roku 1853 v ydal  svo ju  bás -
n ickú zb ierku Spev y a p iesne 
i  rozpravu O národných p iesňach 
a povest iach p lemien s lovan -
ských.  V tom is tom roku dokonč i l 
a j  sp is  S lovanst vo a svet  budúc -
nost i ,  a le  nest iho l  sa už posta -
ra ť  o  jeho v ydanie – pred V ia -
nocami  1855 ho v  modranskom 
chotár i  post ih la  t rag ická nehoda 
a 12.  januára 1856 zomre l . 
D ie lo  S lovanst vo a svet  budúc -

V čase chaotického sťahovania 
národov, miešania sa kultúr a civilizá-
cií na európskom kontinente prichádza 
na trh knižka Pavla Fendeka Súmrak 
európskej civilizácie s podtitulom Bar-
bari sa zmocňujú Európy. Vydal inštitút 
národnej politiky v roku 2015. Dá sa 
povedať, že prichádza na trh v hodine 
dvanástej. Verejnosti poskytuje pre-
hľad v tom, čo sa vlastne na našom 
kontinente deje, a vyjasňuje pojmy, 
ktoré najmä politici a médiá cielene 
zahmlievajú a zneužívajú.

  
■ JASNO V POJMOCH
Predovšetkým vymedzuje dosiaľ 

nie bežné pojmy, s ktorými sa v súčas-
nosti občan EÚ stretáva. Medzi také 
patrí multikulturalizmus a kultúrny 
socializmus. No definuje aj rasizmus, 
diskrimináciu, toleranciu, xenofóbiu, 
nacionalizmus, vlastenectvo, šovi-
nizmus, ľudské práva, slobodu a rov-
nosť. Že je nevyhnutné si pripomínať, 
čo tieto pojmy znamenajú a s čím sa 
v súčasnosti spájajú, vidíme v každo-
dennom živote. Vypuklo sa pertraktujú  
v súvislosti s imigračnou vlnou. Na 
jednej strane akoby európska poli-
tika ustrnula na svojich hodnotových 
pilieroch a vyzýva svoje obyvateľstvo 
k ľudskosti voči prisťahovalcom, na 
strane druhej je tu evidentný strach 
obyvateľstva z  ich masívneho prí-

levu a nenávistných prejavov i náro-
kov, ktoré verejná politika obchádza.   

Pavel Fendek napríklad definuje 
toleranciu z filozofického i technic-
kého hľadiska. V prvom  prípade ide 
o bezvýhradnú ochotu jedinca prijí-
mať a odovzdávať akékoľvek názory. 
Z technického hľadiska toleranciu defi-
nuje ako zákonom povolenú odchýlku 
od zákonom stanovenej normy v klad-

nej aj zápornej hodnote. Ak tolerovať 
značí znášať prejavy či životný štýl 
blížneho, hoci sa nám to nepáči, to 
ešte neznamená, že tolerovať značí 
súhlasiť. „A už vôbec to neznamená 
povinne zvelebovať druhého len 
z dôvodu jeho inakosti,“ uvádza autor 
a tu si za inakosť môže čitateľ vsunúť 
akúkoľvek menšinu. 

 
■ MANÉVRE S POJMAMI
Zaujímavou kapitolou sú i nacio-

nalizmus, vlastenectvo a šovinizmus. 
Autor napríklad tvrdí, že príčinou 
vojnových konfliktov v Európe podľa 
postmoderných neomarxistických mul-
tikultúrnych intelektuálov je naciona-
lizmus. „Mnohí z nich dávajú dokonca 
znak rovnosti medzi nacionalizmus 
a nacizmus, čím dehonestujú aj vlaste-
nectvo.“ Je dobré si uvedomiť význam 

Významná kultúrno-historická udalosť

Súmrak európskej civilizácie podľa Fendeka

Slovanstvo a svet budúcnosti „krstili“ v Ruskom centre vedy a kultúry

Bitka o  dominantné postavenie na kontinente sa začala

Vo štvrtok desiateho septembra sa v Bratislave odohrala významná kultúrno-historická udalosť. V dôstojnom 
a žičlivom prostredí Ruského centra vedy a kultúry bola pomocou lipovej ratolesti dunajskou vodou z džbánu z mod-
ranskej keramiky pokrstená kniha Ľudovíta Štúra Slovanstvo a svet budúcnosti. Knihu vydalo bez fi nančnej podpory 
Ministerstva kultúry SR občianske združenie Slavica a s. r. o. Nitrava s manažérstvom Miloša Zverinu, v grafi ckej 
úprave Daniela Blažku a s linorytmi Evy Kozlovej. 

Z krajín západnej Európy prichádzajú iba strohé správy o vyjadreniach politikov na meniaci sa európsky civilizačný 
charakter. Holandsko povedalo dosť ústretovej politike multikulturalizmu a nemecká kancelárka Merkelová tiež 
vyhlásila, že multikulturalizmus sa neosvedčil. Napriek tomu sa prisťahovalcom nebránia a Nemci dokonca žia-
dajú  ich prerozdelenie  medzi všetky členské štáty Únie. Teda aj tie, ktoré zatiaľ nemali skúsenosti zo spolunažívania 
s cudzou kultúrou, lebo v minulosti nekolonizovali nijaké štáty afrického či ázijského kontinentu.

v y v inu l  z  cy r i lo -metodskej  s taro -
s lovenč iny.  Ak tuá lne s lovenské 
v ydanie,  pre ložené do dnešnej 
sp isovnej  s lovenč iny  He lenou 
T iškovou,  je  prek ladom druhého 
v ydania kn ihy,  k toré v yš lo 
v  Sank t  Peterburgu v  roku 19 09 
zás luhou ruske j  Spo ločnost i 
hor l ivcov h is tor icke j  osvet y 
s  poznámkami  V.  I .  Lamanského 
a profesora T.  D.  F lor inského.

Názor y a záver y Ľudovíta 
Štúra,  v y jadrené v  d ie le  S lovan -
st vo a svet  budúcnost i ,  odzrkad -
ľujú s i tuác iu  v  Európe v  po lo -
v ic i  19.  s toroč ia  a  sú z  poh ľadu 
hodiecent r izmu a dnešnej 
momentá lne j  s i tuác ie  neak tu -
á lne,  jeho analýzy a nadčasové 
poznatky však,  ž ia ľbohu,  nest ra -
t i l i  na ak tuá lnost i  an i  š t ipku. 
Štúr  písa l  svo je  d ie lo  v  rokoch, 
keď  sa  pr ip ravova lo  def in i t ívne 
z jednoten ie  nemeckých š tátov 
a keď  nemecké Ústavodarné 
zhromaždenie  vo Frank fur te  nad 
Mohanom chce lo v y t vor i ť  Ve ľké 
Nemecko.  S lovanskou reakc iou 
na t ie to  ve ľkonemecké p lány 
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nost i  bo lo  napísané po nemecky 
drobným švabachov ým písmom 
a azda práve preto po po l ica j -
nom zhabaní  Štúrovej  pozosta -

lost i  zosta lo  leža ť  nepovš imnuté 
v  po l ica jnom t rezore.  Odt ia ľ 
sa  za n ie  ce lkom ob jasnených 
oko lnost í  dosta lo  do Ruska, 
kde bo lo  v ydané v  prek lade do 
c i r kevnej  s lovanč iny  –  boho -
s lužobného jazyka v ýchodných 
a južných S lovanov,  k tor ý  sa 

základných pojmov aparátu, s ktorým 
dnešní európski politici manévrujú 
pred obyvateľstvom a nedať sa nimi 
zastrašiť. 

Z knižky sa čitateľ dozvedá chro-
nológiu zmien v chápaní ľudských 
práv na európskom kontinente. Cituje 
Vlastimila Podrackého, podľa ktorého 
„svojvôľa označovaná za slobodu 
vznikla v 60. rokoch 20. storoč ia 
na Západe tzv. revolúciou mladých, 
ktorí chceli rovnosť a voľnosť. Táto 
revolúcia zbúrala tradičný poriadok 
a tým zanikla praxou vyskúšaná 
hranica sloboda rovnosti, ako aj 
rovnováha medzi právom a povin-
nosťami“. A asanácia tradičného 
poriadku pokračuje  zvýhodňova-
ním sexuálnych skupín až do lega-
lizovania ideológie rodovej rov-
nosti. 

■ STRET KULTÚR
.Autor hlavný dôraz  kladie na 

jednoznačné definovanie multikultu-
ralizmu a jeho riešenie. Uvádza, že 
projekt „Multikultúrna Európa je ideo-
logický produkt hnutia nazývaného 
Nová ľavica zo 60. rokov  dvadsia-
teho storoč ia“. A ďalej píše, že „mul-
tikulturalizmus vychádza z neomar-
xistickej teórie, že všetky kultúry, 
civilizácie, ich morálno-etické a hod-
notové systémy, ako aj príslušníci sú 

bo la myš l ienka zvo la ť  z jazd 
všetkých s lovanských národov 
Habsburske j  monarch ie,  na k to -
rom by sa dohodla ich vzá jomná 
sebaobranná spo lupráca.  In ic iá -
tormi  te j to  myš l ienky bo l i  práve 
Ľ .  Š túr  a  Chor vát  I .  Kukul jev ič . 
Ako to  s  nemeckým a so s lovan -
ským z jednocovaním dopadlo, 
dnes už v ieme – po prusko - f ran -
cúzske j  vo jne bo lo v  roku 1871 
v yh lásením Nemeckého c isár-
stva dokončené pol i t ické zjedno-
tenie Nemecka (len na informáciu: 
po Vest fálskom mier i pozostávalo 
dnešné Nemecko z tr isto samo-
statných kniežatst iev, t isícpäťsto 
nezávislých ry t ierskych štátov 
a z nieko ľkých desiatok samo-
statných ríšskych miest!) a zjed-
nocovanie Slovanov, akútne ohro-
zených nási lnou germanizáciou 
a maďar izáciou...? Nuž, odpo-
vedzme si sami!

Z tohto poh ľadu je  d ie lo 
Ľudovíta  Štúra ve ľmi zau j íma-
v ým č í t aním i  dnes a mal i  by ho 
dobre poznať  aspoň  s lovenskí 
h is tor ic i  a  po l i to lógov ia .

Matica slovenská
podľa ustanovení Zásad výberových konaní na vedúce funkcie pracovísk, útva-

rov a ústavov Matice slovenskej zo dňa 1. 2. 2014

v y h l a s u j e
výberové konanie na miesto vedúceho zamestnanca

Obsadzované miesto: riaditeľ Domu Matice slovenskej 
Miesto výkonu práce: Dom Matice slovenskej, 
Nábrežie Dr. A. Stodolu 1918, 031 01 Liptovský Mikuláš

Náplň práce: riadenie Domu Matice slovenskej (ďalej iba D MS) ako samostatného profesionál-
neho, výkonného, metodického a odborného pracoviska s právnou subjektivitou na vymedzenom 
území, ktoré plní kultúrne a spoločenské ciele voči členskej základni, ale aj širokej verejnosti. Predo-
všetkým zabezpečuje systematickú starostlivosť o rast členskej základne, vytváranie podmienok na 
zakladanie a rozvíjanie činnosti MO, ZO, VO a OMM, propagáciu Matice slovenskej prostredníctvom 
tlačovín a výrobkov, napomáha dodržiavanie platných zákonov v oblasti upevňovania slovenskej štát-
nosti, používanie štátnej symboliky a jazyka, ochranu a rozvíjanie slovenskej kultúry i duchovného 
života národa. Zabezpečuje dodržiavanie fi nančného rozpočtu MS a využívanie grantového systému 
s cieľom fi nančného zabezpečenia činnosti D MS. Spolupracuje s orgánmi štátnej správy, orgánmi 
územnej samosprávy,  kultúrnymi inštitúciami,  so školami, s neštátnymi i mimovládnymi organizá-
ciami a ďalšími organizáciami v územnej pôsobnosti. Pripravuje ročné hodnotiace správy, rozbory 
činnosti a rozpočtu D MS, spolu s Členským ústredím MS koordinuje celkovú činnosť D MS, predo-
všetkým pri realizácii projektov na regionálnej úrovni. Nesie zodpovednosť za plnenie spoločenského 
poslania D MS v zmysle zriaďovacej listiny D MS, zabezpečuje úlohy určené príslušnými zákonmi 

a základnými dokumentmi MS, zodpovedá za hospodárenie D MS a starostlivosť o zverený majetok. 
Komplexne riadi a vyhodnocuje práce podriadených pracovníkov.

– Požiadavky na uchádzača:
– vysokoškolské vzdelanie I. stupňa
– odborná prax v kultúre vítaná
– profesionálne vystupovanie, prezentačné, riadiace a organizačné schopnosti
– samostatnosť, rozhodnosť, zodpovednosť, dynamickosť
– potrebná gramotnosť PC na používateľskej úrovni
– znalosť cudzieho jazyka vítaná
– vodičský preukaz sk. B
– členstvo v Matici slovenskej
– Termín nástupu: dohodou 

Informácie pre uchádzača: Písomnú prihlášku do výberového konania spolu s profesijným 
životopisom, motivačným listom, koncepciou riadenia a činnosti D MS v Liptovskom Mikuláši, 
dokladom o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, výpisom z registra trestov nie starším ako tri 
mesiace a písomným súhlasom so spracovaním osobných údajov treba na ciele výberového kona-
nia zaslať najneskôr do 16. 10. 2015  na adresu Matica slovenská, P. Mudroňa 1, 036 01 Martin 
alebo osobne odovzdať v podateľni na uvedenej adrese pod značkou: „Výberové konanie Dom MS 
Liptovský Mikuláš“. 

Kontaktná osoba: Bc. Eva Farkašová, tel: 043/381 2820
V Martine 7. 9. 2015

 Ing. Marián Tkáč, PhD., v. r., 
 predseda MS

UDALOSŤ

RECENZIA

si rovní nezávisle od dosiahnutej 
úrovne ich kultúrno-spoločenskej 
evolúcie a kontability. Vzájomne sa 
obohacujú, a tým vytvárajú rasovo-
-kultúrne a sociálno-kultúrne roz-
manitú a tolerantnú multikultúrnu 
spoločnosť “. Pavel Fendek pri-
púšťa iba časť pravdy tejto teórie 
a tvrdí, že všetky kultúry sú si rovné 
a môžu sa obohacovať len dovtedy, 

kým nedôjde k ich priamemu stretu. 
„Potom nastupuje dominancia nie-
ktorej z nich.“ 

Súmrak európskej civilizá-
cie nie je oddychové čítanie. Ale 
je veľmi užitočné. Najmä teraz, 
keď pozorujeme, že v niektorých 
západných štátoch EÚ už dochá-
dza k diktátu zo strany moslimského 
obyvateľstva.        
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Dürer a  iní v Paláci kňažnej Ľubice

doslovenského múzea pochádza 
z  testamentárneho odkazu Imricha 
Henszlmanna, f ilantropa, vedca 
a milovníka umenia, ktorý bol spo-
luzakladateľom Hornouhorského 
muzeálneho spolku, predchodcu 
dnešného Východoslovenského 
múzea v Košiciach. Podľa autora 
výstavy Ivana Havlice o pôvode 
a nadobudnutí Henszlmannovej 
zbierky nemáme priame doklady. 
Dá sa však dedukovať, že Henszl-
mann budoval zbierku pravdepo-
dobne počas svojich ciest do zahra-

nič ia a pobytov vo Francúzsku, 
v Rakúsku, Taliansku, Anglicku 
a Nemecku. O pôvode zbierky a jej 
nadobudnutí môže podľa neho 
svedč iť aj rozsiahla Henszlmannova 
korešpondencia s kníhkupcami 
a majiteľmi antikvariátov v Buda-
pešti, vo Viedni a pod.  

■ VEĽKÝ ZÁUJEM
Výstavu v Belehrade spre-

vádza veľký záujem domáceho 
publika, o čom svedčí množstvo 
návštevníkov (podľa neoverených 

V pr iestoroch Múzea mesta Belehrad, v Paláci kňažnej Ľubice, sa zač iatkom septembra uskutočni la 
vernisáž výstavy Albrecht Dürer a j  eho súčasníci .  Tr iumfálny spr ievod cisára Maximil iána I . ,  k torú 
autorsky a koncepčne pr ipravi l  Mgr. Ivan Havl ice, vedúci umelecko -histor ického odboru Východo -
slovenského múzea v Košiciach. 

Východoslovenské múzeum Košice sa predstavilo v  Belehrade

Fialovo maľovanie fotoaparátom
A n to n  F IA L A ,  O b r a z y  o  d r e v e  a  č a s e ,  Vy d av ate ľ s t v o :  F O  A RT  Br at i s l av a ,  2 0 1 5

V Pá l f f yho pa lác i  na  Z ámock ých schodoch v  na šom 
h lavnom meste  u ž  o t vára l i  vše l i j aké  v ýs t av y na š ich 
a j  z ahran ičných umelcov.  Tá ,  k to r ú tu  ve re jnost i  sp r í -
s tupn i l i   up ros t red minu l ého t ý ždňa ,  sa  vo v iac er ých 
smeroch rad í  k  j ed inečným u ž  a j  p re to ,  že  j e  k  ne j 
p r ipo jená obra zová pub l ikác ia  v  z nameni te j  zos t ave 
a  sk ve lom aran žovan í . 

Tú p r vú  rep rezen tu je  zos t ava  sk ve lých  fo togra f i í 
A ntona  F ia lu  (19 55),  k to r ý  už  v yše  po l  s to roč i a  „ b rázd i “ 
O ravu ,  Kysuc e,  L ip tov  a j  Sp i š ,  aby  nám zachova l  i ch 
pôvodnú  k rásu  a  ob jav i l  nové,  ne raz  nevídané  i  nev idené 
pôvaby.  Preš ie l ,  p re l i ezo l ,  p repu tova l  t akmer  všetko,  čo 
sa  na  zemegu l i  dá;  v ynachádzavo a  pôsob ivo  to  zúro -
č i l  vo  v yše  s to  dvads ia t i ch  samost a tných  v ýs t avách  t i ež 
na  vše tk ých  kon t inen toch  –  a j  v  A nt a r k t íde  i  na  Sever-
nom pó le .  D r uhým v  zos t ave,  k to r ý  snímkam času  p re -
pož ič i ava  večnos ť ,  j e  básn ik  M i lan  Rúfus .  Pamät l i v ý  na 
to ,  že  raz   odíde,  v ybra l  s i  ob rázk y  k  svo j im p ravdám 
o  ž i vo te,  pok ým eš te  ž i l . . .  A  t re t í ,  čo v lož i l  do  te j  kn ihy 
svo ju  umnos ť  a  c i t ,  bo l  f o tovedec  Mar ián  Pauer,  t ak že 
v ýs ledok  je  adek vátny. 

Keď  som p r v ý  raz  l e tmo zazre l  budúcu „obá lku “  te j to 
ob razove j  pub l i kác ie  –  eš te  ako  fo t ku  v  ráme v  a te l i é -
roch  FO A RTU –  pomys le l  som s i  v  akoms i   hyper k r i -
t i c kom záchvate,   že  sa  nám k tos i  opä ť  pokúša  kopí ro -
va ť  Kompánka .  A ž  po tom mi  sv i t l o ,  že  to  j e  fo togra f ia . 
V las tne  ob raz  nama ľovaný  fo toapará tom.  A  to  v ie  F ia la 
ako  n ik to . . . Emi l  SEMANCO

Z Belehradu pre SNN Mar tin JARINKOVIČ – Foto: Múzeum mesta Belehrad
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nemohla existovať, navyše bola bez 
zamestnania, lebo ženy v médiách 
môžu robiť len na výnimku schvá-
lenú najvyšším muftim, a tak sa 
duša dobrá presťahovala ku mne. 

Rýchlo som si zalial rannú kávu 
a potom som niekoľkokrát tresol 
päsťou po koberci. Sused bol pred 
novembrom v Štb a momentálne je 
domový dôverník uličného imáma, 
tak nech má neudá, že som vynechal 
rannú modlitbu. Ako-tak som sa dal 
dokopy a vyrazil do roboty. Nohy mi 
už v sedemdesiatke neslúžia naj-
lepšie a do dôchodku to mám ešte 
desať rokov. To viete, niekto musí aj 

robiť, aby naša spoločnosť, buď Ala-
hovi sláva, mohla fungovať. Hneď 
v robote ma čakal telefonát od mojej 
druhej manželky. Potrebovala niečo 
vybaviť v meste, a teda bolo načim 

zabezpečiť jej mužský sprievod 
z rodiny. Mladší syn nemohol. Ako 
absolvent vysokej školy výtvarných 
umení má bombový kšeft. Maľuje 
ornamenty na nové mešity. Starší 
je však momentálne bez roboty. 
Odkedy zrušili internet, je ako infor-
matik nezamestnaný. Tak som mu 
zavolal, aby odprevadil svoju druhú, 
teda nevlastnú mamu, na pochôdzky 
po meste. A najmä nech dohliadne, 

aby si stvora roztržitá, nezabudla 
doma hidžáb. Ešte predpolud-
ním sme sa po povinnej modlitbe 
s kolegom potajomky dohodli, že na 
budúci víkend skočíme do Modry 

za jeho svokrom. V prísnom utajení 
dorobil zopár litrov vína, tak si 
osviežime hrdlá. Len aby ho niekto 
neudal, lebo je po víne a v podstate 
aj po svokrovi. Hneď po popo-
ludňajšej modlitbe som konečne 
mohol vyraziť z práce. Cestou 
som stretol staručkých manželov 
zo susedstva. Vždy ma rozľútostí, 
keď vidím, ako stará pani smutne 
ťahá za sebou vôdzku zo psa. 

Toho jej už pred rokom na základe 
všeobecného uznesenia zhabali 
a utratili. Aj keď som mal strašnú 
chuť na cigaretu, radšej som si 
nezapálil. Vrchný imám Bratislavy 
minule v kázni odsúdil fajčiarov 
ako utajených neveriacich. Doma 
si dám vodnú fajku, tá je zatiaľ 
povolená. A nesmiem zabudnúť na 
to, aby som si poriadne vyumýval 
bradu, lebo mi v nej z obeda ostali 
nejaké kúsky zeleniny. Doma sa mi 
žena pochválila novým hidžábom. 
Je presne taký pekný čierny ako 
ten vlaňajší...

Vzápätí som sa z tejto nočnej 
mory zobudil. Hneď som utekal 
k chladničke a upokojil ma až fakt, 
že bravčové údené koleno tam ešte 
stále bolo.

Marek DANKO

Ako sa prebrať  zo zlého sna a neumrieť  od ľaku

H U M O R E S K A

Minule som mal prečudesný 
sen. Ako spievali Lojzovci, niečo 
medzi pohrebom a svadbou. Pripo-
mínam, že spomínané nočné sníva-
nie prebehlo po návšteve Račian-
skeho vinobrania, takže prípadné 
obvinenia zo šírenia poplašnej 
správy je načim adresovať výrob-
com račianskeho burčiaku. 

Takže v tom sne som sa zobu-
dil na nejaké tiahle volanie. Nie, 
nebola to moja zákonitá manželka, 
ale muezín z neďalekého mina-
retu. Vzápätí som zistil, že nás 
je v jednoizbovom byte voľajako 
viac, keďže okrem zákonitej man-
želky som tam stretol aj svoju 
prvú zákonitú. Ako mi bolo rýchlo 
vysvetlené, bez mužskej ochrany 

PhDr. Anna GREGOROVÁ, rodená Červeňanová, 
sa narodila v Nitre 28. 4. 1932, detstvo prežila 
v Topoľčanoch so svojimi rodičmi a s mladšími 
súrodencami Martinom a sestrou Oľgou. Po maturite 
študovala na Slovenskej univerzite v Bratislave, 
pričom si vystačila zo štipendia a k nemu si čosi ešte 
privyrábala ako jazyková korektorka v denníku Práca. 

Vzdelanie si neskôr doplnila na FFUK 
v Bratislave, kde v októbri 1980 získala titul doktor f i lozofie, a po krátkom 
prvom bezdetnom manželstve sa naplno oddala práci v Slovenskom 
národnom múzeu v Bratislave, čo v osobnej kondolencii  vyzdvihol aj 
terajší r iaditeľ SNM Viktor Jasaň slovami: „Svojou bohatou č innosťou, 
v ktorej sa spájala hlboká erudícia a pochopenie f ilozofie umení, ich 
poslania a významu pre našu národnú kultúru, sa navždy zapísala do 
análov slovenského múzejníctva.“  Už v roku 1984 jej v Matici slovenskej 
v Mar tine vyšla odborná publikácia Múzeá a múzejníctvo. Jej druhý 
manžel Miro Gregor ju ako umelecký fotograf priviedol k fotografii. Stala 
sa č lenkou Sekcie teórie a kritiky, a to ako jediná kritička za fotografiu 
vtedajšej organizácie slovenských výtvarných umelcov. Napísala 
odbornú publikáciu Fotografická tvorba – Náčr t estetiky a teórie 
umeleckej fotografie a publikovala odborné č lánky o fotografii ako 
umeleckej disciplíne. Je  autorkou knihy Bohovia cirkvi a žena (Obzor, 
1982), do ktorej odmietla napísať kapitolu Žena v socializme. Aj po roku 
1989 bola a zostala jednoznačne slovensky orientovaná, prispela do 
zbierky na Národný poklad Slovákov a spolu s manželom sa podieľali aj 
na formulovaní programového vyhlásenia SNS pred voľbami v roku1990.  

Táto vzácna slovenská žena nás opustila 16. júna 2015. Česť jej 
pamiatke!

       (red)

Odišla do múzejníckeho neba

N E K R O L Ó G

Výstava pozostáva zo sto trid-
siatich ôsmich graf ických listov tvo-
riacich dva celky. Prvý zahŕňa dvad-
sať diel jedného z najbrilantnejších 
renesančných umelcov – Albrechta 
Dürera, doplnených o sedemdesiat-
štyri grafík vynikajúcich nemeckých 
a talianskych majstrov – Dürerových 
súčasníkov. Druhý celok – Trium-
fálny sprievod cisára Maximiliána I., 
pozostáva zo 44 graf ických listov, 
ktoré predstavujú časť z monumen-
tálneho graf ického súboru pod rov-
nomenným názvom. 

■ NA OBJEDNÁVKU CISÁRA
Grafický komplet vznikal na 

priamu objednávku samotného 
cisára Maximiliána I. Habsbur-
ského. Na tvorbe súboru sa okrem 
Albrechta Dürera podieľali Albrecht 
Altdor fer, Hans Springinklee a Hans 
Burgkmair, Hans Schäfelein a ďalší 
veľkí doboví majstri. Výstavu 
grafík doplňuje maximiliánska 
výzbroj, obojručný meč, drevcové 
zbrane – halapartne, piky a strelný 
mažiar z fondu militárií Východo-
slovenského múzea, ktoré vhodne 
ilustračne dokresľujú výjav uko-
ristených zbraní z Triumfálneho 
sprievodu cisára Maximiliána I.

Vystavovaná zbierka graf ic-
kých listov z fondu graf iky Výcho-

odhadov okolo tisíc) prítomných 
už na otvorení 4. septembra 2015. 
Význam výstavy vyzdvihol vo svo-
jom príhovore, ako aj v ďalších 
mediálnych vystúpeniach primátor 
mesta Belehrad Siniša Mali, ktorý 
uviedol, že ide o kultúrnu udalosť 
roka. Riaditeľ Východoslovenského 
múzea Robert Pollák vo svojom 
príhovore zasa vyjadril uspoko-
jenie nad úspešnou vzájomnou 
spoluprácou Východoslovenského 
múzea v Košiciach s Múzeom 
mesta Belehrad, ako aj vieru 
v ďalší rozvoj kontaktov a koope-
ráciu aj na väčších európskych 
cezhraničných projektoch. V deň 
vernisáže totiž riaditelia oboch 

inštitúcií – Robert Pollák a Tatjana 
Korićanacová, podpísali memoran-
dum o spolupráci, ktoré okrem iného 
hovorí o rozširovaní kooperácie a o jej 
orientácii aj na európske projekty.

Už teraz môžeme predpokla-
dať, že výstava bude mať dobrú 
návštevnosť a veľký ohlas najmä 
vďaka dobrej mediálnej propagá-
cii, ku ktorej prispela svojou osob-
nou zaangažovanosťou kurátorka 
výstavy Danijela Vanušićová. Po 
hosťovaní v Belehrade sa výstava 
presunie do výstavných priestorov 
Galérie Matice srbskej v Novom 
Sade, kde ju návštevníci budú môcť 
vidieť od 13. novembra a do konca 
tohto roka.

VerVerVerVerVerernisnisinisnisnisnisáž ážáž áž áž áž vývývýýsýsvýsýsvýsvýsý tavtavtavtavtatavt y py ppppredreddd PaPaPaaP lácláclácáclácácácácácácáccácááácáácá omomomomommmom mom mommmommommommm kňakňakňkňakňakň žnežneeežnežneen jjj Ľj Ľj Ľj ĽĽj ubiubiubiubiubicece v Bv BBv Bv Beleeleelehrahrahrade.de.
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Zvolil si život oddaný štúdiu a  literám...
Štyristo rokov od smrti humanistického učenca Vavrinca BENEDIKTA

V 16. storoč í odchádzali zo Slovenska desiatky mladých ľudí za vyšším vzdelaním na slávnu Karlovu 
univerzitu do Prahy a na iné české mestské školy. Spomeňme aspoň dramatika Pavla Kyrmezera, básnika 
a dramatika Juraja Tesáka-Mošovského, lekára a vedca Jána Jessenia z Jasena, básnika Martina Rakov-
ského, Petra Fradelia z Banskej Štiavnice, básnika Jána Silvána č i pedagóga a jazykovedca Vavrinca 
BENEDIKTA z Nedožier...

desaťročný navštevoval školu v Prie-
vidzi a na tieto štyri roky a najmä na 
svojho učiteľa si spomína takto: „Bol to 
muž bezúhonnej pamiatky a veľmi uče-
ný Vojtech Husselius z Prievidze, ktorý 
svojich žiakov privykal tak k dobrému 
pravopisu, ako ku krásnejšej a pesto-
vanejšej reči...“

Po otcovej smrti odišiel Vavrinec 
Benedikt do Jihlavy k svojmu strýkovi 
Samuelovi, kde našiel nový domov, 
a pod jeho vedením sa ďalej vzdelával. 
Uprostred štúdií však na niekoľko ro-
kov ťažko ochorel. Priebeh a následky 
choroby znášal veľmi ťažko. Túžba po 
dosiahnutí vyššieho vzdelania ho pri-
viedla v roku 1590 na pražskú univer-
zitu, kde študoval filozofiu a teológiu.

V roku 1593 prijal miesto učiteľa 
v Moravských Budějoviciach a ďalšie 
dva roky  bol rektorom v Uherskom 
Brode. Potom sa opäť vrátil do Prahy, 
aby tu ukončil svoje štúdiá.

■ DOKTORÁT O DOBRODENÍ
Šestnásteho septembra 1597 do-

siahol na artistickej fakulte hodnosť 
bakalára  za prácu na tému z vojenské-
ho umenia. Od 8. októbra 1599  krátko 
pôsobil ako rektor partikulárnej školy 
(gymnázia) v Žatci, ktorá bola po Kar-
lovej univerzite najslávnejšou školou 
v Čechách. Rektor Karlovej univerzity 
Bacháček promoval Benedikta 4. júla 
1600  na magistra filozofie, teda dok-
tora za prácu Či dobrodinci viac milujú 
tých, ktorým urobili dobrodenie, alebo 
nie?. Vzhľadom na preukázané poly-
historické záujmy a vedomosti pozvali 
v roku l604 Benedikta za profesora na 
artistickú fakultu pražskej univerzity, 
kde pôsobil až do svojej predčasnej 
smrti.

V Prahe našiel vhodnú príleži-
tosť na uskutočnenie svojich plánov 
a  mohli sa tu uplatniť  aj jeho básnické 
schopnosti. Skladal latinské príleži-
tostné básne na počesť svojich pria-

teľov a známych. Z básní písaných po 
česky je významná pieseň Ach, Bože 
svatý, jakých časú  jsme se dočkali, 
inšpirovaná tureckým nebezpečen-
stvom. 

■ PRIEKOPNÍCKA GRAMATIKA
V roku 1603 vydal Vavrinec Bene-

dikt priekopnícku prácu – systematickú 
gramatiku českého jazyka. Dielo je 
rozdelené na štyri časti: náuka o slo-
ve, o skladaní slov, prvopis a prozódia. 
Skutočnú hodnotu tejto publikácie tre-
ba hľadať v praktickom cieli, pretože 
bola prvou sústavnou učebnicou čes-
kého jazyka.

 Je pozoruhodné, že v úvode knihy 
sa Benedikt obracia priamo na svojich 
krajanov Slovákov, vyčíta im ľahos-
tajnosť v cibrení materinského jazyka 
a nabáda ich na jeho používanie. „... 
Zdá sa mi, že musím napomínať hlav-
ne svojich rodákov Slovákov, u ktorých 
je najväčšia nedbanlivosť v pestova-
ní svojho jazyka natoľko, že niektorí 
(a hovorím to zo skúseností) sa chvália 
nielen tým, keď nečítajú české knihy, 
ale keď ani jednu nemajú vo svojej 
knižnici. Tak sa stáva, že keď im príde 
hovoriť o veciach domácim jazykom, 
pololatinsky musia rozprávať. ... Ani 
ich tu nenútim azda k českému jazy-
ku, ale k cvičeniu a pestovaniu vlastnej 
reči ich navádzam, najmä keď oplývajú 
školami nielen v mestách  a mesteč-
kách, ale aj na dedinách. ... Boli však 
takí, čo sa v tej veci snažili, taký bol 
najmä blahej pamäti učený človek Al-
bert Husselius, rektor školy v Prievidzi, 
ktorý svojich žiakov privykal jednak na 
správny pravopis, jednak na ozdobnej-
šiu a vzdelanejšiu reč. Ale pretože im 
chýbala úspešná metóda, nie je čudné, 
že menej dosiahli, ako si želali. Ja ich 
za tú lásku, ktorou som im zaviazaný, 
znovu a znovu nabádam k usilovnejši-
emu čítaniu českých kníh a k cvičeniu 
sa v rodnom jazyku, a preto, keď vidím, 

Pavol M. KUBIŠ – Foto: internet; zdroj nasaprievidza.sme.sk

že touto hoci stručnou knižkou som im 
pomohol, nazdávam sa, že som dosia-
hol účel vynaloženej práce...“

Vavrinec Benedikt z Nedožier 
venoval veľké úsilie najmä povznese-
niu spisovného českého jazyka. Zdo-
konaľovanie spisovnej češtiny malo 
však význam aj pre Slovákov. Tento 
vzdelaný filológ s citlivým zmyslom pre 
presnosť a krásu jazyka je autorom 
už spomínanej gramatiky Dve knihy...
českej gramatiky (Grammaticao Bohe-
mica......libri duo), na ktorej príprave 
a vydaní pracoval celých deväť rokov. 
Gramatika  vyhovovala vedeckým po-
žiadavkám tej doby; jej pozoruhodnosť 
obdivovali aj Josef Dobrovský, Martin 
Hattala, Jaroslav Vlček a ďalší jazyko-
vedci. Ešte dve storočia po jej vydaní 
sa Josef Jungmann vyjadril, že je to 
„jedna z najlepších gramatík našich 
čias“.

■ PRAMEŇ V ĽUDOVOSTI
Jej veľkou prednosťou je, že vy-

chádzala zo životnej skutočnosti, totiž 
z hovorového, a nie knižného jazyka. 
Autor odôvodňuje svoju metódu porov-
naním, že ako maliar nemaľuje jeleňa 
podľa svojej predstavy, ale podľa od-
pozorovanej skutočnosti, tak vraj i gra-
matik má formy reči odvodzovať zo 
živého jazyka. V latinskom predslove 
Benedikt vysvetľuje, že jeho slovenský 
pôvod mu neprekáža písať gramatiku 
češtiny, pretože je na to povolanejší 
ako Nemci alebo Taliani na písanie la-
tinskej alebo gréckej gramatiky.

Vavrinec Benedikt ako Slovák skú-
mal spisovnú češtinu všestrannejšie 
a prenikavejšie ako rodení Česi, a tak 
spozoroval všeličo, čo by inému „gra-
matikárovi“ ušlo.

V knihe Aliquot Psal Morum (Žal-
mové nekteří v písně české na spú-
sob veršú latinských nově uvedení 
a vydávaní), ktorú vydal v roku 1606, 
prakticky upozornil na ľudový jazyk 
ako na prameň básnického štýlu. Pre 
nás je zaujímavý žalm pod číslom 79, 
v ktorom obracia pozornosť na žalost-
né pomery v Uhorsku a na Slovensku, 
ktoré plienili turecké hordy.

■ PEDAGOGICKÉ REFORMY
Vavrinec Benedikt z Nedožier sa 

stal známy najmä svojimi konkrétny-
mi návrhmi na pedagogické reformy. 
Svedčí o tom dlhšia latinská básnická 
skladba písaná v hexametroch: Pe-
nitioris scholae structura (Vnútorná 

Ak pri dovolenkových alebo tu-
ristických potulkách zájdete aj do 
okolia Prievidze, ľahko môžete obja-
viť i rodnú obec Vavrinca Benedikta. 
Nedožery-Brezany totiž ležia na ces-
te z Prievidze smerom na Nitrianske 
Pravno a dnes je táto obec vlastne už 
predmestím hornonitrianskeho centra. 

■ DVE JUBILEÁ
V roku 2015 si pripamätávame 

dvojité výročie tohto vedca, básnika, 
vychovávateľa, školského organizá-
tora a reformátora. Narodil sa pred 
štyristo šesťdesiatimi rokmi – 10. 
augusta 1555. Zmorený dlhoročnou 
chorobou zomrel na pravé poludnie 
v Prahe pred štyristo rokmi – 4. júna 
1615. S ďalšími kolegami profesormi 
ho pochovali do Kaplnky Božieho tela 
v Prahe na Karlovom námestí. Kapln-
ka dnes už neexistuje, na jej mieste je 
vybudovaná električková trať.

V Nedožeroch nájdeme dve pa-
miatky – sochu od Fraňa Gibalu a pa-
mätnú tabuľu na kultúrnom dome s tex-
tom: „Pamiatke nášho rodáka Laurinca 
Benedikta Nedožerského. Zaslúžil sa 
o našu rodnú reč ako vychovávateľ, 
učenec a profesor Karlovej univerzity 
v Prahe (1555 – 1615). Odbor Matice 
slovenskej v Prievidzi 21. V. 1933.“ 

Aj prievidzské gymnázium a uli-
ce vo viacerých slovenských mestách 
nesú meno tohto slávneho slovenské-
ho rodáka. A pamätné tabule sú tiež 
v Prievidzi – na Mestskom dome, a na 
gymnáziu.

■ V ŠKOLSKÝCH LAVICIACH  
Benediktov rodový pôvod nie je 

bližšie známy, keďže  matriky z tých 
čias sa nezachovali. Prvé vzdelanie 
získal pravdepodobne v prievidzskej 
škole – „vtedy na našom Slovensku  
najviac navštevovanej a najpovest-
nejšej“. Zrejmé je to tiež z úvodu jeho 
Gramatiky, kde Benedikt píše, že ako 

sústava školská). Benedikt v nej rozo-
berá príčiny slabej úrovne vtedajších 
škôl, zamýšľa sa nad vyučovacím po-
riadkom a príčinami neúspechov pri 
vyučovaní a podáva mnohé pokrokové 
návrhy na reformu školskej výučby. 
Pripomínal nevyhnutnosť zlepšiť vy-
učovanie po metodickej stránke. Hoci 
hlavným predmetom je latinčina,  treba 
vychádzať z materinského jazyka, kto-
rý sa má zaviesť ako osobitný predmet 
a ktorý má byť pomocným vyučovacím 
jazykom aj v ostatných predmetoch. 
Zdôrazňoval tiež potrebu vyučovania 
prírodných vied. Z ostatných jeho spi-
sov hodno spomenúť Oratio therapeu-
tica... (Reč nápravná...) a  Elementa 
Arthmeticae (Základy aritmetiky).

Vavrinec Benedikt patril k popred-
ným profesorom univerzity. Pre svoju 
všestrannú vzdelanosť a obetavosť, 
s akou sa staral o pozdvihnutie úrovne 
Karlovej univerzity, sa tešil všeobec-
nej úcte a vážnosti. Prednášal poeti-
ku, rétoriku, gramatiku, antické jazyky, 
fyziku a matematiku, pretože to bolo 
v čase humanizmu takmer pravidlom.  
Okrem prednášok zanietene a zodpo-
vedne vykonával aj zverené akademic-
ké funkcie. V roku 1611 sa stal prorek-
torom a v nasledujúcom roku dekanom 
artistickej fakulty. 

Karlovej univerzite v Prahe veno-
val všetky svoje sily a v testamente jej 
odkázal celý svoj majetok – viac ako 
tisíc kop meissenských grošov. Pro-
rektor školy Troilus vo svojej pohreb-
nej reč i takto ocenil život, prácu a zá-
sluhy Vavrinca Benedikta z Nedožier:

„Bol to ozajstný filozof. Reč jeho 
jemná ako Sokratova, nič nie tvrdo-
šijná. Od jeho prirodzenosti a mra-
vov bola ďaleko necudnosť slov, 
šaškovitosť a zlý nemrav všelijakých 
nepekných rečí a zaklínania, za toh-
to nášho celkom skazeného veku už 
viac ako nadobro zovšeobecnelý. 
V šate hľadal si č istoty, nie závadnej, 
ale slušnej. Tak miloval život samot-
nosti, že žil až do konca neženatý, 
voliac si žiť život oddaný štúdiu, li-
terám...!“

Svoj vlastenecký vzťah k Če-
chám, v ktorých pôsobil, ale i k svoj-
mu rodnému Slovensku, od ktorého 
bol vlastne celý život vzdialený, vyjad-
ril na sklonku života slovami: „Kéž 
mám věž takovou, vrcholem že by sá-
hala k hvězdám, a nížto celou spat-
ř it mohl bych zemi Českomoravskou 
i kraje Pannonské bohaté...“

túry.  Pod ľa nich je predsa úplne 
samozrejmé, že jednotlivé spolo-
čenstvá, nazvime ich národy, sa 
postupne zlejú do akejsi všeobjí-

majúcej celoplanetárnej masy. Tí  
istí  amatérski sociálni inžinier i by 
pokojne podpísali ostrý protest pre 
vymiznutie vo ľajakého r iečneho 
slimáka a zároveň by rovnako 
s preh ľadom povedali, že pesto-
vať národnú a svojbytnú kultúru je 
v dnešných časoch prežitok. 

Aj dnes sme svedkami, ako sa 
istí ľudia oháňajú multikulturaliz-

mom. Poväčšine sú za to platení 
a na strane druhej sú histor icky 
nepouč i te ľní. Slovenskú kultúru 
obohati l i Nemci, k torí pr ichádzali 

do banských miest. Valasi, k torí 
sa sem v 14. storočí sťahovali 
z oblasti Rumunska a zo Zakarpat-
skej Ukrajiny.  Habáni, nábožen-
sky prenasledovaní zruční kerami-
kári a remeselníci, ale aj Maďari č i 
Česi. Posledné dva národy s istými 
výhradami, ale tie sú dôsledkom 
toho, že sa písalo 19. a 20. sto-
roč ie, keď už idea kresťanskej 

Európy bola čoraz viac stavaná na 
národných štátoch. A k torý národ 
by si v tedy rád nepri lepšil na úkor 
menšieho č i slabšieho suseda. 

Dnes ako keby sme zabudli 
na všetky peripetie, k toré dali 
vzniknúť svojbytným kultúram. 
Často susedsky prelínajúcim sa, 
inokedy obohacujúco rozdielnym. 
Keď hovoríme o slovenskej ľudovej 
hudbe, českej l i teratúre č i maďar-
skej kuchyni, máme na mysli kon-
krétne kultúrne výstupy, aj keby 
sme hudbu, l i teratúru a kuchyňu 

ľubovo ľne poprehadzovali. Slovník 
cudzích slov hovorí o diverzif ikácii 
okrem iného aj toto:  Diverzif ikácia 
sa vyskytuje vo všetkých ľudských 
č innostiach. V po ľnohospodárstve 
ide napríklad o pestovanie nie-
ko ľkých druhov plodín. V prípade, 
že by jeden druh neuspel, druhý 
č iastočne pokryje straty, k toré 
sú nižšie a vďaka zisku z druhej 
plodiny aj únosnejšie. Ekológo-
via zasa bi jú na poplach, keď 
z konkrétneho ekosystému mizne 
napríklad jeden druh vážky. Len 
my pod egidou čudesnej Európ-
skej únie by sme najradšej diver-
zif ikáciu kultúry zruši l i. Tí, k torí 
sem momentálne prúdia z Afr iky č i 
z Ázie, tento pr incíp nepoznajú. 
A to je ve ľký problém. 

Nedávno som sa pozeral 
na dokument pomerne známej 
medzinárodnej televíznej stanice, 
k torá sa zameriava na prírodo-
pisné f i lmy a ser iály. Zasvätený 
komentátor opisoval jedineč -
nosť r ieky Colorado, tečúcej cez 
americké štáty Utah a Arizona. 
Viackrát použil slovo prírodná 
diverzif ikácia, konkrétne v súvis-
losti so živočíchmi, k toré ži jú 
v spomínanej r ieke. Od rýb cez 
mäkkýše, hmyz č i rastl iny. Tvor-
covia dokumentu zdôrazňovali, že 
každý, aj ten zdanlivo miniatúrny 
organizmus má v celkovom živote 
r iečneho spoločenstva nezastu-
pite ľnú úlohu. V tejto súvislosti 
mi mimovo ľne prišiel na myse ľ 
argument zástancov globálnej kul-

Kultúra je ako veľká, bezbrehá rieka
Alexander GOCZ
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Uprostred nedeľnej svätej 
omše som kráčal po špičkách 
na chór katolíckeho chrámu 
v Senci. V duši zmätok: jubi -
lejná kniha Speváckeho zboru 
slovenských uč i teľov (bol jeho 
dlhoročným č lenom) ho uvá-
dza ako nežijúceho a tu – žeby 
zázrak – veď  on predsa hrá na 
organe...

Na vrchnom s tup ienku 
schod iska sa mi  nasky to l  impo -
zantný obraz:  Fr id r ich Ko la -
rov ič ,  ten is t ý  Fr ico,  pr iam 
ako s taros lovanský ž rec 
sedí  ma jes tá tne za organom 
a vyhráva an i  n ie  tak fa rníkom 
ako skôr  pr iamo Pánu Bohu 
pre lúd iá  a  h láskom, k tor ý  bo l  
vo ľakedy hr iemajúc im basom, 
zasahu je,  pren iká h lboko. 
A č i s to .  Ako vždy.

Nestretnete veru každý deň 
matič iara, k torému Jozef Cíger 
Hronský podpisoval a odovzdá-
val v roku 1942 legi t imáciu č lena 
Matice slovenskej.

Spozoroval ma per i férne 
a v zlomku sekundy som počul, 
ako br i lantne zamuzicíroval.

Napadl i písně  duší mou 
nezavolány znenadání. Ako když 
rosy napadá...

Zosmutnel som nad tým, ako 
si málo uctievame kmeťov svojho 
národa. A tí nám uchádzajú ako 
t iene s presnými, vyprof i lova-
nými kontúrami. Odiš iel Rúfus, 
odiš iel Weigl, Ťažký, doráňaní, 
morálne neodškodnení. A ďalší 
sa zberajú...

Dve hodiny tr vala spoveď 
v dialógu s mimor iadne vzác-
nym č lovekom statnej postavy 
a zdatného ducha. Narodi l  sa 
11. augusta 1920 vo Ve ľkých 
Kosto ľanoch. Žiaci v Lužiankach, 
Ludaniciach a v Bernolákove 
mal i š ťastie, že ich uč i l  pán uč i -
te ľ  Kolarovič .  Uč i l  a vychovával 
svojím vzorom v líni i  nepremen-
nej: Boh a národ.

Nevyboč i l  ani v tedy, keď  pr i -
š iel súdruh z okresu a podmieni l: 
Kostol, alebo škola.

Iš iel teda v ten večer pán 
r iadi te ľ  školy za predsedom 
JRD, aby sa uchádzal o miesto 
šoféra na V3S,veď  mal na to 
oprávnenie. Manželku uč i te ľku 
stihol ten istý osud. Darmo pla-
kala, že doma je sedem detí. 
Sedem intel igentných, vzorne 
vychovávaných detí. Nie! Komu-
nizmus nepotrebuje mašinu na 
výrobu detí!

Tentoraz zlovô ľa nevyhrala. 
Musel sa súdruh ospravedlni ť, 
veď  nieko ľko týždňov predtým 
dostala pani Kolarovičová štátne 
ocenenie ako vzorná matka.

Jeho život bol i  je strasti -
plný i krásny zároveň.  Jeho piate 
dieťa – mimor iadne nadaný syn 
Peter už neprehovorí. Vysvä-
tený bol v roku 1981 kardinálom 
Tomáškom a odv tedy bol nepre-
stajne sledovaný ŠTB a napokon 
injekciami i  psychicky uštvaný 
na smr ť. 

Bolí, bolí, neprebolí. Svojho 
pr iate ľa by som bol pred pár 
rokmi nazval vzácnou celeb-
r i tou. Dnes už nie. Už sú iné 
„ t iežcelebr i ty “ .

Jedenásteho augusta sa Frid-
rich Kolarovič  doži l  devä ťdesia-
t ich piatich narodenín. Vedenie 
Matice slovenskej mu pr i tej to 
prí leži tosti  odovzdalo Zlatú 
medai lu. A on – duchovný ar is-
tokrat – sa svojím príznačným  
š ibalským úsmevom obzerá po 
cintoríne, s kým bude v sused-
stve, a vyzvedá sa, č i  budú ma ť 
v nebi organ.

Peter KOZOLK A

Organ v nebi

Č R T A

N e v e s e l é  s n y  s n u j e m . . .
Dielo Jozefa GREGORA TAJOVSKÉHO aj dnes pôsobí presvedčivo

Keď som mal trinásť rokov, spýtal som sa mamy, č i mamka Pôstková nemala  dôchodok. Pretože ma mala 
rada a videla, akú odpoveď chcem počuť, povedala: „Áno, ale malý, takže nestač il...“  Odľahlo mi. Mame 
tiež. Že sa už ďalej nepýtam... Nepotreboval som. Bolo mi už vtedy jasné, že mať dôchodok ako mamka 
Pôstková je zlé. 

k dielu a pomáha sedľači pri poľných 
prácach. 

 Nič ľudské mu nie je cudzie – 
a tak po troche, po kvapkách, vznikajú 
i prvé prózy a neskôr drámy. Bez vyso-
kých ambícií, späté s konkrétnymi pred-
lohami. Miestami skôr črty či záznamy. 
V porovnaní s dedinskou prózou Kuku-
čína pôsobia neotesane... Lenže Tajov-

ský vie veľmi presne, čo chce. Pristih-
núť, usvedčiť, dokumentovať, pôsobiť. Tu 
a teraz. Na ľudí. Pre nich veľmi adresne 
napíše Ženský zákon (1900) i Statky 
zmätky (1909). Namiesto alegorizujúcich 
snov o dokonalosti drámy, príznačných 
pre predošlú generáciu a štúrovcov, pon-
úka hry šité ochotníkom na telo. 

Počas učiteľského pôsobenia 
v rámci časopiseckých debutov píše aj 
básne. V štýle štúrovcov. O ovciach na 
holiach, pastieroch a zbojníkoch. Spevy 
Sama Chalupku, ako uvádza v spomien-
kovej črte Pekná krádež, sa naučil na-
spamäť, veršami barda odpovedal na 
argumenty odnárodnených.

  V zrelej poviedkovej tvorbe, ob-
siahnutej predovšetkým v knihách Be-
sednice, Rozprávky pre ľud, Smutné 
nôty, Spod kosy a Tŕpky, vydaných 
v priebehu siedmich rokov (1904 – 911), 
zobrazuje typy ľudí z okraja spoločnos-
ti. Pastieri, paholci, starci, poloblázni, 
znetvorení. Zobrazení presne – a hoci 
so súcitom a porozumením – smut-
ne, bez happy endu sa končia príbehy 
o Macovi Mliečovi či Mišovi. Rozprávač 
– tu a tam trocha autobiografi cky štyli-
zovaný – sa väčšinou iba prizerá spádu 
okolností a podmienok. Občas sa usi-
luje ak už nie pomôcť, tak aspoň po-
dotknúť, poradiť. Tajovského skúsená 
úprimná múdrosť ukazuje človeka ako 
stredisko rozmanitých rozporuplných 
vplyvov, ktoré sa navzájom prekrývajú, 
koncentrujú a uzlia v ohnisku osobnosti 
s následkami azda aj predvídateľnými, 
no odstrániteľnými len veľmi ťažko za 
vysokú cenu násilia, neslobody, reali-
zácie „veľkých komplexných opatrení“ 
ničiacich a nivelizujúcich individualitu. 
Tajovský, tvorca i občan, ostáva taktne 

bokom. Vystríha sa riešení a pokusov 
o dary šťastia. V kontexte práva na ina-
kosť, ktoré ctí, prináša svojou opatrnou 
dobrotou blížnemu samotu. 

Tajovský nielen spisovateľsky, ale 
i mysliteľsky ostáva realista, akýkoľvek 
druh mysticizmu mu je cudzí, zásah je 
možný len v konkrétnom bode a oka-
mihu, takže zasiahne len malú časť 

problému ďalej sa vinúceho po svojich 
dráhach bez ohľadu na darovaný pe-
niaz či stravné. Azda aj k fľaši jablčného 
vína alebo ďalšej fáze rezignácie. 

Práve tichá bezmocnosť rozprá-
vača próz pôsobí aj dnes presvedčivo, 
dôverne, smutne. V časoch môjho det-
stva prízračne, rozprávkovo. Ale to je 
už dnes len rozprávka. Súčasnosť dáva 
Tajovskému zasa za pravdu .  Bez ví-
ťazoslávy či pocitu satisfakcie, za cenu 
múdrosti, skôr trpko. 

Na sklonku aktívnej činnosti pred 
dôchodkom v roku 1925 Tajovský, le-
gionár, postupne povýšený do hodnosti 
podplukovníka, je 20. januára  vymeno-
vaný za referenta úradu pri Ministerstve 
s plnou mocou pre správu Slovenska 
v Bratislave vo funkcii náčelníka refe-
rátu československých légií pre Slo-
vensko. Inými slovami, prideľuje trafi -
ky vojenským veteránom a invalidom. 
O tejto kapitole svojho života výraznej-
šie svedectvo nezanechal. 

Pre lepšie pochopenie seba číta 
Čechovove drámy, prekladá, pragma-
ticky, ochotníkmi zvládnuteľné krátke 
frašky majstra (Medveď, 1903, Tragik 
z prinútenia, Jubileum, obidve 1915) 
a niekoľko poviedok. Drží sa predlohy 
kŕčovito, verne, úporne konkrétny... 

Dráma o Jánošíkovi ostane frag-
mentom. Napokon načo a čo si vy-
mýšľať. V historickej hre Smrť Ďurka 
Langsfelda (1923) Tajovský približuje 
osud popraveného nespokojenca ge-
nerácie štúrovcov. Aj keď mu je téma 
blízka (udalosti sa odohrali v Banskej 
Bystrici), nepodľahne pokušeniu idea-
lizácie. Langsfeld nie je anjelsky pô-
sobiacim martýrom. Autor ho stavia 
do konfrontácie s pestrou, vonkoncom 

Miloš FERKO – Foto: archív

nie čiernobielou paletou názorov na 
súdobú skutočnosť. Nanajvýš moder-
ným, aj dnes zaujímavým spôsobom 
problematizuje otázky vernosti a zrady, 
národnej príslušnosti a kódexu bojov-
níka za slovenskosť. Namiesto dvoch 
strán „dobrých“ a „zlých“ objektívne 
a historicky pravdivo ukazuje množstvo 
hlasov. Natoľko vehementne, že vo víre 
polemických názorov sa strácajú ľudia 
a postavy sa menia na duchov či hlásne 
trúby – napokon podobne ako v kniž-
ných alegorizujúcich drámach Langs-
feldových súčasníkov, pátos ktorých 
mladší Tajovský odmietal a prekonával. 
Tu však zlyhal pod ťarchou materiálu. 
Poctivosťou. Hra je väčšmi traktátom 
než drámou. 

Takmer všetky pôsobivo trpké pró-
zy Tajovského vznikli pred prvou sve-
tovou vojnou. Niežeby v medzivojnovej 
ČSR nebolo Macov Mliečov, no Tajov-
ský, majster beletristicko-reportážnych 
detailov, v rámci programu hlasistov aj 
sám za seba prívrženec konkrétnych 
opatrení zlepšenia situácie bežných ľudí 
uznal, že vzhľadom na širšie súvislosti 
nieto času ani miesta na malichernosti 
odstrčencov. Vo funkcii štátneho úrad-
níka niežeby stvrdol, zabudol, spanštel,  
ale postihla ho zmena perspektívy

■ STATKY ZMÄTKY...
Zmena optiky či postoja nie ná-

sledkom opojenia mocou, úlohu zohrali 
i obavy. Od mája v roku 1916 do novem-
bra 1919 pôsobil v Kyjeve ako redaktor 
Československých hlasov a šéfredaktor 
Slovenských hlasov. Čo všetko tam 
musel vidieť a zažiť, hoci o tom nepíše, 
nehovorí? Prudkosť výmen Kerenské-
ho vlády, nástup boľševikov, rovnako 
(a predsa inak, lebo voči iným) krvi-
lačných ukrajinských nacionalistov, 
a potom zasa ďalších. Neboli tu už ná-
hodou v návrate časovej slučky? Skrát-
ka,  zmätok na zmätok... 

Tajovský je koncom roka 1919 rád, 
že sa dostal domov... Z Vladivostoku, pl-
ného bielogvardejských utečencov, cez 
Japonsko a  Spojené štáty americké. 
V USA prednáša zahraničným Slová-
kom, aby čelili snahám autonomistov. 
Doma o prežitom skôr reportážne než 
poviedkovo vypovedá v knihách Na 
front a iné rozprávky, Rozprávky o čes-
koslovenských légiách (obe 1920). 

Umiera dvadsiateho mája 1940. 
Sklamaný rozpadom ČSR. Nesúhlas so 
vznikom Slovenskej republiky za aktuál-
nych podmienok deklaroval Snemu au-
tonómneho Slovenska vo výzve, ktorú 
skoncipoval a adresoval zmienenému 
orgánu pred jeho zasadnutím štrnáste-
ho marca 1939 – Tajovský bol naďalej 
presvedčený, že vzhľadom na okolnosti 
„vonku“ treba sa „dnu“ cítiť bezpečne, 
udržiavať status quo a byť spokojný.

Spisy Jozefa Gregora Tajovského 
vyšli v dvoch vydaniach v Martine. 

V jedenástich zväzkoch v rokoch 
1920 – 1923  a v pätnástich zväzkoch 
(1928 – 1934). Teda ešte počas života 
sa stáva klasikom.  Po druhej svetovej 
vojne mŕtvy je pasovaný za rytiera kritiky 
kapitalizmu a nezištného ochrancu práv 
biednych. Mnohokrát, v obrovských ná-
kladoch, vydávaný napospas nezáujmu 
žiakov a interpretáciám učiteliek pripo-
mínajúcim predmodlievanie zo žaltárov 
podľa aktuálne práve platného kánonu.

Otec autora bol dozorca v hute. 
Tak trocha fi čúr, vášnivý včelár; chla-
pec vyrastal prevažne u deda z matki-
nej strany Štefana Greška. Budúci autor 
sa narodil osemnásteho októbra 1874 
v Tajove, meštiansku školu vychodil
v neďalekej Banskej Bystrici, učiteľský 
ústav v Kláštore pod Znievom ukončil 
v roku 1891. V priebehu nasledujúcich 
piatich rokov učil. Na siedmich pôsobis-
kách. Prevažne v okolí Banskej Bystri-
ce. Frekvenciu zmien riadila vrchnosť 
– pre nebezpečenstvo hlásania pansla-
vistických názorov. Keďže mladíkovi sa 
tento spôsob poznávania zablatených 
zákutí malebných dediniek prejedol, 
odišiel študovať do Prahy na obchod-
nú akadémiu, po návrate sa zamestnal 
v banke. Lepšie zarobil a frekvencia 
zmien sa znížila. 

Predtým v českej metropole cho-
dieval do slovenského študentského 
spolku Detvan. Ovplyvnili ho názory 
hlasistov. Na štúdiách mu v rámci pod-
pory stykov dvoch blízkych národov po-
skytla štipendium a grant Českoslovan-
ská jednota. Ako pracovník fi nančného 
sektora sa dostal v službách Vidieckej 
ľudovej banky do Trnavy, neskôr do Ta-
tra banky v Martine, kde súčasne vypo-
máhal v redakcii Ľudových novín. Šesť 
rokov strávil v pozícii účtovníka Ľudovej  
banky na severe dnešného Rumunska 
v Nadlaku. V tom čase sa v roku 1907 
oženil s Hanou Lilgovou. Manželka pod 
menom Hana Gregorová bola tiež lite-
rárne činná.

■ SVOJOU CESTOU...
Tajovský je podľa vzoru dedka či-

norodý človek. So záujmom o konkrét-
ne veci. Ideám zabalených do pekných 
slov nedôveruje. S hrdou pasivitou mar-
tinského centra na čele so Svetozárom 
Hurbanom Vajanským, dokumentujú-
cou beštiálnosť útlaku uhorskej maďari-
začnej politiky, nesúhlasí. Po začiatoč-
nom, ideálne národoveckom nadšení 
presvedčený realitou píše, čo vidí. Bez 
štylizácie. Ako mu zobák narástol, ho-
vorí v črte Z Čadce do mesta o skúse-
nostiach pri zhromažďovaní folklórneho 
materiálu na pochôdzkach s Andrejom 
Halašom. 

„Hej, na detvianskych lazoch za-
huckali chlapci na nás psov a len pre 
Múzeum zakúpené ‚posekance‘  nás 
obránili.

A  tu, doma, v samom Turci?
... Na priekopskom poli (v súčas-

nosti štvrť Martina) kopali Papradňanci  
zemiaky a že bolo v nedeľu a polovička 
ich nebola triezvych, boli by nás dobili, 
keby sme neboli ušli, len preto, že sme 
len zaslúženým, nie všetkým, delili po 
šestáku. Principál im darme vysvetľo-
val, že to on dáva zo svojho a že šesť-
desiatim nemôže dať...Tak dorážali naň 
a len kôl spomínali a ani mu už nedvojili, 
len ty a ty a po ňom!“

Vajanský text v Národných novi-
nách v roku 1904 kritizuje za „chabé 
unižovanie“ (špatnokrásneho ľudu) 
a „novomódne brutalizovanie“. Tajovský 
nepodľahne hlasu vodcu, naďalej kráča 
svojou, inou, cestou. 

■ PO KVAPKÁCH
V úsilí o hľadanie nového nie je 

sám. Podnietený hlasistami a príkla-
dom Čechov namiesto vznešených 
gest ušľachtilých ideálov propaguje 
metódu drobných krokov. Ako vysvitá 
napríklad z poviedky Mamka Pôstková, 
usiluje sa obyčajným ľuďom vo svojom 
okolí vysvetliť, ako najlepšie narábať 
s peniazmi, angažuje sa v kampani pro-
ti alkoholizmu, ako som už spomenul, 
zbiera materiál pre muzeálne zbierky. 
V Nadlaku podľa spomienok miest-
nych dokonca bez ostychu priloží ruku 

K záľubám Jozefa Gregora Tajovského patpapa rilo aj včelárstvo.
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Mladí matičiari v  Kamennej Porube si uctili veterána Jozefa SERAFÍNA

Štúrov spis Slovanstvo a  svet budúcnosti udivuje aktuálnosťou vízií

Národné a športové aktivity mladých matičiarov z Vranova nad Topľou

Život ako dramatická kronika doby

O  smutných časoch nejednotnosti

Matičný víkend lákal splavom Ondavy

V Kamennej Porube pripravili obecná samospráva, Hornozemplínska knižnica vo Vranove nad Topľou, miestny 
odbor Mladej Matice a oblastný výbor SZPB slávnostné odhalenie pamätnej tabule miestnemu rodákovi mjr. Jo-
zefovi SERAFÍNOVI, vojakovi Slovenskej armády, účastníkovi zahraničného odboja a veteránovi druhej svetovej 
vojny, ktorého život predstavuje pohnutú kroniku uplynulých čias.

„Je načase, aby sme sa dohovorili, bratia! Smutná doba nás vážnym,
dôstojným hlasom vyzýva k činu, a tu je najviac potrebné dohodnúť sa. 
Odkedy jestvujeme, nikdy sme nedospeli k zhode, a hoci sme nikdy spo-
ločne nekonali, napriek tomu sme všetci rodní bratia, skúšaní tým istými 
osudmi a čaká nás spoločná budúcnosť.“ Týmito vetami sa začína jedna 
z posledných kníh Ľudovíta Štúra, ktorej dal príznačný názov Slovanstvo 
a svet budúcnosti. Od jej napísania v roku 1851 prešlo more času, ale roz-
hľadeného čitateľa musí zaraziť aktuálnosť výroku „o smutných časoch 
a nejednotnosti,“ ktorý platí na súčasnosť Európy a o slovanských ná-
rodoch aj v roku 2015.

Na matičný víkend, ktorý pripravujú mladí matičiari z Vranova nad Topľou, prichádza stále väčší počet ich ro-
vesníkov nielen z vranovského okresu, ale aj zo širokého okolia a obľúbili  si ho ľudia každého veku. Tentoraz 
ho pripravili koncom júla a popri pripomenutí si sedemdesiateho výročia ukončenia druhej svetovej vojny ho 
zasvätili aj dvojstému výročiu narodenia nášho slovenského velikána Ľudovíta Štúra. 

Radoslav ŽGRADA – Foto: OMM Kamenná Poruba

  Marián GEŠPER

Slávka JURKOVÁ – Foto: autorka

k miestnym par tizánom, čo sa mno-
hým z nich aj podarilo. S ich po-
mocou vyhľadali regulárne anglic-
ké jednotky a opäť vstúpili do boja, 
tentoraz však  v radoch západných 
spojeneckých vojsk proti fašistom. 
Začas bojovali v Alžírsku a v iných 
častiach Afr iky. V Británii boli pr i -
delení k obrnenej br igáde. Od októ-
bra 1944 sa zúčastnil i na obliehaní 
francúzskeho Dunkerque. Po nece-
lom roku bojov sa J. Seraf inovi po-
darilo vrátiť do vlasti a natrvalo sa 
usadil v Čechách. V neslávnych pä-
ťdesiatych rokoch napriek r iziku ak-
tívne pomáhal slovenským kňazom, 
ktorí boli internovaní v Čechách. 

■  RYTIER LÉGIE 
Za svoju č innosť  počas vojny 

bol neskôr ocenený mnohými po-
ctami. K šesťdesiatemu výroč iu 
vylodenia spojeneckých vojsk v 
Normandii  vyznamenal f rancúzsky 
prezident J. Chirac mnohých voj -
nových veteránov Radom čestnej 

légie. Popr i najvyššom francúz-
skom štátnom vyznamenaní bol 
aj major J. Serafín vymenovaný 
za Ryt iera čestnej légie. V roku 
2006 tesne pred smr ťou mu udeli l i 
Čestné obč ianstvo obce Kamenná 
Poruba. 

Na slávnostnom odhalení pa-
mätnej tabule vystúpili viacerí reč -
níci – prednosta Okresného úradu 
vo Vranove nad Top ľou Pavol Mol-
čan, poslanec NR SR Štefan Hre-
ha, syn Dušan a mnoho iných. Po-
dujatie svojou účasťou podporil i aj 
matič iar i pod vedením podpredse-
du MS Mariána Gešpera. Slávnosť 
pôsobivo  spestr i l i mladí matič iar i 
z Kamennej Poruby. Jozef Serafín 
bol „znova“ symbolicky vyzname-
naný v dramatickej scénke, kde 
ho stvárnil jeho prasynovec Július 
Serafín, ktorý je predsedom OMM 
v Kamennej Porube. Mladí matič ia-
r i potom v dobových uniformách 
položili vence k jeho pamätníku, 
pr i ktorom držali čestnú stráž po-

binovanou nemecko-maďarsko-turec-
kou nadvládou a po porážke v povsta-
niach 1848/1849 nebolo vidno svetlo 
na konci tunela. Výnimku tvoril iba 
ruský národ, ktorý si dokázal udržať 
vlastnú štátnosť. 

■ PEVNÁ VIERA
Ľudovít Štúr aj vo svojej „smut-

nej dobe“ neúnavne prorokoval slo-
vanské oslobodenie, ktoré skutočne 
nastalo v roku 1918. Toto oslobo-

Vranovskí mladí matič iari podu-
jatie pripravili pod vedením predse-
du OMM Michala Tkáča a vedúceho 
OP MS Miroslava Gešpera, ktorí 
sa zúčastneným v úvode prihovori-
li a vyzdvihli prínos Ľudovíta Štúra 
v slovenských dejinách. Cieľom 
podujatia bolo netradičnými forma-
mi zaujať mládež, posilniť hrdosť 
na svoj národ a propagovať matič-
nú ideu medzi všetkými Slovákmi. 
Nemenej podstatným cieľom bolo 
poznanie našej vlasti, prírodných 
a historických pamiatok. 

■ VEĽKÝM I MALÝM
Azda najpríťažlivejšou aktivitou 

počas podujatia bol desaťkilometro-
vý splav rieky Ondavy, na ktorom si 

čas posvätenia gréckokatolíckym 
kňazom. Na záver si početné zhro-
maždenie zaspievalo s jeho synom 
otcove obľúbené slovenské piesne. 

denie bolo výsledkom nepretržitých 
a húževnatých politických snažení 
národovcov druhej polovice 19. sto-
roč ia a zač iatku 20. storoč ia, ktorí 
hľadali cesty úniku z rakúsko-uhor-
skej tyranie. 

Škoda, že naša slovanská i vnú-
torná slovenská jednota sa obnovuje 
iba v povestných niekoľkých minútach 
pred dvanástou. Okrem týchto svet-
lých okamihov prevláda skôr zvlášt-
ne medziobdobie, v ktorom, ako to 
vyjadril Ľ. Štúr, „každý, kto si mys-
lí, že má na niečo právo, hoci by to 
bol číry výmysel, každý, kto baží po 
vyznamenaní, moci alebo dokonca 
po najvyššej suverenite – a väčšina 
z nás sa nazdáva, že do nej dorástla 
– a nedosiahne pritom svoj cieľ, kaž-
dý, kto nezohľadňuje nároky, koho 
názory a mienky sa neberú do úva-
hy ako smerodajné, stáva sa nespo-
kojným, zahorí pomstou a ak mu bol 
predmetom k nespokojnosti ten, kto 
má najväčšiu moc, v zúrivosti presta-
ne rozlišovať medzi človekom a oso-
bou toho, kto stojí na čele celku, ale 
radšej v sebe živí zlo a pri najbližšej 
príležitosti svojho protivníka uvrhne 
do záhuby.“ 

prišli na svoje malí i veľkí.  Splav sa 
začal v obci Slovenská Kajňa a po-
kračoval až do obce Sedliská, miest-
nej časti Podč ičva. Zaujímavá „plav-
ba“ pod hrad Čičva trvala posádkam 
okolo dve a pol hodiny, ale na rieke 
nešlo o rýchlosť, skôr o posilnenie 
športového ducha, lebo na účast-
níkov plavby ešte čakali nočné 
branno-špor tové hry so  zaujíma-
vou streľbou na terč zo vzduchovej 
pušky, čo sa v nočných podmien-

Na ceremónii sa zúčastnilo množ-
stvo ľudí z celého okolia, medzi 
pozvanými hosťami nechýbali ani 
hostia zo zahranič ia.

■ DEJINNÉ VAROVANIA
Neplatia tieto slová aj dnes o na-

šich nekonečných rozbrojoch, ktoré 
možno vidieť od obecnej samosprávy 
až po parlament? Neplatí to aj pre 
život rôznych kultúrnych organizácií, 
cirkví alebo Maticu slovenskú? Naše 
súčasné i minulé slovenské a slovan-
ské dejiny sú plné malých aj veľkých 
príkladov, keď sa, ako to ďalej písal Ľ. 
Štúr, „radšej spojíme s cudzími proti 
vlastným“, len aby sme si uspokojili 
pocit nedocenenosti!

Krvavá tragédia občianskej 
vojny, ktorá v súčasnosti prebieha 
u našich východných susedov, spo-
lu s imigračnými prívalovými vlnami, 
ktoré zaplavujú európsky kontinent, 
nás musia konečne prebudiť! Je 
načase, aby sme v zmysle Štúrovej 
rady odhodili rozbroje i nekonečné 
taktizovanie a začali odvážne spo-
ločne konať, kým ešte máme možno-
sť! Uvedomme si, čo medzi riadkami 
možno cítiť zo Štúrovho diela, že 
dejiny samy osebe nič neuč ia, dejiny 
iba prísne trestajú tých, ktorí si ne-
dočítali ich kapitoly, a tých, ktorí ig-
norovali jasné varovania. „Sapienti 
sat – múdremu stačí!“

kach páč i lo väčšine zúčastnených, 
najmä však chlapčenskej časti 
mladých matič iarov, ale na strel-
nici bolo aj pár odvážnych žien 
a dievčat. Priaznivci vytrvalost-
ných špor tov absolvovali „or ien-
tačný beh lesom,“ ktorý mnohí po-
znajú najmä zo školy. Súčasťou 
včera bola aj prednáška a premie-
tanie dokumentárneho f i lmu o dru-
hej svetovej vojne. 

■ NOC NA HRADE
Všetci mladí nadšenci zostali 

stanovať na nádvorí hradu Č ičva, 
kde ich druhý deň od rána čakal 
ďalší nemenej zaujímavý program. 
Tí súťaživejší sa oddali zaujímavé-
mu špor tu, akým paintball urč i te je. 
Paintbollový turnaj sa uskutočnil 
v obci Udavské na tamojšom paint-
ballovom ihr isku, pr ičom zápoli lo 
nieko ľko tímov. Aj t ieto zápolenia 
už majú nieko ľkoročnú tradíciu 
a tohtoročné  boli naozaj vydarené. 

Účastníci matičného víkendu si 
odniesli plno zážitkov, skúseností, 
ale i nových poznatkov z myšlien-
ky, ktorej bolo podujatie venované. 
Je isté, že musíme poznať naše de-
jiny už v mladosti, aby sme k tomu 
viedli ďalej aj naše deti.

Detstvo preži l  vo svojej rod-
nej dedine na Zemplíne, pr ičom už 
v mladost i sa v ňom prebudil zá-
ujem o slovenské dejiny a bol ak-
tívny aj v matičnej č innost i. Počas 
druhej svetovej vojny ho ako dvad-
saťročného v roku 1942 odviedli 
do Slovenskej armády. Po krátkom 
výcviku ho na jar 1943 odveli l i  na 
východný front pr i Minsku a Sluc-
ku v Bielorusku. 

■  V ZÁLOŽNEJ DIVÍZI I
V tom čase tu pôsobila slo-

venská záložná divízia. Slováci 
sympatizovali s miestnym obyva-
teľstvom a  protinacistické cítenie 
neskrývali. J. Serafín bol svedkom 
situácie, keď ich jednotku Bielorusi 
ušetr i l i len preto, že boli Slovania, 
zatiaľ čo Nemcov pri prepade vlaku 
rozstr ieľali. Pre nemecké velenie 
boli nespo ľahliví pre časté prípa-
dy dezercií, preto sa ich rozhodli 
preveliť do Talianska. V horách sa 
im naskytla príležitosť prebehnúť 

Slovanstvo a svet budúcnosti je 
známe skôr v ikonickej podobe. Kaž-
dý slovenský intelektuál má vedomosť 
o jeho existencii, ale paradoxne iba 
málokto ho celé prečítal! Pritom po-
strehy o nás sú aj po priemyselných 
revolúciách, prežitých svetových voj-
nách a iných prevratoch rovnako plat-
né. V čase vzniku tohto ojedinelého 
pokusu o pochopenie našich dejín 
bolo postavenie slovanských národov 
ťažké. Všetky sa nachádzali pod kom-
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Peder Jensen, ročník 1975, 
je nórsky autor blogov známych 
po celej Európe. Svoje politické 
eseje píše pod menom Fjord-
man už od roku 2005. Nemecké 
vydavateľstvo Antaios sa podu-
jalo na užitočný čin, keď z ese-
jí, roztrúsených po internete, 
vybralo desať textov a vydalo 
ich v roku 2011 knižne pod ná-
zvom Brániť Európu. Fjordman 
poukazuje, ako už pokročila 
celosvetová debata od Hunting-
tonovho boja civilizácií k novej 
téme ešte dôležitejšej, a to je 
boj národov proti vlastnej glo-
balistickej elite s jej utópiami 
o splynutí národov.

Čím ďalej tým viac je zrejmé, 
že ľudia nie sú len obeťou gigan-
tického experimentu, ale aj tr ied-
neho boja zhora. Z neeurópskych 
prisťahovalcov sa stala chránená 
kasta, ktorá má pomôcť rozbiť Eu-
rópu. Zákony proti „rasizmu“ nie 
sú robené na potrestanie krimi-
nálnych č inov, ale na potlačenie 
akéhokoľvek odporu. Súčasné eu-
rópske zákonodarstvo sa usilovne 
snaží prekonať Orwella a trestať 
už aj nevhodné myslenie. A vý-
sledky sa už začínajú rysovať – 
pokiaľ v roku 1911 Európa ovlá-
dala väčšinu sveta, v roku 2011 
už neovládala ani predmestia 
vlastných miest... U nás síce ešte 
islamizácia tak nepokroč i la ako 
v západnej Európe, no o to viac 
by sme sa mali usilovať vyberať 
takých politikov, ktorí nás tak 
ľahko nepredajú globalistom, aby 
sme sa nedočkali rabovania a po-
žiarov celých mestských štvr tí, 
ako sa to už prakticky bežne deje 
v Západnej Európe (Liverpool, 
Paríž, Malmö...).

 Fjordmanove úvahy sú nielen 
brilantnou politickou analýzou 
dneška, ale idú aj ku koreňom. 
Nevynecháva ani Frankfur tskú 
školu a ďalších marxistov. „Keď 
sa ruská revolúcia po prvej sveto-
vej vojne nerozšírila do iných kra-
jín, marxistický teoretik Antonio 
Gramsci hovoril o blokáde marxi-
zmu ‚kresťanskou dušou‘ Západu. 
Z toho vyplývalo, že zničenie tejto 
identity má prvoradú dôležitosť.“ 
Jednoducho – identita je niečo 
ako triedny nepriateľ. Pre názor-
nejšie prestavenie knihy uvediem 
aj pár citátov z kapitoly Political 
correctness – pomsta marxizmu. 

„Politická korektnosť je komu-
nistická propaganda v malom. ... 
Politická korektnosť je kultúrny 
AIDS, ktorý rozožiera náš imunit-
ný systém. ... Spoločnosť zložená 
zo samých vykastrovaných klamá-
rov sa ľahko ovláda.“ Problém vidí 
aj v tom, že pokiaľ po páde naciz-
mu prebehla „denacif ikácia“, po 
páde komunizmu nijaká „demar-
xif ikácia“ nebola. A pokiaľ všetky 
tradičné hodnoty sú vysmievané 
alebo v rozklade, „antirasizmus“ 
postupne zaberá ich miesto ako 
netolerantná modloslužba. „Tento 
antirasizmus bude pre 21. storo-
č ie tým, čím bol komunizmus pre 
20. storoč ie – zdroj násilia.“ Ak 
niekoho obvinia, že je rasista, je 
to to isté, ako keď v stredoveku 
niekoho označ i l i za bosoráka č i 
bosorku. Nielen pre Marxa, ale aj 
pre neomarxistov mier znamená 
to, že neexistuje opozícia.

 Kniha sa venuje aj ďalším pa-
tologickým nádorom našej doby, 
rozoberá feminizmus, rozklad ro-
diny, úpadok kultúry otcov, antidis-
krimináciu. Pokusy zaviesť ľavič i -
arsku sexuálnu výchovu do škôl 
označuje nielen ako mentálne 
zneužívanie detí, ale priamo ako 
sexuálne zneužívanie a pedofíliu

Ján LITECKÝ ŠVEDA

Ako brániť 
Európu

K N I Ž N Ý  K Ú T I K Spoločnosť si podmaňoval vzhľadom, intelektom, hrou na gitaru a spevom

Stolový kalendár o milovníkovi života Štúrovi

domčeka v Uhrovci, kde sa Ľudovít 
Štúr narodil 28. októbra 1815, alebo 
v jesenných a zimných mesiacoch 
v teple útulnej izbičky, s kulisou 
v peci pukajúceho dreva a prítmia 
slabého odrazu horiacej sviečky, 
kresliaceho po vybielených ste-
nách bizarné obrazy rozprávkových 
škriatkov a víl. Takto harmonicky 
akoby požehnaná rodina Štúrov-
cov dala Slovákom nielen Ľudovíta, 
ale aj Karola a Samuela, volaného  
štúrovskými druhmi Samoslav, 
ktorí sa stali evanjelickými kňazmi, 
no aj najmladšieho brata Janka 
a sestru Karolínku. Osudy č lenov 
rodiny Štúrovcov sa osudovo kri-
žovali, okrem rodného uhrovec-
kého hniezda, najprv v Bratislave 
nad Dunajom, teda v Prešporku č i 
Požoni, ako sa nazývala, a potom 
v neďalekej Modre, ale aj v Tren-
číne a vo Fiľakove. Kým boli Štú-
rovci medzi živými, vždy si ve ľmi 
pomáhali a podporovali sa. A keď 
niektorý z nich odišiel na pravdu 
Božiu, plati l i t ieto pravidlá súro-
deneckej lásky a pomoci rodinným 
príslušníkom ešte viac. Preto Ľudo-
vít Štúr miloval svoju rodinu.

■ ŠTÚROVA PODOBA
Milovaný otec Ľudovíta Štúra 

Samuel Štúr bol muž vyššej, rame-
nistej, svalnatej, dnes by sme 
povedali atletickej postavy. Mal 
č ierne vlasy a vysoké čelo. Na 
podlhovastej tvári trochu prísneho 
a trochu smutného výrazu vynikali 
veľké jasnomodré oč i, čo samé 
osebe dávalo tušiť, že za mladi 
patr il ku krásavcom, za ktorými 
sa otoč i la nejedna deva. Jablká 
nepadajú ďaleko od stromu. A tak 
aj synovia Samuela Štúra, najmä 
Karol a Ľudovít, zdedili po otcovi 
vyššie postavy. Karol bol však 
podľa zachovaných svedectiev 
predsa len silnejší, plecnatejší 
ako o niečo útlejší, štíhlejší brat 
Ľudovít. Potvrdzuje to i Hurban, 
ktorý píše: „Karol Štúr bol vysokej 
postavy. Plecnatý, vysokého čela, 
jasných prenikavých očí, ktoré 
z h ĺbky hľadeli na č loveka a často 

jasnejšie zalietali nahor.“ Ľudovít 
Štúr zmužnel až neskorším špor to-
vaním. A predsa sa Ľudovít úplne 
nepodal na otca. Mal totiž hnedé 
vlasy a č ierne oč i ako uhlíky, 
ktoré vytvárali obraz romantického 
tajomna, rozvážnosti, zádumč ivosti 
i vzdelaneckej umnosti stoického 
f i lozofa. Aj t ie očné uhlíčky však 
museli zo Štúra naskutku robiť 
veľmi interesantného slovenského 
mládenca. 

■ POVAHOVÉ ČRTY 
Štúr miloval hudbu. Rád 

spieval a bol vynikajúci hráč na 
gitare. Umelecky často obohaco-
val spoločnosť pr iateľov pôsobi-
vým interpretovaním slovenských 
i slovanských, osobitne srbských 
a ukrajinských,  ľudových pesni-
č iek. A že vedel o nich všetko, 
o tom celé Slovanstvo, ba celý 
svet presvedč i l, za pomoci Janka 
Kalinč iaka, vedeckou antológiou 
O národných piesňach a poves-
tiach plemien slovanských. Štúr 
si aj rád pofajč i l  č i pr i robote, štu-
dovaní a písaní. Alebo len tak po 
práci. Pri debatách bafkal fajočku, 
pipasár. Štúr však aj špor toval. 
Pretože ako mladoň mal asketickú 
postavu, odporuč i l i  mu lekári, aby 
sa venoval gymnastike, šermu 
a jazde na koni, čoby dnešný 
moderný päťbojár, lebo že ako 
po ľovník str ieľať vedel, to je isté, 
a bez schopnosti dobre plávať by 
ho horali na svoje plte do nebez-
pečných r iečnych vôd a páč i nikdy 
nevzali. Aj spevnel, z chudého 
mládenca sa stal šľachovitý silný 
chlap, húžva. Podľa životopisca 
Jána Hučka Štúr najradšej nôtil 
dojemnú pesničku Bože môj, otče 
môj, jak je ten svet zmotaný, kto-
rou si podmaňoval spoločnosť, 
a tá vždy uznala, že miluje ľudovú 
hudbu a spev...

■ FENOMÉN PRÍRODA
Od mladosti rád sedával pod 

dubom na lesnej cestičke z rod-
ného Uhrovca do Dubničky, ako 
aj pod pamätným dubiskom v háji 

Pavol PARENIČKA – Foto: SNN

Mlíč pr i Maduniciach v spoločnosti 
básnického barda Jána Hollého, 
z ktorého lyr ickej poézie a selaniek 
sa utužoval i jeho vzťah k prírod-
ným krásam Slovenska. Inak dub 
predstavoval jeden zo symbolov 
Slovanstva, nielen tradičná lipa. 
A ďalej tu boli plné dubín i kopcov 
dubeňov nádherné Malé Karpaty, 
veľkolepé Fatry a ešte mohutnejšie 
Tatry, s malými vrcholkami Javo-
r ina, Kamzík a Devínska Kobyla, 
ale aj s majestátnymi kr ivánskymi 
štítmi. 

Prvýkrát vystúpil Štúr na slo-
venskú horu hôr tatranský Kriváň 
16. augusta 1841 v sprievode  lip-
tovských priateľov. Na jeho vrchole 
si pr ipil i  borovičkou a zajedli ju 
pareničkou. Múza ich kopala, keď 
videli v údolí medzi materskými 
prsmi Tatier k ľukatiť sa modrú 
stužku Váhu. Vedeli aj z vlastnej 
pltníckej skúsenosti, že Váh sa na 
prielome Fatry pr i Kraľovanoch 
zmocní zelenkavých vôd Oravy 
a potom  ďalších r iek, aby sa čo 
najdôstojnejšie vlial do Dunaja. 

Inak Štúr nazval január ve ľký 
sečeň a február malý sečeň (staro-
rusky), marec brezeň, apríl dubeň, 
máj kveteň, jún lipeň, júl červenec, 
august srpeň aj klaseň, september 
malý rujeň, neskôr jaseň, október 
rujeň (veľký rujeň), november lis-
topad č i studeň a december prosi-
nec, respektíve mrazeň. Hm, Štúr 
asi ve ľmi miloval duby...  Ale aj 
dubinami posiate predhoria Krá-
ľovej hole, Dielu, Poľany, Sitna, 
Maginhradu, Hradovej, Kohúta, 
Rokoša. Kňazovho stola, Vtáčnika, 
Jankovho vŕšku, Č ierneho vrchu, 
Machnáča č i Choča.

■ HVIEZDNA TROJKA
Boli traja kamaráti. Ktosi ich 

pr il iehavo nazval „nerozlučná 
hviezdna trojica národa“. Najstarší 
Michal Miloslav Hodža, myslite ľ-
ský a vodcovský typ, sa postavil 
na čelo národno-cirkevného hnutia 
slovenských evanjelikov a zastupo-
val ich v deputáciách i petíciách, 
pod ktoré prostredný druh Ľudovít 
Štúr sprvu iba zbieral podpisové 
hárky. Ctihodného Hodžu v roku 
1844 vymenovali aj za prednostu 
štúrovského spolku Tatrín. Štúr 
vynikal rozhľadom a pragmatiz-
mom. Jeho mozog plodil národné 
koncepcie, iniciatívy, systémy, kon-
centroval a integroval, od jazyka, 
cez kultúru, hospodárstvo, osvetu 
a školstvo až po noviny a polit iku. 
Najmladší z trojice Jozef Miloslav 
Hurban bol búrlivák, č inný perom. 
A keď bolo treba aj mečom. Farár 
s dvoma pišto ľami a so šab ľou za 
pásom. A na prímer, ako ho nazvali 
maďarskí radikáli, „divého Hur-
bana“ sa štúrovci v Slovenskom 
povstaní v rokoch 1848 – 1849 
menia na hurbanovcov. Tí Hurbana 
zvolia za histor icky prvého pred-
sedu Slovenskej národnej rady. 
Hovorí a píše sa o Hurbanovom 
vojsku a troch ťaženiach hurba-
novských dobrovo ľníkov. Ale už 
počas prvej výpravy v jednu č iernu 
povstaleckú septembrovú noc 
roku 1848 zostali iba dvaja kama-
ráti, Štúr a Hurban, Hodža zlyhal, 
zutekal, čím strati l dovtedy reš-
pektovanú ctihodnosť. A potom to 
s ním išlo dolu kopcom. Skrýval sa 
v akýchsi videniach transcenden-
tálnych mesianistických osídiel, až 
sa v nich so seba vlastným výra-
zom trpiteľa úplne strati l. 

Ale Štúr a Hurban, to je iná 
káva, tuhí pr iatelia na život a na 
smr ť. Tá ich naozaj predčasne 
a nečakane rozdelila už 12. januára 
1856. Pohreb národom milovaného 
Štúra sa konal o tr i dni na evan-
jelickom cintoríne v Modre. Nad 
hrobom káže a na ceste z časnosti 
do večnosti za národ sa s ním lúč i 
dojatý, najvernejší druh Hurban. 
Stráži pamiatku naňho, píše monu-
mentálne životopisné diela Ľudovít 
Štúr a Rozpomienky (na revolučné 
roky 1848 – 1849). 

Blížiace sa dvojsté výroč ie narodenia Ľudovíta Štúra mobilizuje viacero kultúrnych inštitúcií na Sloven-
sku k zvýšeným aktivitám. Jedným z najvýznamnejších organizátorov i realizátorov rozličných podujatí 
a výstupov s celonárodnými i regionálnymi dosahmi v Roku Ľudovíta Štúra je Matica slovenská. 

Spomeňme len, že v matič -
nom prostredí sa pripravil cyk-
lický program divadelných scénok 
a odborných prednášok Po Štúro-
vých stopách, ktorý už aktéri pre-
zentovali v Liptovskom Mikuláši, 
Mar tine, Dolnom Kubíne, na Vyšno-
kubínskych skalkách a v Trenčíne. 
Vedeckí a odborní pracovníci sa 
zúčastnili na viacerých štúrovských 
konferenciách, seminároch, kolok-
viách a prednáškach po celom 
Slovensku. 

■ NOVINY A INÍ
Permanentnú pozornosť počas 

celého Roka Ľudovíta Štúra venujú 
štúrovskej problematike Slovenské 
národné noviny i Orol tatranský, 
Matica vydáva rozličné tlače o Štú-
rovi. K týmto matičným aktivitám sa 
radí aj vydanie malého stolového 
kalendára na rok 2016 nazvaného 
Ľudovít Štúr – milovník života slo-
venského. Je doplnený o štúrov-
ské mená, pripomienky význam-
ných udalostí z dejín a sprievodné 
texty. Nejde v nich len o obligátne 
priblíženie Štúra, ako ho tradične 
poznáme v pozícii polit ika, jazy-
kovedca, novinára atď. Prevláda 
úsilie sústrediť sa na Štúrovu vnú-
tornú biograf iu, charakterizovať ho 
ako syna, brata, kamaráta, druha, 
priateľa, spomenúť jeho záľuby, 
lásky, žiale a strádania, jedno-
ducho predstaviť túto osobnosť 
nie učebnicovo, ale ako č loveka 
z mäsa a kostí, ako každého z nás, 
„milovníkov života slovenského“, 
scivilniť a poľudštiť nášho génia 
cez prizmu poryvov duše obyčajnej 
č loveč iny smrteľníka.

Na tieto takto netradičné, 
populárno-náučné texty po zbelet-
r izovaní oslovili aj Emila Nedielku, 
r iaditeľa Divadla Jána Palárika 
v Trnave, ktorý sa pod režijným 
vedením Dr. Ladislava Kočana 
zaoberá prípravou rovnomenného 
scénického pásma Ľudovít Štúr – 
milovník života slovenského. A tak 
sa možno v krátkom čase dočkáme 
aj profesionálneho divadelného 
naštudovania literárnej kalendá-
rovej predlohy, oživenia jej textov 
na doskách, ktoré znamenajú svet 
(z nich štyr i – Požehnaná rodina 
Štúrova, Ako vyzeral Ľudovít Štúr, 
Štúr ako č lovek, Štúr a príroda, Štúr 
a Hurban, štúrovci a hurbanovci – 
tvoria súčasť tohto č lánku). Vyda-
vateľstvo Matice slovenskej (vyda-
vatel@matica.sk) ponúka štúrovský 
kalendár našej verejnosti skutočne 
za ľudovú a symbolickú cenu, a to 
pre matič iarov za 1,20 eura a pre 
neč lenov Matice za 1,40 eura. 

■ POŽEHNANÁ RODINA 
Ľudovít Štúr miloval svoju 

rodinu. Ctil si otca a ľúbil vľúdnu 
matku. Vážil si staršieho brata 
a bol vzorovým príkladom pre 
dvoch mladších bratov i jedinú 
sestru. Otec Samuel Štúr, evan-
jelický uč iteľ a literát, vyžaroval 
auru lásky, pokoja a šľachetnosti, 
charakternosti i slušnosti v rodine 
aj spoločnosti. Ale vedel byť 
i prísny, mentoroval a poúčal ako 
každý, kto privonia k uč iteľskému 
stavu, veď inak by mu deti doma aj 
v škole hádam po hlave poskákali!  
Pravým opakom otca bola matka 
Anna Štúrová, rodená Michalcová. 
Láskavá, milá, pozorná a nado-
všetko zbožná. Vedela pútavo roz-
právať rozprávky a ľúbezne spievať 
národné spievanky svojim deťom. 
Za jarných a letných večerov pod 
košatou lipou na dvore uč iteľského 

Štúr bol pohohľadľa ný urastený muž – rárád jd jazdazdilil nana konkoni,i ffajfajčilčil ffajku a holdoval kávká e.
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Nikto dnes nepochybuje 
o váhe a význame médií pre 
život jednotlivca i národa. 
Dnes sa „pravda“ už ani 
veľmi nečíta, kde-tu sa ešte 
počúva, predovšetkým sa však 
„pozerá“. Čo človek či národ 
nevidí, respektíve nemôže či 
nesmie vidieť, to vlastne ani 
neexistuje. Ale popritom je 
dôležité, ba veľmi dôležité aj 
to, ako a vlastne aká pravda 
sa mu – jednotlivcovi i národu 
– podáva. Lebo sme svedkami 
až neuveriteľného protirečenia 
si médií každého druhu. O jed-
nej a tej istej veci čítame, ale 
aj vidíme to i to. Čierne i biele, 
len málokedy pestrofarebné. 
Čomu potom veriť? Kto by mal 
byť nositeľom pravdy ak nie 
médiá platené občanmi priamo 
cez koncesionárske poplatky? 
(Isteže, aj tie ostatné, takzvané 
bulvárne médiá platíme my 
občania, naše poplatky sú 
zahrnuté v cene tovarov, z kto-
rej sa potom uhrádza reklama.) 
Štáty si na to zriaďujú štátne či 
verejnoprávne médiá, ktoré by 
mali u nás podľa zákona slúžiť 
národu, jeho kultúre, vzdelaniu 
a informovanosti.

Nie, nemáme poruke čísla 
o zastúpení jednotlivých záko-
nom požadovaných typov relá-
cií v našom verejnoprávnom 
dvojmédiu. Už  na prvý pohľad 
do jeho programu je jasné, že 
prevláda – zábava. Zábava typu 
Nikto nie je dokonalý, Päť proti 
piatim, Slovensko chutí, Milu-
jem Slovensko a tak ďalej. A na 
prvý pohľad – pri pohľade do 
programu a či na obrazovky – 
je rovnako evidentné, že vo vlá-
dou vyhlásenom Roku Ľudovíta 
Štúra je Štúr neviditeľný. Mal 
som príležitosť zúčastniť sa na 
dvoch štúrovských podujatiach 
za prítomnosti predsedu vlády 
Roberta Fica, ale ani tie nestáli 
nášmu verejnoprávnemu médiu 
čo i len za zmienku. Pritom 
podujatie v Bánovciach nad 
Bebravou sa konalo pod naj-
staršou Štúrovou sochou na 
našom území, ktorú odhalili 29. 
augusta 1936, teda pred osem-
desiatimi rokmi. Nezáujem? 
Nevšímavosť? Ignorancia?

Treba teda niečo robiť. Jed-
ným z malých krokov je vznik 
videoklipov v cykle VIDEO 
MATICA a chystaný vznik TV 
MATICA. Niečo by sa však 
malo udiať aj vo verejnopráv-
nom dvojbodkovom médiu, na 
činnosť ktorého prispievame 
všetci. Aj, ba najmä preto, aby 
sme boli pravdivo informovaní, 
vzdelávaní a aby sa nám serví-
rovala naša a našská kultúra. 
A aby v Roku Ľudovíta Štúra 
našiel v ňom svoje miesto aj 
tento náš velikán.

Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Niečo 
treba
robiť

P R I P O M Í N A M E  S I

26. septembra
– pred dvesto rokmi v snahe 

o poriadok v Európe vytvorili 
v roku 1815 vo Viedni najmocnej-
šie európske štáty – Rakúsko-
-uhorská monarchia, Rusko 
a Prusko, Svätú alianciu, ktorú 
podpísali všetci európski vladári 
okrem Veľkej Británie;  mierový 
pokus však nemal dlhé trvanie

– pred sedemdesiatimi rokmi 
zomrel v USA svetoznámy skla-
dateľ  slovenského pôvodu Béla 
Bartók (1881 – 1945)

– desať rokov od smrti niek-
dajšieho výborného futbalistu 
a trénera Jozefa Karela (1922 
– 2005)

27. septembra
– stosedemdesiatpäť rokov, 

čo slávnostne otvorili prvú kon-
skú železnicu v Uhorsku (1840); 
premávala medzi Bratislavou 
a Svätým Jurom, mala d ĺžku 15,5 
kilometra a jej bratislavská sta-
nica dodnes stojí na rohu Krížnej 
a Legionárskej ulice 

28. septembra
– pred sto osemdesiatimi 

piatimi rokmi bola v Bratislave 
posledná korunovácia uhor-
ských kráľov (1830); arcibiskup 
Alexander Rudnay korunoval 
cisára monarchie Ferdinanda V. 
Habsburského 

29. septembra
– deväťdesiatpäť rokov 

od narodenia maliara Ctibora 
Belana-Weissa (1920 – 1991), 
zakladateľa Oravskej galé-
rie v Dolnom Kubíne, manžela 
maliarky Márie Medveckej

– pred osemdesiatimi rokmi 
vysvätili Chrám Svätého Ducha 
v Michalovciach (1935), jeden 
z najväčších kostolov na východ-
nom Slovensku

– štyridsať rokov čo umrel  
básnik Pavol Horov (1914 – 1975)

30. septembra
– dvestosedemdesiatpäť 

rokov od smrti evanjelického 
kňaza a spisovateľa Daniela 
Krmana (1663 – 1740), ktorý si 
za svoje názory  odpykával doži-
votné väzenie v podzemí Brati-
slavského hradu

– pred sto sedemdesiatimi 
rokmi sa narodil Franko Vese-
lovský (1845 – 1917), trnavský 
advokát, národovec, poslanec 
uhorského snemu, dôrazne boju-
júci za práva národov v Uhorsku; 
aby nemohol kandidovať v nasle-
dujúcich voľbách, v čase volieb 
ho odsúdili na rok do väzenia   

1. októbra
– stopätnásť rokov čo v Bra-

tislave otvorili veľkú verejnú kniž-
nicu (1900) v budove bývalého 
uhorského snemu; dnes tu sídli 
Univerzitná knižnica

– päťdesiat rokov od smrti 
herca, režiséra a prekladateľa 
Martina Hollého (1904 – 1965), 
otca filmového režiséra rovna-
kého mena

– pred štyridsiatimi rokmi 
zomrel jeden z najznámejších 
slovenských ilustrátorov det-
ských kníh akademický maliar 
Fedor Klimáček (1913 – 1975)

– päťdesiatnikom sa stáva 
filozof  PhDr. Slavomír Gálik, 
PhD., profesor Univerzity Konš-
tantína filozofa v Nitre

2. októbra
– stopäť rokov od narodenia 

herečky a režisérky Viery Bálin-
tovej (1910 – 1999), priekopníčky 
rozhlasového herectva; dlhé roky 
viedla Rozhlasový herecký súbor 
a Detskú rozhlasovú dramatickú 
družinu a na štúdium herectva 
pripravila veľa súčasných diva-
delných umelcov 

( jč)
 

Rožňavčania na Pustom hrade

Významné pocty pre košickú matičiarku
Gabriela ČIASNOHOVÁ oživuje dielo a odkaz Štefana L. Kostelničáka

Ôsme Ivanské babie leto

Počas cesty ich sprevádzali 
kvapky dažďa, ale aj tak mal zájazd 
svoje čaro, a samotný výstup sa jeho 
účastníkom odmenil fascinujúcimi 
pohľadmi na monumentálnosť  Dol-

ného a Horného hradu a prekrásnym 
panoramatickým výhľadom na široké 
okolie, keď sa počasie napokon 
umúdrilo. Folklórna skupina Radzim 
Vyšná Slaná, folklórny súbor Haviar 

Vďaka jej iniciatíve sa organi-
zuje viacero podujatí zviazaných 
so zakladateľom a tvorcom sloven-
skej ornamentiky. V prvej časti roka 
je to organizovanie veľkej súťaže 
v kreslení a maľovaní slovenského 
ornamentu Kolorit slovenského 
ornamentu. Jej vyhodnotenie sa pra-
videlne uskutočňuje zač iatkom mája 
a býva jedným z vrcholov č innosti 
matičných záujmových odborov. 
Aj v tomto roku bolo zaradené do 
májových osláv Dňa mesta Košice. 
Ďalším, už pravidelným podujatím 
je septembrový autobusový pozná-
vací zájazd Po stopách Štefana L. 
Kostelničáka do jeho rodiska – Spiš-
skej Starej Vsi. Obidve podujatia sa 
konajú pod záštitou košického pri-
mátora R. Rašiho.  

Gabriela Čiasnohová pri príle-
žitosti tohtoročného sto pätnásteho 

výroč ia narodenia umelca pripra-
vila putovnú výstavu  Slovenský 
ornament majstra Kostelníčka, čo 
bol majstrov umelecký pseudonym. 
Jeho ornamenty zdobia aj takmer 
dve desiatky tlačovín, ktoré táto 
matič iarka z vlastných f inančných 
prostriedkov pripravuje pri príleži-
tosti rôznych významných výročí 
slovenských dejateľov, osobností 
č i pamätných dní Slovenska a Slo-
vákov. Tieto a ďalšie jej aktivity 
i výtvory primátora R. Rašiho sku-
točne zaujali, a tak sa zdanlivo of i-
ciálne stretnutie pri osobnom prijatí 
zmenilo na plodný, takmer hodinový 
rozhovor aj napriek preplnenému 
programu predstaviteľa Košíc. 

Prácu košickej matič iarky, 
č lenky Záujmového odboru regio-
nalistiky Matice slovenskej, ocenil 
aj r iaditeľ významnej košickej inšti-

   Zvolenskí matičiari, mestská samospráva a organizátori Štúrovho Zvolena pripravili k päťdesiatinám tohto 
podujatia a k dvestoročnici Ľudovíta Štúra už XXIII. ročník výstupu na Pustý hrad, ktorý je najväčším hradným 
areálom v Európe. Pozvanie na podujatie prijali aj matičiari z okresu Rožňava. 

Pri príležitosti tohtoročného okrúhleho životného jubilea sa významného ocenenia dostalo košickej 
matičiarke PhDr. Gabriele Čiasnohovej, keď ju v sprievode jej brata Juraja Barlu, riaditeľa súkromného 
etnografického múzea Humno, začiatkom septembra 2015 prijal primátor Košíc Richard Raši. Jubilantka 
neúnavne a systematicky pripomína osobnosť akademického maliara, ornamentalistu Štefana Leonarda  
Kostelničáka (Kostelníček) a predstavuje jeho tvorbu umeniamilovnej verejnosti .

Rožňava a ľudová hudba Najducho-
via tiež mali možnosť ukázať svoje 
umenie na vrchole Horného hradu. 
A nielen umenie, ale krásu gemer-
ského kroja. V priebehu štyroch hodín 
spievali, tancovali, hrali a doslova sa 
bavili, lebo tancovať a spievať na 
nerovnom povrchu hradného kopca 
si vyžadovalo aj trochu akrobacie 
a kumštu navyše.  Bol to krásne pre-
žitý deň. Úsmevy a pochvalné slová 
od turistov boli odmenou, a na záver 
aj spoločný spev, dokonca na žela-
nie. Prísľub Rožňavčanov organizáto-
rom, že o rok prídu s radosťou znova, 
nezaznel len tak do vetra.

Zlatica HALKOVÁ
Dom MS Rožňava

10.00 - 12.00 Literárno-dramatické pásmo 
o Slovenských národných novinách 

16.00 - 18.00 Konferencia MS 
Odkaz novín . Štúra a vplyv médií na slovenskú spolo nos

D K  R U Ž I N O V,  6 . o k t ó b r a  2 0 1 5

VSTUP VO NÝ

Miestny odbor Matice slovenskej 
Ivanka pri Nitre v spolupráci 
s Obecným úradom Ivanka 
pri Nitre zorganizovali už 8. 
ročník kultúrneho podujatia 
Ivanské babie leto. Tento rok sa 
organizátori rozhodli rozšíriť 
podujatie o zaujímavé súťažné 
disciplíny. Starší účastníci a deti 
sa aktívne zapojili do súťaže 
v stolnom tenise a spoločenských 
hrách, ktoré sa konali pred 
začiatkom hlavného programu. 

V popoludňajších hodinách sa 
miestny park postupne zaplni l 
mat ič iarmi,  a le pr í jemné počasie 
pr i lákalo celé rodiny z obce 
a okol ia.  V kul túrnom programe sa 
predstavi l i  domáci spevácky súbor 
Ivančanka a hosťujúca fo lk lórna 
skupina Če ľadičanka. Svoj imi 
p iesňami b l ižš ie predstavi l i 
svoje obce a atmosféru jesene 
a dožinkových s lávností.  Pre 
ženy bola pr ipravená netradičná 
disc ip lína v hode vá ľkom na cesto, 

k torej  neodolal i  ani  najmenší 
účastníc i .  Det i  sa rovnako ak tívne 
zapoj i l i  do súťaže o najkrajš ie 
vyrezanú tekvicu. Ďalš ie špor tové 
vyž i t ie ponúklo mult i funkčné 
ihr isko, na k torom sa hral  futbal 
a pretekalo sa v hode šípkami. 
Pre všetkých súťažiac ich bol i 
pr ipravené dip lomy a zaujímavé 
ceny. Hrej ivé s lnečné lúče, pekné 
fo lk lórne vystúpenia,  možnosť 
ak tívneho poby tu vonku vy tvor i l i 
pr iestor na pr í jemné st retnut ie 
pr iate ľov a mat ič iarov z obce 
Ivanka pr i  Ni t re.

(vb)

túcie  – Štátnej vedeckej knižnice 
v Košiciach, JUDr. Ján Gašpar. 
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